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 This research has the objective to study the problems in calculating net income 
according to Section 65 Ter. of Revenue Code of accounting offices in Samutsakorn.   
The samples for this research are 9 accounting office owners and relevant persons in accounting  
office in Samutsakorn. This is a qualitative research, using in-depth interview. 

 This research finds that problems in sample accounting offices in Samutsakorn mostly  
are as a result of entrepreneurs not understanding Section 65 Ter. of Revenue Code, and the  
entrepreneurs do not know the importance of documents that must be submitted to the accounting  
office.  And the entrepreneurs hide information from accounting offices such that the accounting  
offices do not know the actual operation.  The accounting offices all have the same thought about  
the said issues. The problems from accountants are that the accountants do not understand  
Section 65 Ter. of Revenue Code so they cannot calculate the net income and fill out the 
corporate tax form correctly.  The accountants have the problems in calculating net income  
according to Section 65 Ter. of Revenue Code in these items; depreciation, inventory, donation 
money, expenses that are deductibles according to corporate tax laws, reception expenses,  
And 5-accounting period loss. 
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บทที่  1 
บทน า 

 

ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
  เน่ืองดว้ยประเทศไทยเป็นประเทศก าลงัพฒันา  รัฐบาลจึงตอ้งน าเงินจากการจดัเก็บ
รายไดม้าใชใ้นการพฒันาประเทศ  ทราบว่าในปีท่ีผา่นมา  หรือปีงบประมาณ  2558  ผลการจดัเก็บ
รายไดรั้ฐบาลสุทธิจดัเก็บไดเ้พียง   2,207,476  ลา้นบาท  ซ่ึงต ่ากว่าประมาณการท่ีไดก้  าหนดไวถึ้ง  
117,524  ลา้นบาท  หรือร้อยละ  5.1  โดยในปีงบประมาณ  2558  กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้บุคคลไดต้  ่ากว่าประมาณการถึง 115,450  ลา้นบาท  หรือคิดเป็นร้อยละ  16.9  โดยต ่ากว่าปี
ท่ีผา่นมาร้อยละ  0.7  เป็นผลจากการจดัเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิจากผลประกอบการปีพ.ศ.  2557  
ของภาคธุรกิจ  (ภ.ง.ด.50)  นั้นจดัเก็บไดต้  ่ากว่าประมาณการ  เน่ืองจากไดรั้บผลกระทบจากภาวะ
เศรษฐกิจชะลอตวัในช่วงท่ีผา่นมา  จะเห็นไดว้่าภาษีเป็นตวัขบัเคล่ือนท่ีส าคญัท่ีช่วยในการพฒันา
ประเทศโดยในปีงบประมาณ  2557  รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีมลูค่าเพ่ิมไดม้ากท่ีสุด  และสามารถ
จดัเก็บเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดม้ากตามล าดบั  โดยตวัเลข
ภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีสามารถจดัเก็บไดเ้ท่ากบั  771.523.418  ลา้นบาท  ซ่ึงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และภาษี
เงินไดบุ้คลธรรมดา  รัฐบาลสามารถเก็บได ้ 570,126.829  และ  281,007.509  ตามล าดบั  
(กระทรวงการคลงั,  2559)  ขอ้มลูดงักล่าวบอกใหท้ราบว่ารายไดสุ้ทธิของรัฐบาลโดยมากมาจาก
การเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ดงันั้นการช าระภาษีท่ีถกูตอ้งตามหลกัประมวลรัษฎากรจึงเป็นส่ิง
ส าคญัท่ีธุรกิจทุกธุรกิจท่ีไดท้ าการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลซ่ึงไดแ้ก่บริษทั  หา้งหุน้ส่วน  และหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลพึงทราบและปฏิบติั  เพื่อใหรั้ฐบาลสามารถน าเงินส่วนดงักล่าวมาพฒันาประเทศ
ไดเ้กิดผลประโยชน์สูงสุด ในดา้นต่าง ๆ  รวมไปถึงดา้นสาธารณูปโภคเพราะหากมีสาธารณูปโภค 
ท่ีดียอ่มน าไปสู่การลงทุนของนกัธุรกิจต่างประเทศ  ซ่ึงมีผลต่อการช่วยฟ้ืนตวัของเศรษฐกิจ 
ประเทศไทย 
 ประกอบกบัในช่วงท่ีผา่นมาไดมี้การแกไ้ขเพ่ิมเติมกฎหมายภาษีเก่ียวกบัหลกัเกณฑใ์น
การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายของกิจการนิติบุคคล  โดยจะเห็นไดจ้ากค าสัง่สรรพากรต่างและพระ
ราชกฤษฎีกาท่ีมีการก าหนดออกมาใหม่  อีกทั้งยงัมีนโยบายการกระตุน้เศรษฐกิจของรัฐบาลออกมา
ดว้ย  ซ่ึงหลกัเกณฑต่์าง ๆ กจ็ะแตกต่างกบัหลกัทางบญัชี  หากภาษีเป็นตวัขบัเคล่ือนท่ีส าคญัของ
ประเทศ  ดงันั้นการจดัเก็บภาษีถกูตอ้งและมีประสิทธิภาพถือเป็นเร่ืองท่ีส าคญัในระบบภาษี  ซ่ึงการ
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จดัเก็บภาษีไดต้  ่ากว่าประมาณการนั้นส่วนหน่ึงมาจากสภาวะทางเศรษฐกิจและอีกส่วนหน่ึงอาจมา
จากการช าระภาษีท่ีไม่ตรงตามความเป็นจริง  ทั้งน้ีซ่ึงอาจเกิดการความไม่เขา้ใจในการค านวณ 
ก าไรสุทธิทางภาษี  ซ่ึงถือเป็นปัญหาส าคญัในการจดัเก็บภาษีของรัฐ  ดว้ยเหตุน้ีผูท้  าบญัชีจึงก็ตอ้งมี
ความรู้และความเขา้ใจในการค านวณก าไรสุทธิเป็นอยา่งดี 
 บริษทั  หา้งหุน้ส่วน  หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐาน 
ก  าไรสุทธิ  นั้นกฎหมายก าหนดว่าตอ้งจดัท างบการเงิน  และจดัท าบญัชีตามท่ีมาตรฐานไดก้  าหนด
ไว ้ และตามมาตรฐานบญัชีท่ีมีการรับรองโดยทัว่ไป  โดยตามกฎหมายบญัชีหรือพระราชบญัญติั
การบญัชี  พ.ศ.  2543  ไดม้ีการก าหนดคุณวุฒิของผูท้  าบญัชี  เพื่อใหก้ารจดัท าบญัชีของธุรกิจจดัท า
โดยผูท่ี้มีความรู้และความเช่ียวชาญในวิชาชีพนั้น ๆ โดยตรง  ซ่ึงการจดัท างบการเงินและการจดัท า
บญัชีถือเป็นส่ิงส าคญัต่อธุรกิจเป็นอยา่งมาก  ฉะนั้นผูท้  าบญัชีจึงตอ้งมีความรู้และความเขา้ใจในการ
จ าท าบญัชี  รวมไปถึงการค านวณก าไรสุทธิทางบญัชี  และการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามหลกั
ประมวลรัษฎากร  เพื่อการยืน่ช าระภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ๆ ไดอ้ยา่งถกูตอ้งและครบถว้น
ตามท่ีกฎหมายก าหนด  ซ่ึงหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิทางบญัชีและหลกัเกณฑใ์นการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีนั้นมีขอ้แตกต่างกนัอยูม่ากพอสมควรในประเด็นต่าง ๆ และยงัมีความ
แตกต่างกนัอยูใ่นหลายประเด็น  โดยหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีสามารถท าไดโ้ดย
การน าก  าไรสุทธิทางบญัชีมาปรับปรุงใหเ้ป็นก าไรสุทธิทางภาษีเพื่อใชใ้นการยืน่เสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคล  ดงันั้นผูจ้ดัท าบญัชีจึงมีหนา้ท่ีในการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบญัชีใหเ้ป็นก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากร  ตามแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  เพื่อเป็นผลประโยชน์ของทางธุรกิจใน
แง่ของการช าระภาษีท่ีประหยดัและยงัถกูตอ้งตามหลกัประมวลรัษฎากร  ท าใหผู้ป้ระกอบการแต่ละ
รายจ าเป็นตอ้งมีผูท้  าบญัชีและผูต้รวจสอบบญัชีของนิติบุคคลเอง  ซ่ึงอาจว่าจา้งพนกังานบญัชีเพื่อ
เป็นผูท้  างานประจ าในกิจการหรือใชบ้ริการงานบญัชีจากบุคคลภายนอกหรือส านกังานบญัชีกไ็ด ้ 
และเมื่อผูป้ระกอบการเลือกใชบ้ริการจากส านกังานบญัชีใหเ้ป็นผูดู้แลระบบบญัชีภายในกิจการ
ทั้งหมด  ก็ยอ่มเลือกใชบ้ริการครอบคลุมไปถึงการใชบ้ริการทางดา้นภาษีดว้ย 
 จงัหวดัสมุทรสาครเป็นจงัหวดัท่ีตั้งอยูใ่นเขตภาคกลาง  มีสถิติการจดทะเบียนของ 
นิติบุคคลท่ีคงอยูร่วมจ านวนทั้งส้ิน  8,011  แห่ง  โดยในเดือนกุมภาพนัธ ์ พ.ศ.  2559  มีการ 
จดทะเบียนนิติบุคคลตั้งใหม่รวมทั้งส้ิน  116  แห่ง  จ  าแนกเป็นบริษทัจ ากดั  94  แห่ง  และ 
หา้งหุน้ส่วนจ ากดั  22  แห่ง  (กรมพฒันาธุรกิจการคา้,  2559)  ซ่ึงประกอบไปดว้ยธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มเป็นจ านวนมาก  และถือว่าเป็นจงัหวดัท่ีมีสถิติการจดทะเบียนนิติบุคคลสูงใน
ประเทศไทย  เน่ืองดว้ยกิจการขนาดกลางและขนาดยอ่มโดยมากจะไม่มีผูท้  าบญัชีอยูใ่นกิจการจึง
ตอ้งใชบ้ริการส านกังานบญัชีเป็นผูดู้แลเก่ียวกบัดา้นการบญัชีและดา้นการภาษีทั้งหมด  ดงันั้น
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ส านกังานบญัชีจึงถือเป็นส่วนประกอบส าคญัของธุรกิจดงักล่าว  ซ่ึงในจงัหวดัสมุทรสาครมี
ส านกังานบญัชีไดข้ึ้นทะเบียนไวก้บักรมพฒันาธุรกิจการคา้จ  านวนทั้งส้ิน  57  แห่ง   โดยแบ่งเป็น
ส านกังานบญัชีในอ าเภอเมืองสมุทรสาครจ านวน  45  แห่ง  และส านกังานบญัชีในอ าเภอกระทุ่ม
แบนจ านวน  12  แห่ง  (กรมพฒันาธุรกิจการคา้,  2559)  และในการประกอบธุรกิจส านกังานบญัชี
นั้น  ยอ่มมีปัญหาท่ีแตกต่างกนัออกไปเน่ืองจากปัญหาในดา้นปัจจยัต่าง ๆ ในการท าบญัชีและการ
ค านวณภาษี  ทั้งปัญหาท่ีเกิดจากผูท้  าบญัชีเอง  และปัญหาท่ีเกิดจากตวัผูป้ระกอบการ  ซ่ึงปัญหา
ดงักล่าวอาจส่งผลใหผู้ป้ระกอบการถกูเรียกประเมินจากกรมสรรพากร 
 ผูศ้ึกษาจึงเห็นว่าในการจดัท าบญัชีและการค านวณภาษีของกิจการต่าง ๆ ยอ่มมีปัญหาท่ี
แตกต่างกนัออกไปในหลายประเดน็  ดงันั้นผูศึ้กษาจึงสนใจศึกษาปัจจยัท่ีเป็นปัญหาในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชี:  กรณีศกึษา  เฉพาะกลุ่ม
ตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร 
 

วตัถุประสงค์ของการวิจยั 
 1. เพื่อศึกษาปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของ
ส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
 2.  เพื่อศึกษาแนวทางในการพฒันาการปฏิบติังานดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากรของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมทุรสาคร 
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กรอบในการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพท่ี 1-1  กรอบในการศกึษา 

แนวทางในการพฒันาการปฏิบติังาน 

ดา้นการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 

ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 

ปัญหา 

ในการค านวณก าไรสุทธิ 
ตามมาตรา  65 

แห่งประมวลรัษฎากร   
ของส านกังานบญัชี: 

กรณีศกึษา 

เฉพาะกลุ่มตวัอยา่ง  
 ในจงัหวดัสมุทรสาคร 

ทรัพยากรและความต้องการที่ใช้ในการค านวณ 
1.  ความรู้ความเขา้ใจของผูท้  าบญัชี  และผูป้ระกอบการ 
2.  ความถกูตอ้งและความน่าเช่ือถือของงบการเงิน 
3.  เอกสาร/ หลกัฐานทางบญัชีท่ีไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการ 
4.  ขอ้มลูอ่ืนท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการ 
5.  ความตอ้งการของผูป้ระกอบการ  ท่ีตอ้งการช าระ
ภาษีประหยดั 
6.  โปรแกรมทางบญัชี  และการค านวณภาษี   
เทคนิค/  วธิกีารที่ใช้ในการค านวณ      
1.  กระบวนการการบนัทึกบญัชี 
2. หลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
ผลที่คาดหวงั/  ผลลพัธ์จากการค านวณ 
1.  แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีจดัท าอยา่ง
ถกูตอ้งและครบถว้น 
2.  ผูป้ระกอบการเสียภาษีอยา่งถกูตอ้ง  ครบถว้น  และ
ประหยดั   
3.  การเรียกประเมินจากกรมสรรพากร 
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ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
  ท าใหท้ราบถึงปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของ
ส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร  และสามารถน าขอ้มลูดงักล่าวไปใชเ้พื่อเป็นแนวทางในการ
พฒันาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของ
ส านกังานบญัชี  และทราบถึงแนวทางในการวางแผนและการรับมือในการแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดข้ึน
ของส านกังานบญัชี  เพื่อเป็นวิทยาทานใหแ้ก่ผูท่ี้มีความประสงคจ์ะประกอบธุรกิจส านกังานบญัชี  
อีกทั้งยงัสามารถน าขอ้มลูดงักล่าวไปใชเ้พ่ือเป็นแนวทางในการพฒันาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
การค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของผูป้ระกอบการไดเ้ช่นกนั 
 

ขอบเขตของการวจิยั 
  การศึกษาเร่ืองปัญหาในการปรับปรุงก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  
ไดมี้การก าหนดขอบเขตการวจิยัไวด้งัน้ี 
  1.  ขอบเขตด้านเนือ้หา 
  ท าการศึกษาเร่ืองปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร
ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  2.  ขอบเขตด้านพืน้ที ่
  ปัญหาในการปรับปรุงก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของส านกังาน
บญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  3.  ขอบเขตด้านประชากร 
  เจา้ของกิจการส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาครหรือผูเ้ก่ียวขอ้ง  จ  านวน  9  ราย 
  4.  ขอบเขตด้านเวลา 
  ระยะเวลาในการจดัท าการวจิยัตั้งแต่ขั้นตอนการเกบ็ขอ้มลู  ตั้งแต่เดือนเมษายน  ถึง   
เดือนมิถุนายน  พ.ศ.  2559 
 

ข้อจ ากัดของการวจิยั 
  1.  การวจิยัคร้ังน้ีเป็นการสมัภาษณ์เชิงลึก  โดยขอ้มลูท่ีไดจ้ากการสมัภาษณ์นั้นเกิดจาก
ความเต็มใจใหข้อ้มลู  และความสมคัรใจท่ีจะใหเ้ปิดเผยขอ้มลูดงักล่าวของผูใ้หส้มัภาษณ์ 
  2.  ค  าตอบท่ีไดรั้บจากการสมัภาษณ์  เป็นความคิดเห็นส่วนบุคคลของผูใ้หส้มัภาษณ์   
และเป็นประสบการณ์การท างานในอดีตท่ีผา่นมาของผูใ้หส้มัภาษณ์ 
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  3.  ขอ้จ  ากดัในเร่ืองของเวลา  ระยะทาง  และงบประมาณในจดัท าหรือด าเนินงาน  ซ่ึงมี
ผลต่อการจ ากดัตวัอยา่งของผูท้  าบญัชีท่ีจะศกึษา 
 

นิยามศัพท์เฉพาะ 
  1.  ปัญหา  หมายถึง  ส่ิงท่ีส่งผลใหเ้กิดอุปสรรคในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65   
แห่งประมวลรัษฎากร   
  2.  ค  านวณ  หมายถึง  การปรับปรุงก าไรสุทธิทางบญัชีใหเ้ป็นก าไรสุทธิทางภาษีตาม
หลกัประมวลรัษฎากร 
  3.  ปัจจยัดา้นทรัพยากรและความตอ้งการ  (ในกรณีน้ี  คือ  ปัจจยัน าเขา้:  Input)  หมายถึง  
ความรู้และขอ้มลูขั้นตน้ท่ีเป็นส่วนประกอบเพ่ือน าไปใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65   
แห่งประมวลรัษฎากร   
  4.  ปัจจยัดา้นการค านวณ  (ในกรณีน้ี  คือ  กระบวนการ:  Process)  หมายถึง  เคร่ืองมือ
และหลกัเกณฑท่ี์ใชใ้นกระบวนการการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   
  5.  ปัจจยัดา้นผลลพัธ ์ (ในกรณีน้ี  คือ  ปัจจยัส่งออก:  Output)  หมายถึง  ผลท่ีไดรั้บจาก
การค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
 6.  ความรู้ความเขา้ใจ  หมายถึง  การระลึกถึงเร่ืองราว  ขอ้เท็จจริง  และลายละเอียดต่าง ๆ  
ท่ีเคยมีประสบการณ์มาแลว้  และสามารถจบัใจความส าคญัของเร่ืองราวดงักล่าวไดท้ั้งรูปธรรมและ
นามธรรม 
  7.  มาตรา  65  แห่ง  ประมวลรัษฎากร  หมายถึง  ขอ้ก  าหนดท่ีใชเ้ป็นเกณฑใ์นการเสีย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
  8.  ความตอ้งการ  หมายถึง  ความรู้สึกนึกคิดของบุคคลท่ีมีความอยากได ้ ใคร่ได ้ หรือ
ประสงคไ์ดใ้นส่ิงท่ีมีความปรารถนา  
  9.  การบนัทึกบญัชี  หมายถึง  การจดบนัทึกรายการต่าง ๆ ท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัการรับ
เงินและการจ่ายเงิน  โดยการท าอยา่งเป็นระบบและมีความถกูตอ้งตามหลกัเกณฑ ์ อีกทั้งยงัสามารถ
แสดงผลการด าเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการ 
  10.  ผลการค านวณ  หมายถึง  ผลลพัธจ์ากการกะ  การคิดโดยการอาศยัตวัเลขเป็น 
ปัจจยัหลกั 
  11.  รายงานทางการบญัชี  หมายถึง  ส่ิงท่ีแสดงผลการด าเนินงานและฐานะทางการเงิน
ของกิจการ  โดยไดจ้ากการบนัทึกบญัชีท่ีถกูตอ้งตามหลกัเกณฑ ์
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  12.  แบบแสดงรายการ  ภ.ง.ด.  50  หมายถึง  รายงานผลการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ท่ีค  านวณจากผลประกอบการประจ างวดบญัชีนั้น ๆ ซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐก าหนด   
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บทที่  2 
เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 
  การศึกษาในคร้ังน้ีไดท้  าการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร ในการศกึษาได้
ก  าหนดขอบเขตในการสมัภาษณ์เชิงลึกจากผูรั้บท าบญัชีนิติบุคคลท่ีเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิและ
จากการตรวจสอบเอกสาร  ผูศ้ึกษาไดน้ าแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งเป็นแนวทางในการศึกษา  
ดงัน้ี 
  1.  แนวคิดทฤษฎีระบบ 
  2.  ทฤษฎีการเก็บภาษีตามความสามารถ 
  3.  แนวความคิดการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของไทย 
  4.  งานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

แนวคดิทฤษฎรีะบบ  (System  theory) 
   แนวคิดเร่ืองทฤษฎีระบบมีมามากกวา่  30  ปี  แลว้  โดยทฤษฎีระบบน้ีเกิดข้ึนมาจากนกั
ชีววิทยาชาวออสเตรีย  ซ่ึงไดน้ าทฤษฎีดงักล่าวมาใชอ้ธิบายเก่ียวกบัระบบต่าง ๆ ในระบบกายภาพ  
ชีวภาพ  และสงัคม  โดยมคีวามเห็นว่าองคก์รสามารถเปล่ียนแปลงได ้ ซ่ึงในแต่งละองคก์รมีความ
เก่ียวเน่ืองกนัในหลายดา้นและในหลายระดบั  และไดแ้สดงทรรศนะว่า  ระบบ  คือ  กลุ่มของ
องคป์ระกอบต่าง ๆ ท่ีมีความสมัพนัธร์ะหว่างองคป์ระกอบและลกัษณะท่ีเก่ียวขอ้ง  กล่าวคือ  ระบบ  
หมายถึง  ส่วนต่าง ๆ ท่ีตอ้งพึ่งพาอาศยักนัต่อกลุ่มหน่ึงและเมื่อรวมกนัและกจ็ะท าหนา้ท่ีบาง
ประการ  เพื่อใหเ้กิดการบรรลุเป้าหมายร่วมกนั 
  1.  ประเภทของความส าคญัเชิงระบบ 
  ระบบสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น  2  ประเภท  ดงัน้ี   
   1.1  ระบบปิด  (Closed  system)  คือ  ระบบท่ีมีความสมบูรณ์อยูแ่ลว้ภายในตวัเอง  
โดยไม่พยายามผกูพนัเก่ียวเน่ืองกบัระบบอ่ืนใด  และแยกตนออกจากสภาพแวดลอ้มต่าง ๆ ใน
สงัคม  
   ระบบปิดและระบบเปิดในองคก์รแบบปิด  ระบบน้ีจะไม่เก่ียวขอ้งกนัและไม่ไดมี้การ
รับผลกระทบจากส่ิงแวดลอ้ม  ส่วนในองคก์รแบบเปิดจะไดรั้บอิทธิพลอยา่งมากจากส่ิงแวดลอ้ม 
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   1.2  ระบบเปิด  (Open  system)  คือ  ระบบท่ีตอ้งอาศยัการติดต่อสมัพนัธก์บับุคคล  
องคก์ร  หรือหน่วยงานอ่ืน ๆ ในลีกษณะท่ีเป็นการแลกเปล่ียนผลประโยชน์ซ่ึงกนัและกนั  และ
ผลประโยชน์ดงักล่าวท่ีเกิดข้ึนนั้นตอ้งมีความสมดุล  รวมทั้งสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไปก็มีผล
หรืออิทธิพลต่อการท างานขององคก์รเช่นกนั  (ส านกังานวฒันาสินการบญัชี,  2559) 
  2.  ความส าคญัของวธิีการเชิงระบบสามารถสรุปได ้ 4  ประการ  คือ 
   2.1  มีความส าคญัในฐานะท่ีเป็นวิธีการคิดท่ีสามารถจดัการกบัปัญหาท่ีมีความยุง่ยาก
ซบัซอ้นไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
   2.2  มีความส าคญัในฐานะท่ีเป็นเคร่ืองมือส่งเสริมวิธีการคิดของบุคคลทัว่ไป 
   2.3  มีความส าคญัในฐานท่ีเป็นเคร่ืองมือส าหรับพฒันาองคค์วามรู้ในศาสตร์สาขา
แขนงต่าง ๆ 
   2.4  มีความส าคญัในฐานะท่ีเป็นเคร่ืองมือส าหรับการบริหารในองคก์รหรือหน่วยงาน
ดา้นการวางแผน  นโยบายและอ่ืน ๆ 
  3.  รูปแบบของวธิกีารระบบ 
   ทฤษฎีระบบ  (System  theory)  จึงเป็นวิธีการบริหารจดัการท่ีผนวกหนา้ท่ีดา้นการ
จดัการและหนา้ท่ีดา้นการวางแผนกลยทุธเ์ขา้ดว้ยกนั  โดยไดม้ีการพจิารณาถึงสภาพแวดลอ้ม
ภายนอกดว้ย  และจากหลกัการและแนวคิดของทฤษฎีระบบ  ท าใหท้ราบว่า  ระบบนั้นมี
ส่วนประกอบท่ีส าคญั  ดงัต่อไปน้ี   
    3.1  ปัจจยัน าเขา้  (Input)  หมายถึง  ปัจจยัต่าง ๆ และองคป์ระกอบแรกท่ีจะน าไปสู่
การด าเนินงานของระบบ  โดยรวมไปถึงสภาพแวดลอ้มต่าง ๆ ท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัระบบนั้นดว้ย  
เช่น  ทรัพยากรมนุษย ์ งบประมาณ  การบริหารจดัการ  ขอ้มลู  เอกสารต่าง ๆ และความตอ้งการ
ของลกูคา้  เป็นตน้ 
   3.2  กระบวนการ  (Process)  หมายถึง  วิธีการต่าง ๆ ท่ีจะน าไปสู่ผลงานหรือผลผลิต
ของระบบ  โดยมีกระบวนการท างานท่ีมีแบบแผนชดัเจน  ซ่ึงกระบวนการนั้นอาจมีไดห้ลาย
ขั้นตอน  เช่น  วิธีการบนัทึกบญัชี  และเคร่ืองมือท่ีใชใ้นการค านวณต่าง ๆ ทางดา้นบญัชี  เป็นตน้ 
   3.3  ผลผลิต  (Output)  หมายถึง  ความส าเร็จในลกัษณะต่าง ๆ ท่ีมีประสิทธิภาพหรือ
ประสิทธิผลตามเป้าหมายท่ีไดก้  าหนดไว ้ ซ่ึงเป็นผลท่ีเกิดจากกระบวนการของการน าเอาปัจจยัมา
มาปฏิบติั  เช่น  ผลการค านวณต่าง ๆ รายงาน  และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล   
(ภ.ง.ด.  50)  เป็นตน้ 
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   3.4  ผลกระทบ  (Feedback)  หมายถึง  ผลท่ีเกิดข้ึนภายหลงัจากผลลพัธท่ี์ได ้ ซ่ึงอาจ
เป็นส่ิงท่ีคาดการณ์ไวห้รือไม่ไดค้าดการณ์ไวก้็ได ้ เช่น  ความพึงพอใจของลกูคา้  การกลบัมาใช้
บริการซ ้า  และการร้องเรียนของลกูคา้  เป็นตน้  (อจัฉรา  ชีวะตระกลูกิจ,  2542) 
   ซ่ึงสามารถเขียนเป็นรูปแบบไดด้งัภาพ  ต่อไปน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี  2-1  กระบวนการแนวคิดทฤษฎีระบบ 
 

ทฤษฎกีารเก็บภาษีตามความสามารถ 
  กฎหมายภาษีอากรประกอบไปดว้ยหลกัการทัว่ไปท่ีน ามาใชใ้นการพิจารณาเพ่ือก าหนด
บทบญัญติัทางกฎหมาย  ซ่ึงโดยทัว่ไปเป็นหลกัความส าคญัในทางเศรษฐศาสตร์  อนัไดแ้ก่  
หลกัการท ารายได ้ หลกัการบริหารภาษี  หลกัภาระภาษี   และความพยายามในการจดัเก็บภาษี 
  1.  หลกัการท ารายได้  (Rendement) 
  เน่ืองจากรายไดข้องรัฐบาลนั้นมาจากรายไดป้ระเภทภาษีอากรเป็นอนัดบัหน่ึงของ
ประเทศ  ดงันั้นภาษีจึงตอ้งสร้างรายไดใ้หแ้ก่รัฐไดอ้ยา่งพอเพียง  โดยนกัการคลงัในอดีตไดก้  าหนด
สาระส าคญัของหลกัการท ารายไดไ้ว ้ 3  ประการ  คือ 
    1.1  การท ารายไดดี้  (Productivity)  ซ่ึงไดแ้ก่  การมจี  านวนรายได ้ (หลงัหกัค่าใชจ่้าย
ทั้งหมดท่ีเก่ียวกบัการจกัเก็บภาษีแลว้)  มากพอท่ีรัฐจะสามารถน าไปใชใ้นการสาธารณะ  ซ่ึงภาษีจะ
ท ารายไดดี้หรือไม่นั้น  ยอ่มข้ึนอยูก่บัองคป์ระกอบหลายประการ  และอีกส่ิงหน่ึงท่ีส าคญันั้นคือ
ข้ึนอยูก่บัประเภทของภาษีดว้ย  โดยท่ีนกัการคลงัในอดีตไดมี้การตั้งขอ้สงัเกตว่า  ภาษีทางออ้มเป็น
ภาษีท่ีท ารายไดดี้  เน่ืองจากผูเ้สียภาษีดงักล่าวไม่รู้สึกถึงการเสียภาษีท่ีตนแบกรับอยู ่ ซ่ึงตรงกนัขา้ม

ปัจจยัน าเขา้  
(Input) 

กระบวนการ  
(Process)   

ผลผลิต   
(Output)   

ผลกระทบ  
(Feedback)   
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กบัภาษีทางตรง  ซ่ึงผูม้ีเงินไดรั้บรู้ถึงส่วนของรายไดท่ี้ตอ้งน าไปเป็นภาษี  เน่ืองจากเป็นผูม้ีหนา้ท่ี
เสียภาษีแก่รัฐโดยตรง 
    1.2  ความมัน่คง  (Stability)  จ  านวนรายไดป้ระเภทภาษีตอ้งไม่แปรผนัไปตามการ
เปล่ียนแปลงของสภาพเศรษฐกิจ  หรือสถานการณ์ใด ๆ เพราะเช่นนั้นแลว้หากประเทศประสบ
ปัญหาทางเศรษฐกิจรายไดภ้าษีก็จะลดนอ้ยลง  ทั้งน้ีเพราะไม่สามารถเพ่ิมอตัราภาษีได ้ กรณี
ดงักล่าวน้ีถือว่าภาษีทางออ้มเป็นภาษีท่ีแปรผนัตามสภาวะเศรษฐกิจ  ในขณะเดียวกนัภาษีทางตรงมี
ความมัน่คงมากกว่า 
   1.3  ความยดืหยุน่  (Elasticity)  ภาษีท่ีตอ้งมีลกัษณะยดืหยุน่  หมายถึง  การเพ่ิมอตัรา
ภาษีตอ้งไม่ท าใหเ้กิดการต่อตา้นจากผูเ้สียภาษี  ซ่ึงจะส่งผลใหร้ายไดจ้ากภาษีนั้นลดลง 
  2.  หลกัการบริหารภาษอีากร 
  หลกัการบริหารภาษีอากรเป็นแนวคิดของ  Adam  Smith  ซ่ึงถือเป็นหลกัการท่ีดี  และ
เป็นหลกัเกณฑพ้ื์นฐานของการจดัเก็บภาษีท่ีเกิดข้ึนมาตั้งแต่ปี  ค.ศ.  1776  กล่าวคือสองร้อยกว่าปี
มาแลว้  แต่หลกัเกณฑด์งักล่าวก็ยงัสามารถน ามาใชเ้ป็นแนวทางในการพจิารณาการจดัเก็บภาษี
อากรในปัจจุบนั  ซ่ึง  Adam  Smith  ไดก้  าหนดหลกัการเสียภาษีอากรท่ีดี  ซ่ึงผูบ้ญัญติักฎหมาย
สามารถน าไปเป็นแนวทางในการก าหนดรูปแบบภาษีและการจดัเก็บภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี  ซ่ึง
หลกัการบริหารภาษีท่ีดีของ  Adam  Smith  มีสาระส าคญั  4  ประการ  ดงัน้ี 
   2.1  หลกัความเป็นธรรม  (Equity)  เน่ืองจากประชาชนของรัฐตอ้งจ่ายเงินใหแ้ก่รัฐท่ี
พวกเขาเหล่านั้นอยูภ่ายใตก้ารคุม้ครองตามสดัส่วนของรายไดท่ี้มีหรือครอบครองอยู ่ แนวความคิด
ดงักล่าวจึงถือเป็นหลกัเกณฑท่ี์ส าคญัของหลกัความยติุธรรมทางภาษี  การจดัเก็บภาษีอยา่งยติุธรรม
จึงตอ้งมีความสมัพนัธก์นักบัความสามารถหรือส่ิงท่ีแสดงความสามารถของผูเ้สียภาษี  รวมทั้ง
หลกัเกณฑใ์นการวดัความสามารถและหลกัการในการแบ่งสรรภาระตอ้งเป็นหลกัเกณฑท่ี์บงัคบ
โดยทัว่กนั  ทั้งน้ีการยกเวน้ภาษีหรืออตัราภาษี  ผูบ้ญัญติักฎหมายพึงกระท าดว้ยความระมดัระวงั  
โดยค านึงถึงจ  านวนภาษีขั้นต ่าท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหนา้กนั  และโดยส่วนใหญ่
ความสามารถ  ความกินอยูดี่ทางเศรษฐกิจ  หรือเศรษฐกิจท่ีเอ้ือประโยชน์แก่คนทัว่ไป  อาจวดัได้
จากรายได ้ ความมัง่มี  หรือจากการใชจ่้าย  โดยนกัเศรษฐศาสตร์แบ่งหลกัความเป็นธรรมโดย
พิจารณาจากการจดัเก็บภาษีออกเป็น  2  ลกัษณะ  ดงัน้ี 
    2.1.1  หลกัความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์  (Principle  of  absolute  equity)  ไดแ้ก่  
การวดัความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตวัเงิน  กล่าวคือ  ผูเ้สียภาษีควรตอ้งเสีย
ภาษีเป็นจ านวนเงินท่ีเท่ากนั  เพราะภาระค่าใชจ่้ายของรัฐควรจะตอ้งกระจายไปใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีทุก
คนอยา่งเท่าเทียมกนั 
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    2.1.2  หลกัความเป็นธรรมสมัพนัธ ์ (Modified  equity  principle)  ไดแ้ก่  การแบ่ง
ความยติุธรรมในการจดัเก็บภาษี  ซ่ึงแบ่งออกเป็น  2  หลกั  คือ  หลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ  คือ  ผู ้
ไดรั้บผลประโยชน์มากกต็อ้งเสียภาษีมาก  ผูไ้ดรั้บผลประโยชน์นอ้ยกต็อ้งเสียภาษีนอ้ย  หากไม่ได้
รับผลประโยชน์จากการบริการนั้นเลยก็ไม่ตอ้งเสียภาษี  และอีกหลกั  คือ  หลกัความสามารถใน
การเสียภาษี  คือ  การวดัความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใชก้ารเสียสละความพึงพอใจของผู ้
เสียภาษีเป็นเคร่ืองวดั 
   2.2  หลกัความแน่นอน  (Certainly)  ภาษีท่ีจดัเก็บตอ้งมีความชดัเจนและแน่นอน  ไม่
ว่าจะเป็นในส่วนของฐานภาษี  เทคนิคการประเมินภาษี  และวิธีการจดัเก็บภาษี  ความแน่นอนท่ีได้
กล่าวถึงนั้นตอ้งตั้งอยูบ่นพ้ืนฐานของเหตุผล  ไม่ไดม้าจากการกระท าตามอ าเภอใจของผูเ้สียภาษี  
ซ่ึง  Adam  Smith  ไดใ้หค้วามส าคญักบัหลกัความแน่นอนและความสะดวกในลกัษณะท่ีตอ้ง
สอดคลอ้งเช่ือมโยงกนั  ซ่ึงจ  านวนและสดัส่วนของภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งช าระใหแ้ก่รัฐนั้นมีลกัษณะ
ท่ีแน่นอน  เฉพาะเจาะจง  และไม่ไดเ้ป็นไปตามความตอ้งการของฝ่ายใดฝ่ายหน่ึง  รวมไปถึงการ
ช าระภาษีก็ไดม้กีารก าหนดวิธีการ  และจ านวนเงินท่ีตอ้งช าระไวอ้ยา่งชดัเจนแน่นอนอีกดว้ย 
   2.3  หลกัความสะดวก  (Convenience)  ภาษีทุกประเภทควรจะเรียกเก็บใหไ้ดต้รงตาม
เวลาท่ีไดก้  าหนดไว ้ อีกทั้งการช าระภาษีจะตอ้งสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีมากท่ีสุด  ซ่ึงอาจหมายรวมถึง
ช่วงเวลาท่ีมีรายไดเ้ขา้มา  และสถานท่ีช าระภาษีก็ตอ้งสะดวกต่อผูเ้สียภาษีในส่วนของการเดินทาง
มาช าระภาษี  การติดต่อ  ปละการเขา้ถึงดว้ยเช่นกนั 
   2.4  ความประหยดั  (Economy)  ภาษีทุกประเภทท่ีจดัเก็บเพื่อน ารายไดเ้ขา้สู่คลงั  
หรือน าไปพฒันาประเทศ  ควรมจี  านวนใกลเ้คียงกบัจ านวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไดช้  าระใหแ้ก่รัฐ  
กล่าวคือ  รัฐตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีใหน้อ้ยท่ีสุดและ  ผูเ้สียภาษีก็ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายเด่ียว
กบัภาษีดงักล่าวใหน้อ้ยท่ีสุดดว้ยเช่นกนั  ทั้งน้ีเพราะค่าใชจ่้ายหรือความยุง่ยา่งต่าง ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกบั
การช าระภาษี  เป็นภาระของผูเ้สียภาษีท่ีตอ้งแบกรับท่ีเพ่ิมจากการจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระใหแ้ก่รัฐ  
ดงันั้นรัฐตอ้งมีมาตรการในการควบคุมค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีเพ่ือก่อใหเ้กิดประโยชน์ในระบบ
ภาษีมากท่ีสุด  และตอ้งมีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพอีกดว้ย 
   หลกัเกณฑก์ารบริหารภาษีในปัจจุบนั  ในระยะหลงั ๆ นั้น  นกัการคลงัไดมี้
แนวความคิดเร่ืองหลกัการภาษีอากรท่ีดีและเห็นพอ้งตอ้งกนัว่าสมควรเพ่ิมหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ อีก
เพื่อใหเ้หมาะสมกบัการเปล่ียนแปลงกบัยคุสมยัปัจจุบนั  หลงัจากท่ี  Adam  Smith  ไดก้  าหนดไว้
ตั้งแต่ปี  ค.ศ.  1776  อนัไดแ้ก่ 
    2.4.1  หลกัการยอมรับ  (Acceptability)  หมายถึง  ภาษีอากรท่ีผูเ้สียภาษีทุกคนตอ้ง
ยอมรับ  เพราะหลกัเกณฑด์งักล่าวเป็นระบบการจดัเก็บภาษีท่ีมีความยติุธรรม  ซ่ึงการยอมรับ
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หลกัเกณฑด์งักล่าวของประชาชนนั้นกข้ึ็นอยูก่บัความเช่ือถือและความศรัทธาของประชาชนท่ีมีต่อ
รัฐดว้ย  ทั้งน้ีหากรัฐแสดงใหป้ระชาชนเห็นถึงประโยชน์หรือผลตอบแทนจากการเสียภาษีท่ี
ประชาชนจะไดรั้บในอนาคตยอ่มจะท าใหป้ระชาชนผูเ้สียภาษียอมรับการเสียภาษีมากข้ึน 
    2.4.2  หลกัการเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั  (Enforceability)  หมายถึง  ภาษีอาการท่ี
จดัเก็บตอ้งสามารถท าการบริหารจดัเก็บอยา่งไดผ้ลในทางปฏิบติัซ่ึงตอ้งมีความเก่ียวขอ้งเช่ือมโยม
กบัรูปแบบโครงสร้างการบริหารของแต่ละรัฐเป็นส าคญั 
    2.4.3  หลกัการท ารายได ้ (Productivity)  หมายถึง  ภาษีท่ีมฐีานกวา้งและฐานภาษี
มีการขยายตวัไดอ้ยา่งรวดเร็วตามความเจริญเติมโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงท ารายไดใ้หแ้ก่รัฐไดเ้ป็นอยา่ง
ดี  โดยท่ีไม่ตอ้งท าการเพ่ิมอตัราการจดัเก็บ 
    2.4.4  หลกัการยดืหยุน่  (Flexibility)  หมายถึง  ภาษีบางประเภทท่ีสามารถปรับตวั
เขา้กบัการเปล่ียนแปลงของสภาวะเศรษฐกิจของประเทศได ้ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทาง
เศรษฐกิจของตวัผูเ้สียภาษีไดง่้าย  อนัน้ีควรน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการควบคุมสภาวะทาง
เศรษฐกิจของประเทศ 
  3.  หลกัภาระภาษ ี
  เน่ืองจากภาระภาษีนั้นเป็นภาระตกอยูก่บัประชาชน  ดงันั้น  การจดัเก็บภาษีจึงมีผล
โดยตรงต่อรายไดแ้ละทรัพยสิ์นของประชาชน  เพราะไมว่า่การจดัเก็บภาษีของรัฐจะเป็นรูปแบบใด  
ก็ยอ่มส่งผลใหร้ายไดข้องประชาชนลดลง  และการท่ีประชาชนคนใดจะตอ้งเป็นผูช้  าระภาษีมาก
หรือนอ้ยเพียงใดนั้นกข้ึ็นอยูก่บัรูปแบบของระบบภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บดว้ยเช่นกนั  ดงันั้น  ในการ
ก าหนดกฎเกณฑท์างกฎหมายภาษีอากรจะตอ้งค านึงถึงภาระท่ีประชาชนผูเ้สียภาษีจ  าตอ้งแบกรับ  
เพื่อใหก้ารก าหนดกฎเกณฑท์างกฎหมายเป็นไปในลกัษณะท่ีเอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่ประชาชนผูเ้สีย
ภาษีอยา่งแทจ้ริง  
   3.1  ความหมายและลกัษณะของภาระภาษี 
   ภาระภาษี  หมายถึง  ส่วนของรายไดท่ี้แทท่ี้โดยท่ีมกีารลดลงเน่ืองจากการจดัเก็บภาษี
อากรของรัฐ  ภาระภาษีเป็นส่ิงท่ีเกิดข้ึนกบับุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  อาจมีได ้ 2  กรณี  คือ  เป็นผูเ้สีย
ภาษีทางตรง  เป็นผูเ้สียภาษีทางออ้ม  หลกัการทางเศรษฐศาสตร์ท่ีเก่ียวกบัภาระภาษีไดแ้ยกความ
แตกต่างระหว่างบุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีกบับุคคลผูรั้บภาระภาษีขั้นสุดทา้ย  ทั้งน้ี  เน่ืองจากใน
ความเป็นจริงแลว้  มกัพบว่าผูท่ี้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายอาจไม่ใช่ผูเ้สียภาษีท่ีแทจ้ริงเพราะ
สามารถท่ีจะผลกัภาระภาษีท่ีตนตอ้งแบกรับอยูไ่ปยงับุคคลอ่ืนได ้ ดงันั้นจะเห็นไดว้่าภาระภาษีมี
ลกัษณะท่ีแตกต่างกนัอยู ่ 2  ลกัษณะ  คือ 
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    3.1.1  ภาระภาษีตามกฎหมาย  หมายถึง  ภาระหรือส่วนของภาษีของผูม้ีหน้าท่ีเสีย
ภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด 
    3.1.2  ภาระภาษีท่ีแทจ้ริง  หมายถึง  ภาระท่ีตกอยูก่บับุคคลสุดทา้ยโดยท่ีบุคคลนั้น
ไม่สารถท่ีจะผลกัภาษีดงักล่าวไปใหบุ้คคลอ่ืนไดอี้ก  (ศุภลกัษณ์  พินิจภูวดล,  2556) 
  4.  ความพยายามในการจดัเกบ็ภาษ ี
  ความพยายามในการจดัเก็บภาษี  (Tax  effort)  หมายถึง  ความสามารถของรัฐบาลในการ
จดัเก็บภาษีเพื่อน ามาใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ  เมื่อเปรียบเทียบกบัความสามารถของประชาชน
ในการเสียภาษี  โดยความสามารถของรัฐจะออกมาในรูปแบบของรายไดท่ี้เกิดจากการจดัเก็บภาษีท่ี
สามารถจดัเก็บไดจ้ริง  ส่วนความสามารถในการเสียภาษีนั้น  หมายถึง  ความสามารถของ
ประชาชนท่ีจะแบกรับภาระทางภาษีไว ้ ซ่ึงจะมีปัจจยัทางดา้นเศรษฐกิจ  สงัคม  การเมือง  และ
ปัจจยัอ่ืน ๆ เขา้มาเก่ียวขอ้งดว้ย  ซ่ึงปัจจยัดงักว่าวจะเป็นตวัก  าหนดหลกัเกณฑท์างภาษี  โดยทัว่ไป
แลว้เมื่อพิจารณาในแง่ของส่วนรวมรายไดป้ระชาชาติถือวา่เป็นเคร่ืองบ่งช้ีความสามารถในการเสีย
ภาษีของประชาชนได ้ ดงันั้นความพยายามในการจดัเกบ็ภาษี  จึงหมายถึง  อตัราส่วนจากภาษีท่ีรัฐ
เก็บไดจ้ริงกบัรายไดข้องประชาชาติ  (ยพุดี  ศิริวรรณ,  2553)  
 

แนวความคดิการเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลของไทย 
  ตามประมวลรัษฎากรภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง  ซ่ึงเป็นภาษี
เช่นเดียวกนักบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี 
  1.  ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษีเงินได้นติบุิคคล 
  ผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ไดแ้ก่  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงไดแ้ก่ 
   1.1  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
    1.1.1  บริษทัจ ากดั  บริษทัมหาชน  จ  ากดั 
    1.1.2  หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 
    1.1.3  หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 
   1.2  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
    1.2.1    บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  
และกระท ากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมไปถึงกระท ากิจการในประเทศไทยดว้ย 
    1.2.2  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  
และกระท ากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมไปถึงกระท ากิจการในประเทศไทยดว้ย  และกิจการท่ีท านั้น   
เป็นกิจการประเภทการขนส่งผา่นประเทศต่าง ๆ 
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    1.2.3  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  แต่
ไม่ไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย  แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี  2  ถึง  6  ท่ีจ่ายจากใน
ประเทศไทย  หรือท่ีจ่ายในประเทศไทย 
    1.2.4  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  แต่
มีลกูจา้ง  ผูท้  าการแทน  หรือผูก้ระท าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย  ซ่ึงส่งผลให้
ไดรั้บเงินได ้ หรือไดรั้บผลก าไรในปะเทศไทย 
   1.3  กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางการคา้หรือหาก าไรโดย  รัฐบาลต่างประเทศ  องคก์ร
ของรัฐบาลต่างประเทศ  หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
   1.4  กิจการร่วมคา้  ไดแ้ก่กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัในทางการคา้หรือเพื่อหาผลก าไร 
    1.4.1  กิจการร่วมคา้  ระหว่าง  บริษทักบับริษทั 
    1.4.2  กิจการร่วมคา้  ระหว่าง  บริษทักบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคล 
    1.4.3  กิจการร่วมคา้  ระหว่าง  หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบักา้งกุน้ส่วนนิติบุคคล 
    1.4.4  กิจการร่วมคา้  ระหว่าง  บริษทัและ/  หรือ  หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคล
ธรรมดา  คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล  หา้งหุน้ส่วนสามญั  หรือนิติบุคคลอ่ืน 
   1.5  มลูนิธิหรือสมาคม  ท่ีประกอบกิจการดงักล่าวและมีรายได ้เวน้แต่เป็นมลูนิธิหรือ
สมาคมท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั ประกาศก าหนดใหเ้ป็นองคก์ารสาธารณกุศล 
   1.6  นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  โดยอนุมติัรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลงัและไดป้ระกาศในราชกิจจานุเบกษา  แต่ในปัจจุบนัยงัไม่ไดม้ีการประกาศก าหนด 
  2.  นิตบุิคคลที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้  และนิตบุิคคลที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงนิได้ 
   2.1  นิติบุคคลท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ เน่ืองจากไม่เขา้เกณฑ ์ และไม่มีลกัษณะเป็น
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร 
    2.1.1  นิติบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีไดก้ล่าวไปขา้งตน้  เช่น  กระทรวง  ทบวง  กรม  หรือ
หน่วยงานรัฐบาล  วดั  โรงเรียนเอกชนท่ีอยูใ่นระบบ  พรรคการเมือง  สหภาพแรงงาน  
มหาวิทยาลยัเอกชน  ส านกังานทรัพยสิ์นส่วนพระมหากษตัริย ์ สหกรณ์  เป็นตน้  โดยท่ีกล่าวมาน้ี
เป็นนิติบุคคลท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้
    2.1.2  มลูนิธิหรือสมาคม  ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั  ประกาศก าหนดให้
เป็นองคก์ารสาธารณกุศล  ในเร่ืองภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้
   2.2  นิติบุคคลบางประเภทถึงแมว้่าจะเขา้ลกัษณะเป็นผูม้ีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล  แต่อาจไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามเง่ือนไขท่ีก  าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากรหรือ
บทบญัญติัของกฎหมายต่าง ๆ 
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  3.  ฐานภาษ ี
  ประมวลรัษฎากรไดม้กีารก าหนดใหผู้ท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ค  านวณภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานภาษีท่ีแตกต่างกนั  ดงัน้ี 
   3.1  ก  าไรสุทธิ  มาตรา  65  ตามประมวลรัษฎากร 
   3.2  รายไดก่้อนหกัรายจ่าย  มาตรา  67  ตามประมวลรัษฎากร 
   3.3  เงินท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย  มาตรา  70  ตามประมวลรัษฎากร 
   3.4  การจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศ  มาตรา  70  ทวิ  ตามประมวลรัษฎากร 
  4.  รอบระยะเวลาบัญชี 
  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลโดยทัว่ไปนั้น  จ  าตอ้งค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาก
การก าไรสุทธิหรือรายรับก่อนหกัรายจ่ายเน่ืองจากกิจการไดก้ระท าในรอบระยะบญัชีหน่ึง ๆ   
ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดมี้การก าหนดระยะเวลาบญัชี  ไวด้งัน้ี 
   4.1  รอบระยะเวลาบญัชีปกติโดยทัว่ไปก าหนดใหมี้  12  เดือน  เร่ิมตั้งแต่วนัท่ีจด
ทะเบียนเป็นนิติบุคคลเป็นตน้ไป  เวน้แต่กรณีดงัต่อไปน้ี  ซ่ึงอาจนอ้ยกว่า  12  เดือน  ตามท่ีก  าหนด
ไวไ้ด ้
    4.1.1  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเร่ิมจดัตั้งข้ึนใหม่  จะถือวนัท่ีเร่ิมจดัตั้งถึง
วนัหน่ึงวนัใดเป็นเป็นรอบระยะเวลาบญัชีแรกก็ได ้
    4.1.2  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลสามารถท าการยืน่ค  าร้องขอเปล่ียนวนั
สุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแรกได ้
    4.1.3  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเลิกกิจการ  ใหถื้อวนัท่ีเจา้พนกังานรับจด
ทะเบียนเลิกเป็นวนัมดุทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี 
    4.1.4  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั  ใหถื้อว่าบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเลิกกนั  รอบระยะเวลาบญัชีท่ีควบเขา้กนั  จึงเป็นไปตาม  ขอ้  4.1.3  ซ่ึงอาจ
นอ้ยกว่า  12  เดือน 
    ในกรณีท่ีบริษทันั้นไดเ้ลิกกิจการ  และยงัคงช าระบญัชีไม่เสร็จ  ระหว่างนั้นหากมี
ก  าไรสุทธิเกิดข้ึนจ าตอ้งน าก  าไรสุทธิดงักล่าวมาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  เน่ืองดว้ยประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ ถือว่าบริษทัยงัคงมีสภาพเป็นนิติบุคคลอยู ่ หากยงัไม่มกีารช าระบญัชีให้
เสร็จส้ิน 
   4.2  รอบระยะบญัชีอาจขยายออกไปเกินกว่า  12  เดือน  ไดด้งักรณีต่อไปน้ี 
    4.2.1  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการ  หากว่าผูช้  าระบญัชีและ
ผูจ้ดัการไม่สามารท าการยืน่รายการและท าการเสียภาษีภายใน  30  วนั  นบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับ
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จดทะเบียนเลิก  อธิบดีอาจท าการพิจารณาอนุมติัใหส้ามารถมีการขยายรอบระยะเวลาบญัชีออกไป
ได ้
    4.2.2  อธิบดีกรมสรรพากร  เห็นว่าสมควรสัง่ใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชีของ
บริษทั  หรือรอบระยะเวลาบญัชีของหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเลิกกิจการเป็นการเฉพาะได ้
ในบางกรณี  โดยท่ีไม่ตอ้งมีการยืน่ค  าร้องใด ๆ 
  5.  การเสียภาษีเงินได้นติบุิคคลจากฐานก าไรสุทธ ิ
  ตามประมวลรัษฎากรไดก้  าหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลจากฐานก าไรสุทธิ  ซ่ึงท าการค านวณไดจ้ากรายไดข้องกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชี  
โดยปฏิบติัตามมาตรา  65  ท่ีก  าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร  ซ่ึงการค านวณก าไรสิทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลนั้นจะตอ้งใชเ้กณฑสิ์ทธ์ิมาใชใ้นการค านวณ  ตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา  65  
ทวิ  และมาตรา  65  ตรี 
    5.1  มาตรา  65  ทว ิ
   การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนน้ี  ใหเ้ป็นไปตามเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี 
    5.1.1  รายการท่ีมกีารระบุไวใ้นมาตรา  65  ตรี  ทั้งหมด  ไม่ใหน้ ามาเป็นรายจ่ายใน
การค านวณก าไรสุทธิ 
    5.1.2  ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น  ใหห้กัตามหลกัเกณฑ ์ วิธีการ  
เง่ือนไขและอตัราท่ีพระราชกฤษฎีกาไดก้  าหนดไว ้ โดยการหกัค่าสึกหรอหรือค่าเส่ือมราคาดงักล่าว
ใหท้ าการค านวณหกัตามระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา  โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 
     5.1.2.1  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตอ้งไม่เกินอตัรา ตามประเภทของ
ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
     อาคารถาวร  ไม่เกินอตัราร้อยละ  5  ของมลูค่าตน้ทุน 
     อาคารชัว่คราว  ไม่เกินอตัราร้อยละ  100  ของมลูค่าตน้ทุน 
     ตน้ทุนท่ีไดม้าซ่ึงแหล่งทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญส้ินไปได ้ ไม่เกินอตัราร้อยละ  
5  ของมลูค่าตน้ทุน 
     ตน้ทุนเพื่อการไดม้าซ่ึงสิทธิการเช่าท่ีไม่มีหนงัสือหรือมีแต่สามารถต่ออายไุป
ได ้ ไม่เกินอตัราร้อยละ  10  ของมลูค่าตน้ทุน 
     กรณีมีหนงัสือสญัญาเช่าท่ีไม่มีขอ้ก  าหนดใหต่้ออายกุารเช่าไดห้รือมีขอ้
ก  าหนดใหต่้ออายกุารเช่าไดเ้พียงระยะเวลาอนัจ ากดั ไม่เกินอตัราร้อยละ 100  ของมลูค่าตน้ทุน   
หารดว้ยจ านวนปีท่ีเช่าและอายท่ีุต่อไดร้วมกนั 
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     ตน้ทุนเพื่อการไดม้าซ่ึงสิทธิในกรรมวิธีสูตร กู๊ดวิล เคร่ืองหมายการคา้ สิทธิ
ประกองกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบตัร ลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน  กรณีไม่จ  ากดัอายกุารใช ้    
ไม่เกินอตัราร้อยละ 10  ของมลูค่าตน้ทุน    แต่ในกรณีจ ากดัอายกุารใช ้  ไม่เกินอตัราร้อยละ 100  
ของมลูค่าตน้ทุน  หาร อายกุารใช ้
     ทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืน ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสิ์นนั้นสึกหรอหรือเส่ือมราคาได้
ยกเวน้ท่ีดินและสินคา้  ไม่เกินอตัราร้อยละ 20  ของมลูค่าตน้ทุน 
     เง่ือนไขส าหรับการหกัค่าสึกหรอส าหรับทรัพยสิ์นบางชนิด 
     5.1.2.2  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาตอ้งเลือกใชว้ิธีการทางบญัชีท่ี
ไดรั้บการรับรองโดยทัว่ไป  โดยเม่ือเลือกวิธีการทางบญัชีและอตัราใดท่ีจะใชแ้ลว้  ก็ใหใ้ชว้ิธีการ
ทางบญัชีนั้นไปตลอด  จะเปล่ียนแปลงไดต่้อเม่ือมีการอนุมติัใหเ้ปล่ียนแปลงได ้
     5.1.2.3  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาใหค้  านวณตามระยะเวลาท่ีได้
สินทรัพยน์ั้นมาในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี  และหากในกรณีท่ีไม่ครบ  12  เดือนตามรอบ
ระยะเวลาบญัชีใหท้ าการเฉล่ียหกัตามส่วนระยะเวลาบญัชีนั้น ๆ 
     5.1.2.4  ทรัพยสิ์นท่ีท าการเช่าซ้ือหรือไดซ้ื้อมาโดยเงินผอ่น  ใหท้ าการหกัค่า 
สึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นนั้น ๆ ตามมลูค่าตน้ทุน  แต่ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาท่ีจะ
น ามาหกันั้นจะตอ้งไม่เกินค่าเช่าซ้ือหรือเงินผอ่นในรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว 
     5.1.2.5  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา  ของสินทรัพยทุ์กประเภทนั้นจะ
ไม่สามารถหกัจนหมดมลูค่าของสินทรัพยจ์นเหลือ  0  บาทได ้ โดยก าหนดใหค้งเหลือมลูค่าของ
สินทรัพยน์ั้น ๆ ไวเ้ป็นจ านวนอยา่งนอ้ย  1  บาท  ยกเวน้รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน  10  คน  
หรือรถยนตน์ัง่ท่ีมีมลูค่าตน้ทุนเกิน  1,000,000  บาท  ใหค้งเหลือตน้ทุนของมลูค่าสินทรัพยไ์ว ้
เท่ากบัตน้ทุนในส่วนท่ีเกิน  1,000,000  บาท 
     5.1.2.6  รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคน  หรือท่ีเป็นรถยนตน์ัง่  ใหห้กัค่า
สึกหรอและค่าเส่ือมราคาจากมลูค่าตน้ทุนของสินทรัพยน์ั้น  แต่หกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน  
1,000,000  บาท   เวน้แต่รถยนตด์งักล่าวมีไวเ้พื่อใชใ้นกิจการเช่ารถยนต ์
     5.1.2.7  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรท่ี
ใชใ้นการวิจยัและพฒันา  ใหห้กัไดใ้นอตัราร้อยละ  40  ของมลูค่าตน้ทุน  ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์น
ดงักล่าวมา  และในส่วนท่ีเหลือใหห้กัตามท่ีเง่ือนไขและอตัราท่ีก  าหนดไว ้
     5.1.2.8  การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองบนัทึกการ
เก็บเงินสามารถหกัไดใ้นอตัราร้อยละ  100  หรือ  หกัในอตัราร้อยละ  40  ในเบ้ืองตน้  ตามแต่
ทรัพยสิ์นดงักล่าวจะมีลกัษณะตรงกบัเง่ือนไขใด 
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    5.1.3  การตีราคาทรัพยสิ์น  ราคาทรัพยสิ์นอ่ืน ๆ ท่ีนอกเหนือจากสินา้คงเหลือให้
ถือราคาตามท่ีซ้ือทรัพยสิ์นนั้นมาตามปกติ  และในกรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสิ์นนั้นเพ่ิมข้ึน  หา้มน า
ราคาทรัพยสิ์นท่ีไดท้ าการตีเพ่ิมข้ึนมารวมค านวณก าไรขาดทุนสุทธิ  ส่วนทรัพยสิ์นใดท่ีมีสิทธิใน
การหกัค่าสึกหรอหรือค่าเส่ือมราคา  สามารถหกัค่าสึกหรอหรือค่าเส่ือมราคาในการค านวณก าไร
ขาดทุนสุทธิตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไวต้ามประมวลรัษฎากร 
    5.1.4  การโอนทรัพยสิ์น  ในกรณีท่ีมีการโอนทรัพยสิ์น  ใหบ้ริการ  หรือใหกู้ย้มื
เงินโดยไม่มีค่าตอบแทน  ค่าบริการ  หรือดอกเบ้ีย  หรือมีแต่คิดในอตัราท่ีต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มี
เหตุอนัสมควร  เจา้พนกังานพึงประเมินสามารถประเมินค่าตอบแทน  ค่าบริการ  หรือดอกเบ้ีย
ดงักล่าว  ตามราคาตลาดในวนัท่ีโอนใหบ้ริการ  หรือวนัท่ีมีการกูย้มืเงินได ้
    5.1.5  เงินตรา  ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีคงเหลืออยู่
ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ใหท้ าการค านวณค่าหรือราคาใหเ้ป็นเงินไทย  โดยเงินตรา  
ทรัพยสิ์นหรือหน้ีสิน  ซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีรับมาหรือจ่ายไปในรอบระยะเวลา
บญัชี  ใหค้  านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีไดท้ าการรับมา  หรือท าการ่าย
ออกไป 
    5.1.6  การตีราคาสินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ใหตี้ตาราคา
ตน้ทุน  หรือตีตามราคาตลาด  แลว้แต่อยา่งไหนตะมีราคาต ่ากว่า  และใหถื้อว่าราคานั้นเป็นราคา
สินคา้คงเหลือ  และท าการยกมาส าหรับรอยระยะเวลาบญัชีใหม่ดว้ย  โดยการค านวณราคาทุน
ดงักล่าวเม่ือไดค้  านวณตามเกณฑใ์ดแลว้  ในทางวิชาการบญัชีไดก้  าหนดใหใ้ชห้ลกัเกณฑน์ั้น
ตลอดไป  เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี  จึงจะสามารเปล่ียนหลกัเกณฑไ์ด ้ ดงันั้นกิจการท่ีตีราคา
สินคา้คงเหลือดว้ยมลูค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บต ่ากว่าราคาตลาดท่ีต ่ากว่าราคาทุนใหน้ าผลต่างระหว่างราคา
ตลาดกบัมลูค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บไปบวกก าไรทางบญัชี  เพื่อค  านวณการเสียภาษีดว้ย 
    5.1.7  การค านวณราคาทุนของสินคา้ท่ีส่งเขา้มาในประเทศไทยนั้น  เจา้พนกังาน
ประเมินมีอ  านาจประเมินโดยเทียบเคียงกบัราคาทุน  ของสินคา้ประเภทเดียวกนัและชนิดเดียวกนัท่ี
ส่งเขา้ไปยงัประเทศอ่ืนได ้ โดยเง่ือนไขในขอ้น้ีใหอ้  านาจเจา้พนกังานประเมินในการตีราคาทุนของ
สินคา้ท่ีน าเขา้  เพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดการค านวณตน้ทุนขายท่ีสูงเกินปกติ  ซ่ึงจะส่งผลท าใหก้  าไร
และภาษีเงินไดล้ดลง  และตอ้งโอนเงินตราต่างประเทศไปช าระหน้ีใหแ้ก่เจา้หน้ีต่างประเทศใน
จ านวนท่ีเกินกว่าความเป็นจริง 
    5.1.8  หากราคาทุนของสินคา้นั้นเป็นเงินตราต่างประเทศ  ใหท้ าการค านวณเป็น
เงินตราไทยตามอตัราแลกเปล่ียนตามวนัเวลาท่ีไดสิ้นคา้นั้นมา  เวน้แต่ในกรณีท่ีเงินตราต่างประเทศ
นั้นจะแลกไดใ้นอตัราทางราชการ  ใหท้ าการค านวณเป็นเงินตราไทยจามอตัราทางราชการนั้น  
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เง่ือนไขในขอ้น้ีเป็นเง่ือนไขท่ีเกิดข้ึนในลกัษณะเดียวกนักบั  5.1.5  เพียงแต่ใชเ้ฉพาะกบัสินคา้ท่ี
น าเขา้จากต่างประเทศและในปัจจุบนัอตัราดงักล่าวไดถ้กูทางรัฐบาลยกเลิกไปแลว้ 
    5.1.9  การจ าหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลกูหน้ี  ในกรณีท่ีใชเ้กณฑสิ์ทธิในการค านวณ
รายได ้ เม่ือมีรายไดเ้กิดข้ึนกต็อ้งน ารายไดด้งักล่าวมารวมค านวณดว้ยแมว้่าจะยงัไม่ไดรั้บการช าระ
หน้ีก็ตาม  แต่ไม่อาจใชสิ้ทธิในหน้ีนั้นเพ่ือรับช าระหน้ีโดยทัว่ไป  โดยตอ้งท าการลงบญัชีเป็น
รายจ่ายส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีจ  าหน่ายหน้ีสูญนั้นได ้   ซ่ึงการตดัจ  าหน่ายหน้ีสูญจะสามารถ
กระท าไดต่้อเมื่อเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีไดก้  าหนดไวโ้ดยกฎกระทรวง  ฉบบั
ท่ี  186  ดงัน้ี 
    กรณีหน้ีแต่ละรายมีจ  านวนเกิน 500,000 บาท  ใหด้  าเนินการดงัต่อไปน้ี 
     -  ติดตามทวงถามใหช้ าระหน้ีตามควร และมีหลกัฐานการทวงถาม 
     -  ไดด้  าเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดีแพ่งหรือไดย้ืน่ค  าขอเฉล่ียหน้ีในคดีท่ีลกูหน้ี
ถกูเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่ง 
     -  ไดด้  าเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดีลม้ละลายหรือไดย้ืน่ค  าขอรับช าระหน้ีในคดีท่ี
ลกูหน้ีถกูเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีลม้ละลาย 
    กรณีหน้ีแต่ละรายไม่เกิน 500,000 บาท  ใหด้  าเนินการดงัต่อไปน้ี 
     -  ไดติ้ดตามทวงหน้ีตามสมควรและมีหลกัฐานการทวงหน้ี 
     -  ไดด้  าเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดีแพ่ง และศาลมีค าสัง่รับฟ้องแลว้ หรือไดย้ืน่
ขอเฉล่ียหน้ีในคดีท่ีลกูหน้ีถกูเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่งและศาลไดมี้ค  าสัง่รับฟ้องแลว้ 
     -  ไดด้  าเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดีลม้ละลาย และศาลสัง่ให้มีค  ารับฟ้องแลว้ 
    กรณีหน้ีแต่ละรายไม่เกิน 100,000 บาท ส าหรับ นิติบุคคลท่ีไม่ใช่ธนาคาร หรือ
สถาบนัการเงิน  และหน้ีแต่ละรายไม่เกิน 200,000 บาท ส าหรับ ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน  ให้
เพียงแค่มีการติดตามทวงถามตามสมควร และมีหลกัฐานการทวงถาม ก็พอ 
    5.1.10  เงินปันผลท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ส าหรับบริษทัจ ากดัท่ี
ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยใหน้ าเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  กองทุนรวม  
หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย  จดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพ่ือ
ส่งเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  และเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากกิจการร่วม
คา้  ใหน้ ามารวมค านวณเป็นรายไดแ้ค่เพียงก่ึงหน่ึงของจ านวนเงินท่ีไดรั้บ  เวน้แต่บริษทัท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยดงัต่อไปท่ีท่ีไม่ตอ้งน าเงินปันผลจากกิจการท่ีไดก้ล่าวไปขา้งตน้มาค านวณเป็น
รายได ้ ซ่ึงไดแ้ก่  บริษทัจดทะเบียน  และบริษทัจ ากดัซ่ึงนอกจากบริษทัจดทะเบียน  ท่ีไดท้  าการถือ
หุน้อยูใ่นบริษทัจ ากดั  ผูจ่้ายเงินปันผลไม่นอ้ยกว่าร้อยละ  25  ของหุน้ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงใน
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บริษทัจ ากดัผูจ่้ายเงินปันผล  และบริษทัจ ากดัผูจ่้ายเงินปันผลตอ้งไม่ถือหุน้ในบริษทัจ ากดัท่ีไดรั้บ
เงินปันผล  ไม่ว่าจะในทางตรงหรือมนทางออ้ม  ในกรณีท่ีบริษทัจ ากดัหรือบริษทัจดทะเบียนไดรั้บ
เงินปันผลและเงินส่วนแบ่งก าไรโดยไดท้ าการถือหุน้หรือหน่วยลงทุนนั้นไวไ้ม่เกิน  3  เดือน  นบั
แต่วนัท่ีไดหุ้น้หรือหน่วยลงทุนนั้นมา  หรือไดมี้การโอนหุน้หรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อน  3  เดือน  
นบัแต่วนัท่ีมีเงินได ้ จะไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
    5.1.11  ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ ณ  ท่ีจ่าย  ตามกฎหมายว่า
ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  ใหน้ ามาค านวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถกูหกัภาษีไว ้ ณ  ท่ีจ่าย  
ตามกฎหมายดงักล่าว 
    5.1.12  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร  ท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ ณ  
ท่ีจ่าย  ตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม  ใหน้ ามาค านวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถกู
หกัภาษีไว ้ ณ  ท่ีจ่าย  ตามกฎหมายดงักล่าว  และผูรั้บเป็นบริษทัจดทะเบียนหรือเป็นบริษทัท่ีจดัตั้ง
ข้ึนตามกฎหมายไทย  ใหน้ าบทบญัญติัของขอ้ขา้งตน้มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
    5.1.13  มลูนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการแลว้มีรายไดจ้ากการสมคัรสมาชิก  ค่า
รักษาสมาชิก  หรือค่าลงทะเบียนต่าง ๆ ไม่ตอ้งน ามาค านวณเป็นรายได ้ รวมไปถึงทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ
การบริจาค  หรือการใหโ้ดยเสน่หา  แลว้แต่กรณี  ก็ไมต่อ้งน ามารวมค านวณเป็นรายไดเ้ช่นกนั 
     5.1.14  ภาษีขายซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม  นั้นไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นรายได ้
   5.2  มาตรา  65  ตรี 
   รายการต่อไปน้ีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
    5.2.1  เงินส ารองต่าง ๆ ซ่ึงนอกจากเงินส ารองจากเบ้ียประกนัภยัเพ่ือสมทบทุน
ประกนัชีวิตท่ีกนัไวก่้อนค านวณก าไร  เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ  65  หรือ  ร้อยละ  40  ของ
จ านวนเบ้ียประกนัภยัตามท่ีก  าหนดในประมวลรัษฎากร  ท่ีไดรั้บในระยะเวลาบญัชีหลงัจากหกัเบ้ีย
ประกนัภยั  ซ่ึงเอาประกนัต่ออกแลว้  ถือเป็นรายจ่ายได ้ และเงินส ารองท่ีกนัไวเ้ป็นค่าเผือ่หน้ีสูญ
หรือหน้ีสงสยัจะสูญจากการใหสิ้นเช่ือตามเง่ือนไขท่ีก  าหนดไวต้ามประมวลรัษฎากรใหถื้อเป็น
รายจ่ายไดเ้ช่นกนั 
    5.2.2  เงินกองทุน  ยกเวน้เพียงแต่กองทุนส ารองเล้ียงชีพซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ 
วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีก  าหนดโดยกฎกระทรวง  ฉบบัท่ี  183 
    5.2.3  รายจ่ายท่ีมีลกัษณะเป็นรายจ่ายส่วนตวั  โดยการใหโ้ดยเสน่หา  หรือการให้
การกุศล  ท่ีไม่ใช่การกุศลสาธารณะหรือการสาธารณประโยชน์ตามท่ีอธิบดีก  าหนดโดยอนุมติั
รัฐมนตรี  ซ่ึงสามารถหกัไดไ้ม่เกินร้อยละ  2  ของก าไรสุทธิ  และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการ
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กีฬาตามท่ีอธิบดีก  าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีสามารถใหห้กัไดอี้กในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ  2  ของ
ก าไรสุทธิ  โดยเง่ือนไขน้ีเป็นไปตามหลกัการทางบญัชีท่ีไม่ใหรั้บรู้ค่าใชจ่้ายท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบั
ผลประโยชน์ของกิจการ 
    5.2.4  ค่ารับรองหรือค่าบริการ  ส่วนท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดโดย
กฎกระทรวง  ซ่ึงค่ารับรองท่ีจะหกัเป็นเป็นรายจ่ายได ้ จะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดโดย
กฎกระทรวงฉบบัท่ี  143  โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 
     5.2.4.1  ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นตอ้งเป็นไปตามธรรมเนียมทางธุรกิจ
โดยทัว่ไป  และผูท่ี้ไดรั้บการรับรองหรือการบริการจะตอ้งไม่ใช่ลกูจา้งในกิจการนิติบุคคลท่ีจ่ายค่า
รับรองหรือค่าบริการ 
     5.2.4.2  ค่ารับรองหรือค่าบริการตอ้งเป็นค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการ
รับรองหรือการบริการท่ีจะสร้างผลประโยชน์ใหก้บักิจการ  และมีค่าการรับรองหรือบริการไม่เกิน 
2,000  บาท  ในแต่ละคร้ัง 
     5.2.4.3  จ  านวนเงินค่ารับรองและค่าบริการท่ีสามารถน ามาหกัเป็นรายจ่ายได้
นั้นสามารถหกัไดเ้ท่ากบัจ  านวนท่ีจ่ายไป  แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ  0.3  ของรายไดห้รือ
ยอดขาย  หรือจ านวนของเงินทุนท่ีไดรั้บช าระแลว้  แลว้แต่อยา่งใดจะมากกว่า  โดยท่ีจ  านวนเงินท่ี
สามารถหกัไดสู้งสุดตอ้งไม่เกิน  10,000,000  บาท 
     5.2.4.4  ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นตอ้งมีกรรมการ  ผูท่ี้เป็นหุน้ส่วน  ผูจ้ดัการ  
หรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายจากบุคคลท่ีกล่าวมาเป็นผูอ้นุมติัหรือสัง่จ่ายค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นดว้ย  
และตอ้งมีหลกัฐานการจ่ายเงินดงักล่าวดว้ย  เวน้แต่กรณีท่ีผูรั้บเงินไม่มีหนา้ท่ีตอ้งออก
ใบเสร็จรับเงิน 
    5.2.5  รายจ่ายท่ีมีลกัษณะเป็นการลงทุน  หรือรายจ่ายท่ีใชใ้นการต่อเติม  
เปล่ียนแปลง  ปรับปรุง  และขยายออกไป  หรือการท าใหท้รัพยสิ์นท่ีมีอยูดี่ข้ึนจากเดิม  ยกเวน้แต่
กรณีการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิมของทรัพยสิ์น 
    5.2.6  เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร  ค่าปรับทางอาญา  ภาษีเงินไดข้อง
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  ภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีตอ้งช าระหรือพึงช าระ 
    5.2.7  การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคล 
    5.2.8  เงินเดือนของผูถื้อหุน้  หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนเฉพาะท่ีจ่ายมากเกินสมควร  หรือ
จ่ายเกินความสามารถในการท างาน  ตามหลกัการบญัชีถือว่าเงินเดือนเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ  แต่
เงินเดือนท่ีจ่ายใหผู้ถื้อหุน้หรือผูท่ี้เป็นหุน้ส่วนในส่วนเกินสมควร  ไม่ใหถื้อเป็นค่าใชจ่้าย 
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    5.2.9  รายจ่ายท่ีกิจการไดก้  าหนดข้ึนมาเองโดยท่ีไม่ไดม้ีการจ่ายจริง  หรือรายจ่ายท่ี
ควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน  ยกเวน้แต่ในกรณีท่ีไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลา
บญัชีใด  อาจลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีถดัไป 
    5.2.10  ค่าตอบแทนแก่สินทรัพยซ่ึ์งบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นเจา้ของ
เองและใชเ้อง 
    5.2.11  ดอกเบ้ียท่ีคิดใหส้ าหรับเงินทุน  เงินส ารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของ
ตนเอง 
    5.2.12  ผลเสียหายอนัอาจไดก้ลบัคืนเน่ืองจากการท าการประกนั  หรือเน่ืองจาก
สญัญาคุม้ครองใด ๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิยกมา
ไดไ้ม่เกิน  5  ปี  ก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนั 
    5.2.13  รายจ่ายท่ีไม่ไดจ่้ายเพื่อการหาก าไรหรือสร้างประโยชน์ใหก้บักิจการ  หรือ
รายจ่ายท่ีไม่ไดจ่้ายเพื่อกิจการโดยเฉพาะ  กิจการท่ีมีรายจ่ายท่ีไม่ไดจ่้ายเพื่อการสร้างผลประโยชน์
ใหก้บักิจการโดยเฉพาะ  แมว้่าจะมีการรับอนุมติัจ่ายก็ไม่สามารถน ามารวมเป็นค่าใชจ่้ายในการ
ค านวณภาษีได ้
    5.2.14  รายจ่ายท่ีไม่ไดจ่้ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ  ค่าใชจ่้ายท่ี
ส านกังานใหญ่ในต่างประเทศปันส่วนมาใหห้รือค่าใชจ่้ายท่ีใหก้ารสนบัสนุนสาขาในต่างประเทศ  
ในทางบญัชีถือว่าเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการแต่ไม่สามารน ามาค านวณภาษีได ้
    5.2.15  ค่าซ้ือทรัพยสิ์นใด ๆ และรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ี
เกินปกติโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร   เง่ือนไขน้ีมีข้ึนเพ่ือไม่ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  
บนัทึกหรือรับรู้สินทรัพยใ์นราคาท่ีสูงกว่าความเป็นจริง  เพราะจะส่งใหก้ารคิดค่าเส่ือมราคาสูงกว่า
ความเป็นจริงไปดว้ย 
    5.2.16  ค่าของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญเสียหรือส้ินไปเน่ืองจากกิจการท่ีท า  
เง่ือนไขน้ีมีเจตนาท่ีจะไม่ใหน้ ามลูค่าทรัพยากรธรรมชาติมาใชอ้ยา่งส้ินเปลือง 
    5.2.17  ค่าของทรัพยสิ์นนอกจากสินคา้ท่ีตีราคาต ่าลง  ทั้งน้ีจะตอ้งอยูภ่ายใตม้าตรา  
65  ทวิ  ดว้ย  กล่าวคือ  การตีราคาสิทนทรัพยท่ี์ต ่าลงท่ีจะถือเป็นค่าใชจ่้ายในทางภาษีไดน้ั้น  มี
เฉพาะรายการท่ีตรงตามเง่ือนไขในมาตรา  65  ทวิ  ขอ้  5.1.5  และ  ขอ้  5.1.6  เท่านั้น 
    5.2.18  รายจ่ายท่ีไม่สามารถท าการพิสูจน์ไดว้่าใครเป็นผูรั้บ  โดยไม่มีหลกัฐาน
การจ่ายเงินหรือใบเสร็จรับเงินใด ๆ 
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    5.2.19  รายจ่ายใด ๆ ท่ีก  าหนดจ่ายจากผลก าไรเม่ือส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชีแลว้  
ตามบทบญัญติัดงักล่าวถือว่ารายจ่ายท่ีก  าหนดจากผลก าไรนั้นมีลกัษณะเหมือนการจ่ายเงินก าไร
หรือเงินปันผลนัน่เอง  จึงเป็นรายจ่ายท่ีไม่สามารน ามารวมค านวณภาษีได ้
    5.2.20  รายจ่ายอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนักบัรายจ่ายท่ีระบุไวข้า้งตน้  (ขอ้  5.2.1  
ถึง  ขอ้  5.2.19)  ตามท่ีจะก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  (กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร,  2557) 
  6.  ตวัอย่างรายการปรับปรุงก าไรสุทธ ิ
    ก  าไรสุทธิตามหลกัการบญัชี     XX 
 หกั รายไดท่ี้กฎหมายยกเวน้ตามมาตรา  65  ทว ิ  XX 
    คงเหลือ       XX 
 บวก รายจ่ายท่ีกฎหมายหา้มหกัตามมาตรา  65  ตรี  XX 
    รวม        XX 
 หกั  ขาดทุนสุทธิไม่เกิน  5  รอบระยะเวลาบญัชี   XX 
 ก าไรขาดทุนสุทธก่ิอนหักรายจ่ายเพือ่การกุศล   XX 
 หกั รายจ่ายท่ีสนบัสนุนการกีฬาหรือการศกึษา    XX 
 ก าไรขาดทุนสุทธิหลงัหกัที่สนบัสนุนการกฬีาหรือการศึกษา   XX 
 หกั ค่าการกุศลสาธารณะ      XX 
    หกัค่าการกุศลเพื่อการศกึษาหรือการกีฬา    XX 
 ก าไร  (ขาดทุน)  สุทธิทางภาษี      XX 
 

งานวจิยัที่เกี่ยวข้อง 
  แสงระวี  อยูท่อง  (2556,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวิจยัเร่ือง  “รูปแบบและปัญหาในการ
ใหบ้ริการของส านกังานบญัชีในประเทศไทย”  ผลการวิจยัพบว่า  รูปแบบในการใหบ้ริการของ
ส านกังานบญัชีใหบ้ริการทางดา้นการจดัท าบญัชีและงบการเงิน  จดัท าภาษียืน่สรรพากรและน าส่ง
ประกนัสงัคมมากท่ีสุด  ซ่ึงปัญหาในการใหบ้ริการทางดา้นการตลาดบริการและดา้นการเงินอยูใ่น
ระดบันอ้ย  ส่วนในดา้นการจดัการมีปัญหาอยูใ่นระดบัปานกลาง  ซ่ึงส านกังานบญัชีจะมีขอ้มลู
พ้ืนฐานของกิจการท่ีแตกต่างกนั  แต่โดยทัว่ไปจะมีปัญหาในการบริการของส านกังานบญัชีท่ี
ตอ้งการไม่แตกต่างกนั        
  ชนกานต ์ จุลาสยั  (2554,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวจิยัเร่ือง  “ความรู้ความเขา้ใจของผูท้  า
บญัชีในจงัหวดัเชียงใหม่  ในกฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล”  ผลการวจิยัพบว่า  ผูท้  าบญัชีในจงัหวดั
เชียงใหม่ส่วนใหญ่มีความรู้อยูใ่นระดบันอ้ย  โดยมคีวามรู้ความเขา้ใจดา้นการค านวณก าไรสุทธิ
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ตามเกณฑสิ์ทธิและเกณฑอ่ื์นและดา้นหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา  65  ทวิ  
อยูใ่นระดบัปานกลาง  รายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา  65  ตรี  และดา้นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยูใ่นระดบันอ้ย  ดงันั้นเพ่ือเป็นการพฒันาความรู้ใหก้บัผูท้  าบญัชีในจงัหวดั
เชียงใหม่ควรมีการจกัการอบรมเก่ียวกบัหลกัเกณฑต่์าง ๆ ท่ีเก่ียวกบักฎหมายทางภาษีอากรอยูเ่สมอ
เมื่อมีการปรับปรุงเง่ือนไข 
  รัตน์ชนก  พราหมณ์ศริิ  (2554,  บทคดัยอ่)  ไดท้ าการวิจยัเร่ือง  “ปัญหาการใหบ้ริการ
จดัท าบญัชีของส านกังานบญัชีในอ าเภอเมือง  จงัหวดัพิษณุโลก”  ผลการวจิยัพบว่า  ปัญหาในการ
ใหบ้ริการของส านกังานบญัชีในอ าเภอเมือง  จงัหวงัพิษณุโลก  ท่ีพบคือปัญหาดา้นการบริการ  
ปัญหาดา้นการท าบญัชี  ปัญหาดา้นการบริการของส านกังานภาครัฐ  และปัญหาดา้นมาตรฐานการ
บญัชีและการภาษีอากร  ซ่ึงจากปัญหาขา้งตน้ส านกังานบญัชีควรแนะน าใหล้กูคา้ท าตามขั้นตอนท่ี
ถกูตอ้ง  ซ่ึงอาจจะท าไดโ้ดยการศึกษาจากเอกสารหรือเขา้ร่วมในการอบรมสมัมนาท่ีจดัข้ึน   
  วรรณ์มณี  บุญยงค ์ (2553,  บทบคดัยอ่)  ไดท้ าการวิจยัเร่ือง  “การศกึษาเปรียบเทียบ
เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ของประเทศไทยกบัประเทศสหราช
อาณาจกัร”  ผลการวิจยัพบว่า  เง่ือนไขดา้นการแบ่งรอบระยะเวลาบญัชีแตกต่างกนั  ดา้นเง่ือนไข
รายจ่ายตอ้งหา้มส่วนใหญ่เป็นไปในทิศทางเดียวกนั  ยกเวน้ในเง่ือนไขของเงินบริจาค  ค่ารับรอง  
ของก านลั  เงินเดือนของผูถื้อหุน้  และโบนสัท่ีก  าหนดจ่ายจากผลก าไรเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีมี
เง่ือนไขการค านวณท่ีแตกต่างกนั  ในส่วนของเง่ือนไขการค านวณค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคามี
ความคลา้ยคลึงกนั  หากแต่มีความแตกต่างกนัในส่วนของรายละเอียดปลีกยอ่ย  ส่วนเง่ือนไขอ่ืน ๆ  
ตามมาตร  65  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากรก็มีความคลา้ยคลึงกนัในภาพรวม  มีเพียงเง่ือนในการตดั
จ าหน่ายหน้ีสูญเท่านั้นท่ีมีความแตกต่างกนั 
 สายหยดุ  มงคลทรง  (2553,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวิจยัเร่ือง  “ปัญหาของผูท้  าบญัชีใน
ดา้นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีมลูค่าเพ่ิมในเขตจงัหวดัพระนครศรีอยธุยา”  ผลการวิจยัพบว่า  
ผูท้  าบญัชีในเขตจงัหวดัพระนครศรีอยธุยามีปัญหาเก่ียวกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยูใ่นระดบัปาน
กลาง  โดยมีปัญหาสูงสุดดา้นสินทรัพย ์ หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ  รองลงมาเป็นปัญหาดา้น
ค่าใชจ่้ายและการรับรู้รายได ้ แนวทางการแกปั้ญหาดงักล่าวคือ  การศึกษาเพ่ิมเติมอยา่งสม ่าเสมอ  
และขอค าแนะน าจากผูส้อบบญัชีในกรณีท่ีมีข่อสงสยัเก่ียวกบัประมวลรัษฎากร  ซ่ึงนอกเหนือจา
การเขา้รับการอบรมตามท่ีกฎหมายก าหนด 
  สุภาพร  เพ่งพิศ  (2553,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวจิยัเร่ือง  “ปัญหาในการจดัท าบญัชีของ
ส านกังานบญัชีในกรุงเทพมหานคร”  ผลการวิจยัพบว่า  ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง 
อายรุะหว่าง 30- 39 ปี การศึกษาจบระดบัปริญญาตรี มีประสบการณ์การท างานดา้นบญัชี
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มากกว่า  10  ปี  ข้ึนไป  มีหนา้ท่ีในการจดัท าบญัชี ออกแบบงบการเงินและจดัท ารายงานภาษียืน่
กรมสรรพากร ส านกังานบญัชีส่วนใหญ่เป็นคณะบุคคล เปิดด าเนินการมากกว่า 15 ปี ผลการวิจยัใน
ส่วนของการใชค้วามรู้ดา้นวิชาชีพบญัชีของผูท้  าบญัชีในส านกังานบญัชี พบว่า มีการใชค้วามรู้
ทางดา้นการท าบญัชีมากท่ีสุด ในการจดัท างบการเงิน ไดแ้ก่ งบก าไรขาดทุน งบดุล งบกระแสเงิน
สด เป็นตน้ รองลงมาเป็นการใชค้วามรู้ดา้นวิชาชีพดา้นการบญัชีภาษีอากรในการยืน่แบบภาษีเพื่อ
น าส่งกรมสรรพากร และการใชค้วามรู้วิชาชีพดา้นการศกึษาและเทคโนโลยกีารบญัชี ในการใช้
โปรแกรมส าเร็จรูปต่าง ๆ ส าหรับปัญหาในการจดัท าบญัชีพบว่า  การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี
มีปัญหามากท่ีสุด  รองลงมาเป็นปัญหาในดา้นเทคโนโลยสีารสนเทศในการท าบญัชี  และปัญหา
ความยุง่ยากจากการถกูตรวจสอบจากกรมสรรพากร  นอกจากน้ีจากการวจิยัพบว่า เพศ และระดบั
การศึกษามีผลต่อความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหาในการจดัท าบญัชี  ในขณะท่ีอายแุละประสบการณ์
การท างาน  ระยะเวลาการเปิดด าเนินงานและจ านวนลกูคา้ท่ีใหบ้ริการ  ไม่มีผลต่อปัญหาในการ
จดัท าบญัชี  นอกจากน้ี ขอ้เสนอแนะท่ีมีความคิดเห็นตรงกนัในเร่ืองของมาตรฐานการบญัชีไม่
สอดคลอ้งกบัการบญัชีภาษีอากรและขอ้กฎหมายของกรมสรรพากร  มีปัญหาในการตรวจสอบและ
มีปัญหาในการปฏิบติังานดา้นการบญัชีตอ้งการใหม้ีการประสานงานกนั  ระหว่างหน่วยงานท่ี
เก่ียวขอ้งเพื่อด าเนินการวางแนวทางในการปฏิบติังานดา้นการบญัชี  หรือมีหน่วยงานท่ีปรึกษาให้
ค  าตอบท่ีสามารถอา้งอิงได ้ ในปฏิบติังานโดยภาครัฐ  ในดา้นการใชค้วามรู้วิชาชีพส าหรับบณัฑิต
ใหจ้ดัการเรียนมุ่งเนน้ความรู้ดา้นการปฏิบติังาน  การใชค้อมพิวเตอร์ในงานบญัชี  ความรู้ดา้นการ
บญัชีภาษีอากร  โดยการฝึกปฏิบติัมากกว่าทฤษฏี  และยกระดบัมาตรฐานวิชาชีพบญัชีอนัเน่ืองจาก
ค่าตอบแทนในการรับท าบญัชีดว้ย 
 นนัทพร  เกตุคร้าม  (2552,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวจิยัเร่ือง  “ความรู้ความเขา้ใจใน
หลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพษิณุโลก”  ผลการวิจยั
พบว่า  ผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพิษณุโลกมคีวามรู้ความเขา้ใจในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอยูใ่น
ระดบันอ้ย  โดยมีความรู้ความเขา้ใจในเง่ือนไขของการหกัขาดทุนไม่เกิน  5  รอบระยะเวลาบญัชีอยู่
ในระดบัปานกลาง  มีความรู้ความเขา้ใจดา้นรายไดต้ามประมวลรัษฎากรและรายจ่ายการกุศล  
สาธารณประโยชน์  การศึกษาและการกีฬาอยูใ่นระดบันอ้ย  มีความรู้ความเขา้ใจดา้นรายจ่าย
ตอ้งหา้มตามประมวลรัษฎากร  ดา้นรายไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และรายจ่ายท่ีมี
สิทธิหกัเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  อยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด 
  ฉตัรชยั  สิงหวิลยั  (2550,  บทคดัยอ่)  ไดท้  าการวิจยัเร่ือง  “การศึกษาเง่ือนไขการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีท่ีมีผลกระทบต่อค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในงวดอนาคต”  ผลการวิจยัพบว่า  
เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามประมวลรัษฎากรมีความแตกต่างกบัการค านวณก าไร
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สุทธิทางบญัชีตามหลกัการบญัชี  ซ่ึงเป็นรายการท่ีมีผลกระทบต่อค่าภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในงวด
อนาคต  อนัไดแ้ก่  เง่ือนไขการหกัค่าสึกหรอและเส่ือมราคา  เง่ือนไขการตีราคาสินคา้คงเหลือ  
เง่ือนไขเก่ียวกบัการจ าหน่ายหน้ีสูญ  เง่ือนไขท่ีไม่ใหน้ าค่าใชจ่้ายท่ีก  าหนดข้ึนมาเองโดยไม่มกีาร
จ่ายจริงมารวมค านวณในการค านวณภาษี  และเง่ือนไขท่ีใหน้ าผลขาดทุนสุทธิไม่เกิน  5  รอบ
ระยะเวลาบญัชีมารวมค านวณเป็นค่าใชจ่้ายได ้
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บทที่  3 
วิธีการด าเนินวิจัย 

   
  การศึกษาเร่ืองปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  
ของส านกังานบญัชี:  กรณีศกึษา  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาครเป็นการวจิยัเชิงส ารวจ  
(Survey  research)  ใชว้ิธีวิจยัแบบการวจิยัเชิงคุณภาพ  (Qualitative  research)  โดยการท าการ
สมัภาษณ์เชิงลึกผูท้  าบญัชีของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร  เพื่อเป็นขอ้มูลในการศกึษาถึง
ประเด็นท่ีเป็นปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร  โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
  1.  การก าหนดประชากร 
  2.  ขั้นตอนการสร้างเคร่ืองมือในการวิจยั 
  3.  วิธีการเก็บรวมรวมขอ้มลู 
  4.  ความเช่ือถือไดข้องขอ้มลูในการวิจยั 
  5.  การวิเคราะห์ขอ้มลู 
 

การก าหนดประชากร 
  กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ีไดก้  าหนดตามระเบียบการวจิยัเชิงคุณภาพ  โดยการ
ท าการสมัภาษณ์เชิงลึกท่ีก  าหนดไวว้่าตอ้งท าการ  13  กลุ่มตวัอยา่ง  (นราศรี  ไววนิชกุล  และชูศกัด์ิ  
อุดมศรี,  2551)  ฉะนั้นในการศึกษาคร้ังน้ีกลุ่มตวัอยา่งท่ีไดท้ าการสมัภาษณ์  คือ  เจา้ของกิจการ
ส านกับญัชีหรือผูเ้ก่ียวขอ้ง  ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาครจ านวน  13  ราย  โดยเลือก
ศึกษาจากประชากรท่ีไดม้ีการท างานเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิทางบญัชีและก าไรสุทธิทางภาษี  
แต่จากการเก็บขอ้มลูพบว่ามีความอ่ิมตวัของขอ้มลูท่ีกลุ่มตวัอยา่งจ านวน  9  คน  ซ่ึงความอ่ิมตวัของ
ขอ้มลู   หมายถึง  การเก็บรวบรวมขอ้มลูท่ีเกิดข้ึนนั้นมีความชดัเจนและไม่มีขอ้มลูอ่ืน ๆ เพ่ิมเติม
ถึงแมจ้ะมีการเก็บขอ้มลูจากกลุ่มตวัอยา่งใหม่  ซ่ึงประเด็นดงักล่าวน้ี  พบว่าการด าเนินการของผูว้ิจยั
นั้นมีความอ่ิมตวัแลว้ก่อนท่ีจะน ามาวิเคราะห์  และท าการสรุป  (วรพล  หนูนุ่น,  2548)  ดงันั้นเม่ือ
พบว่าไม่มีขอ้มลูใหม่เกิดข้ึนจึงหยดุการสมัภาษณ์ 
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ขั้นตอนการสร้างเคร่ืองมือในการวจิยั 
  1.  ผูว้ิจยัเตรียมขอ้มลูในดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   
ซ่ึงประกอบดว้ยมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  เพื่อน ามาใชเ้ป็นขอ้มลูในการท าการสมัภาษณ์ 
  2.  ผูว้ิจยัศึกษาและท าการเตรียมความรู้ในเร่ืองการท าการวจิยัเชิงคุณภาพ  โดยการท า
การสมัภาษณ์เชิงลึก  ตลอดทั้ง  วิธีการท าการวจิยั  วิธีการเก็บขอ้มลู  วิธีการวิเคราะห์  เพ่ือน าไปสู่
การวจิยัท่ีถกูตอ้งและครบถว้นสมบูรณ์ 
  3.  ผูว้ิจยัท าการสร้างแนวค าถามท่ีจะใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการท าการสมัภาษณ์เชิงลึก  กบั
กลุ่มตวัอยา่งท่ีไดท้ าการก าหนดไว ้ โดยการสร้างค าถามปลายเปิดส าหรับผูใ้หส้มัภาษณ์สามารถ
ตอบไดห้ลายมุมมอง  เพื่อใหต้รงกบัวตัถุประสงคท่ี์ไดก้  าหนดไว ้ โดยแนวค าถามท่ีจะใชท้ าการ
สมัภาษณ์ 
  4.  เพื่อใหเ้ป็นท่ียอมรับและเช่ือถือได ้ โดยหลงัจากผูว้ิจยัน าเสนอโครงร่างแบบ
สมัภาษณ์ต่ออาจารยท่ี์ปรึกษา  ดร. ศกัด์ิชาย  จนัทร์เรือง  แลว้  ไดน้ าไปใหผู้เ้ช่ียวชาญ  จ  านวน  3  
ท่าน  ตรวจสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา  (Content  validity)  ความครอบคลุมเน้ือหาและความ
ถกูตอ้งในส านวนภาษา  โดยใชด้ชันีความสอดคลอ้ง  (Index  of  item  objective  congruence:  
IOC)  ระหว่างขอ้ค าถามกบัประเด็นหลกัของเน้ือหา  ซ่ึงไดแ้ก่ 
   4.1  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ ดร. วรวิทย ์ เกิดสวสัด์ิ 
   4.2  ดร. ธีทตั  ตรีศิริโชติ 
   4.3  ดร. ทกัษญา  สง่าโยธิน 
  5.  น าแบบสมัภาษณ์ท่ีปรับปรุงแกไ้ขเสร็จแลว้  เสนอต่ออาจารยท่ี์ปรึกษาเพื่อแกไ้ข
ขอ้บกพร่องในดา้นภาษา  และความถกูตอ้งในดา้นเน้ือหาเพ่ือพิจารณาความสมบูรณ์อีกคร้ังก่อน
น าไปท าการเก็บขอ้มลูกบักลุ่มเป้าหมาย 
  6.  การทดสอบคุณภาพเคร่ืองมือในการวิจยัคร้ังน้ีไดมี้การทดสอบความเท่ียงตรงเชิง
เน้ือหา  (Validity)  ดงัน้ี 
  ความตรง  (Validity)  ผูว้ิจยัน าแบบสอบถามท่ีไดจ้ากการทลทวนวรรณกรรมให้
ผูเ้ช่ียวชาญจ านวน  3  ท่าน  พิจารณาและตรวจสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา  (Content  validity)  
โดยใชว้ิธีการหาค่าดชันีความสอดคลอ้ง  (Index  of  item  objective  congruence:  IOC)  และความ
เหมาะสมของภาษาท่ีใช ้ (Wording)  เพื่อน าไปปรับปรุงก่อนท าการเก็บขอ้มลูโดยการสมัภาษณ์ 
  IOC  หมายถึง  ความสอดคลอ้งระหว่างขอ้ค าถามกบัวตัถุประสงค ์ มีค่า  -1,  0,  1  ขอ้
ค  าถามใดท่ีมีความตรงตามเน้ือหาจะมีค่า  IOC  เขา้ใกล ้ 1.00  และขอ้ค าถามใดท่ีมีค่า  IOC  ต ่ากว่า  
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0.5  นั้นควรตอ้งปรับปรุงขอ้ค าถามดงักล่าวใหม่ใหส้อดคลอ้งกบัวตัถุประสงคท่ี์ตอ้งการวดั  โดยใช้
สูตร  ดงัน้ี  (ศิริชยั  พงษว์ิชยั,  2550) 
 

IOC  =  
∑R

N
 

 
  ∑R    หมายถึง  ผลรวมของคะแนนจากผูเ้ช่ียวชาญทุกคน 
  N     หมายถึง  จ  านวนผูเ้ช่ียวชาญ 
  ค่าคะแนน 1 หมายถึง  ขอ้ค  าถามมีความสอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค ์
      0 หมายถึง  ขอ้ค  าถามท่ีไม่แน่ใจว่ามีความสอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค ์
      -1 หมายถึง  ขอ้ค  าถามท่ีไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค ์
  จากผลการพจิารณาค่า  IOC  ของผูเ้ช่ียวชาญทั้ง  3  ท่าน  ไดค่้าเฉล่ียเท่ากบั  1.00 
หมายถึงขอ้ค าถามมีความเท่ียงตรงในเชิงเน้ือหา  ครอบคลุมในแต่ละดา้นของวตัถุประสงคข์อง 
การวจิยั 
 

วธีิการเก็บรวมรวมข้อมูล 
  ผูว้ิจยัไดท้ าการเก็บรวบรวมขอ้มลู  โดยการบ่งวิธีการเก็บรวบรวมขอ้มลูออกเป็น  2  วิธี  
ไดแ้ก่  การเก็บรวบรวมขอ้มลูดา้นเอกสาร  และเก็บรวบรวมขอ้มลูดา้นภาคสนาม 
  1.  การเก็บรวบรวมขอ้มลูดา้นเอกสาร  โดยการศึกษาขอ้มลูจากเอกสารและงานวิจยัท่ี
เก่ียวขอ้ง เพ่ือน าไปสร้างค าถามในการสมัภาษณ์  พร้อมทั้งก  าหนดขอบเขตของงานวิจยัในคร้ังน้ี  
เพื่อใหต้รงตามวตัถุประสงค ์
  2.  การเก็บรวบรวมขอ้มลูภาคสนาม  ผูว้ิจยัใชว้ิธีการสอบถามแบบการสมัภาษณ์เชิงลึก  
แบบตวัต่อตวั  เป็นการสมัภาษณ์ผูท้  าบญัชีของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร  โดยการ
สอบถามความเห็นของผูใ้หส้มัภาษณ์  และใหค้วามอิสระในการตอบบทสมัภาษณ์  โดยจะใชเ้วลา
ในการสมัภาษณ์  15-30  นาที  ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัผูใ้หส้มัภาษณ์จะมีเวลาใหม้ากนอ้ยเพียงใด  และใน
ระหว่างการท าการสมัภาษณ์นั้นผูว้จิยัจะจะบนัทึกถึงประเด็นท่ีส าคญัในการสมัภาษณ์ในคร้ังนั้น  
และท าการบนัทึกเทปเสียงในการสมัภาษณ์ดว้ยเช่นกนั  ซ่ึงขอ้มลูท่ีไดม้าจากการบนัทึกเทปจะน ามา
ท าการถอดเทป  เพื่อใหน้ ามาซ่ึงขอ้มลูท่ีถกูตอ้ง  ครบถว้น  ตรงตามท่ีผูใ้หส้มัภาษณ์ไดท้ าการตอบ
ค าถาม  การสมัภาษณ์แต่ละรายจะท าการสมัภาษณ์จนกว่าจะไม่พบขอ้สงสยัหรือไม่มีขอ้มลูใหม่
เกิดข้ึน ท่ีเรียกว่า ขอ้มลูอ่ิมตวั (Data saturation) จึงหยดุการสมัภาษณ์  
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ความเช่ือถือได้ของข้อมูลในการวจิยั 
  หลงัจากท่ีไดเ้ก็บรวบรวมขอ้มลูแลว้  ไดน้ ามาตรวจสอบถึงความน่าเช่ือถือของขอ้มลู  
ดงัน้ี 
  1.  ผูส้มัภาษณ์และผูใ้หส้มัภาษณ์มคีวามสมัพนัธอ์นัดีต่อกนั  ส่งผลใหเ้กิดความไวว้างใจ
ต่อกนัตลอดระยะเวลาท่ีท าการสมัภาษณ์ 
  2.  การยนืยนัความถกูตอ้งของขอ้มลู  กระท าไดโ้ดยการน าขอ้มลูท่ีไดจ้ากการสมัภาษณ์
และการบนัทึกเทป  มาบนัทึกรายละเอียด  มีการยนืยนัจากผูใ้หส้มัภาษณ์ว่าเป็นขอ้มลูท่ีเป็นจริงไม่
ตอบขอ้มลูท่ีเป็นเท็จ  และค าตอบท่ีไดรั้บนั้นตรงกบความเห็นของผูใ้หส้มัภาษณ์แทจ้ริง 
  3.  ตรวจสอบความไวว้างใจไดข้องขอ้มลู  โดยการน าขอ้มลูท่ีไดจ้ากการสมัภาษณ์ไป
ตรวจสอบกบัอาจารยท่ี์ปรึกษาวิจยั  เพื่อยนืยนัความถกูตอ้งตามวตัถุประสงคท่ี์ไดก้  าหนดไว ้
  4.  ความสามารถในการน าผลวิจยัไปประยกุตใ์ช ้โดยการเขียนระเบียบวิธีวิจยั  การ
วิเคราะห์ขอ้มลู  รวมไปถึงบริษทัท่ีตอ้งการท าการศึกษาอยา่งชดัเจน  เพื่อยกระดบัความน่าเช่ือของ
การท าการวิจยัในคร้ังน้ี 
  5.  การยนืยนัผลการวิจยั  โดยการท่ีผูว้ิจยัจะเก็บเอกสารต่าง ๆ ท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัการ
วิจยัไว ้ เพื่อความพร้อมในการตรวจสอบ  เพื่อยนืยนัว่าขอ้มลูท่ีไดน้ั้น  ไม่ไดเ้กิดข้ึนจากความ
ล าเอียงของผูท้  าการวิจยั 
 

การวเิคราะห์ข้อมูล 
  ผูว้ิจยัวิเคราะห์ขอ้มลูโดยการดดัแปลงขั้นตอนการวิเคราะห์ขอ้มลูเชิงคุณภาพของ  
Colaizzi  (1978)  ซ่ึงเป็นวิธีการท่ีไดรั้บการยอมรับและใชก้นัอยา่งแพร่หลายในงานวจิยัเชิง
ปรากฏการณ์วิทยา  ดงัน้ี 
  1.  น าขอ้มลูท่ีไดจ้ากการบนัทึกเทปมาท าการพิจารณาหลาย ๆ คร้ัง  เพ่ือใหเ้กิดความ
เขา้ใจท่ีถกูตอ้งและตรงกนัของขอ้มลูท่ีไดจ้ากการสมัภาษณ์  ถึงประเด็นท่ีส าคญั 
  2.  น าขอ้มลูท่ีไดน้ั้นมาพิจารณาอีกคร้ังโดยละเอียด  และท าการตีความหมายท่ีผูใ้ห้
สมัภาษณ์ตอ้งการจะส่ือสาร  พร้อมท าการวิเคราะห์หวัขอ้ท่ีส าคญัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการวจิยัในคร้ังน้ี 
  3.  ท าการรวบรวมขอ้ความหรือประโยคคลา้ย ๆ กนั  เขา้ไวด้ว้ยกนัหรือมาไวใ้นกลุ่ม
เดียวกนั  พร้อมทั้งสร้างหวัขอ้สรุป  และกลุ่มหวัขอ้สรุปแนวคิดของตวัขอ้มลู  โดยใหทุ้กๆ ขอ้ความ  
หรือทุก ๆ ประโยค  นั้นจะมีรหสัขอ้มลูก  ากบัอยูแ่ลว้จึงตั้งค  าส าคญั  ซ่ึงจะจดัเป็นกลุ่มใหญ่  และ
กลุ่มยอ่ยอยูภ่ายใตค้วามหมายของกลุ่มใหญ่ 
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  4.  อธิบายปรากฏการณ์ท่ีเกิดข้ึนโดยละเอียด  และมีความต่อเน่ืองกนัของขอ้มลู  รวมไป
ถึงความครบถว้นและถกูตอ้งของขอ้มลูดว้ย  โดยในขั้นตอนน้ีอาจมีความจ าเป็นตอ้งตดัขอ้มลูท่ีไม่
จ  าเป็นหรือไม่มีความเก่ียวขอ้งออกไป 
  5.  ใชว้ิธีการเขียนบรรยายจากส่ิงท่ีเห็นโดยละเอียดและชดัเจน  โดยจะไม่มีการน าเอา
แนวคิดหรือทฤษฎีใด ๆ มาเป็นตวัควบคุมเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึน  พร้อมกบัการยกตวัอยา่งค าพดู
ประกอบค าหลกัส าคญัท่ีได ้ เพ่ือใหเ้ห็นภาพเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนอยา่งชดัเจน 
  6.  ตรวจสอบความตรงของขอ้มลู  โดยท าการตรวจสอบแบบ  Data triangulation  โดย
การน าเอาขอ้มลูท่ีไดท้ าการสรุปหรือไดข้อ้สรุปแลว้ไปใหผู้ใ้หข้อ้มลูตรวจสอบว่าเป็นความจริง
ตามท่ีบรรยายและอธิบายมาหรือไม่  เพื่อใหไ้ดข้อ้สรุปสุดทา้ยท่ีสมบูรณ์และเป็นขอ้คน้พบจากการ
ใหข้อ้มลูจริงของผูใ้หส้มัภาษณ์    จากนั้นจึงน าขอ้มลูมาตรวจสอบกบัอาจารยท่ี์ปรึกษาอีกคร้ัง  
นอกจากน้ียงัมีการน าขอ้มลูมาตรวจสอบอีกคร้ังโดยท าการตรวจสอบแบบ  Theory  triangulation  
คือ  การใชมุ้มมองจากทฤษฎีต่าง ๆ และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งมาพิจารณาเปรียบเทียบขอ้คน้พบ   
ท าใหเ้ห็นว่าทฤษฎีมีอิทธิพลต่อขอ้คน้พบและตีความงานวจิยัอยา่งไร 
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บทที่  4 
ผลการวิจัย 

 
 การแสดงผลการวิจยัเร่ืองปัจจยัท่ีเป็นปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชี:  กรณีศกึษา  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ผูว้ิจยัไดท้ าการศกึษาการวิจยัเชิงคุณภาพ  โดยท าการเก็บขอ้มลูโดยการสมัภาษณ์เชิงลึกจากเจา้ของ
กิจการส านกังานบญัชี  ในจงัหวดัสมุทรสาคร  หรือผูที้เก่ียวขอ้งท่ีปฏิบติังานในส านกังานบญัชี  ใน
จงัหวดัสมุทรสาครจ านวน  13  ราย  แต่เม่ือท าการเก็บขอ้มลูโดยการสมัภาษณ์พบว่ามีขอ้มลูอ่ิมตวั
เม่ือไดส้มัภาษณ์กลุ่มตวัอยา่งทั้งหมด จ  านวน  9  ราย  โดยแบ่งเป็นผูใ้หส้มัภาษณ์ท่ีมีส านกังานบญัชี
ตั้งอยูใ่นอ  าเภอเมือง  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  4  ราย  ผูใ้หส้มัภาษณ์ท่ีมีส านกังานบญัชีตั้งอยูใ่น
อ  าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  5  ราย  และมีการก าหนดแนวค าถามท่ีสอดคลอ้ง
กบักรอบแนวคิดของงานวิจยั  โดยผูว้ิจยัไดท้ าการศึกษา  คน้ควา้  และรวบรวมขอ้มลูจากแนวคิด  
ทฤษฎี  และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง  ซ่ึงส่งผลใหง้านวิจยัในคร้ังน้ีสมบูรณ์และครบถว้นตาม
วตัถุประสงคท่ี์ตอ้งการศึกษา  จึงมีการเรียบเรียงเป็นผลการวิจยัจากการสมัภาษณ์ออกเป็น  6  ส่วน  
ดงัน้ี 
  ส่วนท่ี  1  ขอ้มลูทัว่ไปของกลุ่มตวัอยา่งท่ีใหส้มัภาษณ์ 
  ส่วนท่ี  2  ปัญหาท่ีเกิดจากทรัพยากรและความตอ้งการท่ีใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  ส่วนท่ี  3  ปัญหาท่ีเกิดจากเทคนิค/  วิธีการท่ีใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  ส่วนท่ี  4  ปัญหาท่ีเกิดจากผลท่ีคาดหวงั/  ผลลพัธจ์ากการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  ส่วนท่ี  5  แนวทางในการปฏิบติัของส านกังานบญัชีเมื่อประสบปัญหา 
  ส่วนท่ี  6  สรุปปัญหาและแนวทางในการปฏิบติัของกลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์ 
 

ส่วนที่  1  ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตวัอย่างที่ให้สัมภาษณ์ 
 
 
 



 ตารางท่ี 4-1  ขอ้มลูของผูใ้หส้มัภาษณ์   
 

ช่ือ  -  สกุล ต าแหน่ง อ าเภอ 
คุณชิน  อรอมรรัตน ์   กรรมการผูจ้ดัการ เมืองสมุทรสาคร 
คุณปริณภคั  เฟ่ืองฟุ้ ง    กรรมการผูจ้ดัการ เมืองสมุทรสาคร 
คุณไพรินทร์  กอวิเศษชยั    กรรมการผูจ้ดัการ กระทุ่มแบน 
คุณวรรณิดา  กนัค า    พนกังานบญัชี เมืองสมุทรสาคร 
คุณศรุดา  เอ่ียมกิจ พนกังานบญัชี กระทุ่มแบน 
คุณศิริพร  วดัเลก็ ผูจ้ดัการ เมืองสมุทรสาคร 
คุณสุวรรณา  วรถาวรวิวฒัน ์   ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชี กระทุ่มแบน 
คุณอญัธานี  (ขอสงวนนามสกุล) พนกังานบญัชี กระทุ่มแบน 
ไม่ประสงคอ์อกนาม กรรมการผูจ้ดัการ กระทุ่มแบน 
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  จากตารางท่ี  4-1  พบว่า  กลุ่มตวัอยา่งท่ีใหส้มัภาษณ์แบ่งเป็นส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่น
เขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  4  ราย  คิดเป็นร้อยละ  44.44  และ
ส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  5  ราย  คิดเป็น
ร้อยละ  55.56  และมีกลุ่มตวัอยา่งท่ีใหส้มัภาษณ์แบ่งเป็นกรรมการผูจ้ดัการจ านวน  4  ราย  คิดเป็น
ร้อยละ  44.44  พนกังานบญัชี  3  ราย  คิดเป็นร้อยละ  33.33  ผูจ้ดัการ  1  ราย  คิดเป็นร้อยละ  11.11  
และผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีจ  านวน  1  รายคิดเป็นร้อยละ  11.11 
  ข้อมูลทั่วไปของผู้ให้สัมภาษณ์พร้อมทั้งบรรยากาศของการให้สัมภาษณ์ 
  คุณชิน  อรอมรรัตน ์ (สมัภาษณ์,  3  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  คือ  
กรรมการผูจ้ดัการของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึง
มีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  ควบคุมดูแลกิจการภายในส านกังานบญัชีทั้งหมด  และ
มีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  20  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการส านกังานบญัชีในปี  
พ.ศ. 2536  รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  23  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบัวนัเปิด
ท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  สถาน
ประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ผูว้ิจยัไดข้ออนุญาตท าการสมัภาษณ์กบัผูใ้ห้
สมัภาษณ์โดยตรงเน่ืองจากวนัท่ีท าการขอสมัภาษณ์ไม่มีพนกังานท่านอยูอ่ยูใ่นส านกังานบญัชี  ซ่ึง
ผูใ้หส้มัภาษณ์ใหก้ารตอ้นรับเป็นอยา่งดี  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศชาย  ตลอดระยะเวลา  34  นาที  
ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์มคีวามเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาใน
การสมัภาษณ์  นอกเหนือจากการสมัภาษณ์ผูใ้หส้มัภาษณ์ยงัพดูคุยกบัผูว้ิจยัถึงลกัษณะของการ
ด าเนินชีวติเพ่ือใหป้ระสบความส าเร็จ    
  คุณปริณภคั  เฟ่ืองฟุ้ ง  (สมัภาษณ์,  1  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  คือ  
กรรมการผูจ้ดัการของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึง
มีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  วิเคราะห์และตรวจสอบการลงบญัชีของพนกังาน  และ
มีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  40  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการส านกังานบญัชีในปี  
พ.ศ. 2548  รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  11  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบัวนัเปิด
ท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  สถาน
ประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ซ่ึงผูว้จิยัไดพ้ดูคุยและขออนุญาตพบกบัผูใ้ห้
สมัภาษณ์จากพนกังานในส านกังานบญัชี  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศหญิง  ตลอดระยะเวลา  17  
นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์พดูจาเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลา
ในการสมัภาษณ์       
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 คุณไพรินทร์  กอวิเศษชยั  (สมัภาษณ์,  2  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  
คือ  กรรมการผูจ้ดัการของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึง
มีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  ควบคุมดูแลกิจการภายในส านกังานบญัชีทั้งหมด  และ
มีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  30  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการส านกังานบญัชีในปี  
พ.ศ. 2546  รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  13  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบัวนัเปิด
ท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  สถาน
ประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ซ่ึงผูว้จิยัไดพ้ดูคุยและขออนุญาตนดัท าการ
สมัภาษณ์กบัผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  1  สปัดาห์  โดยผูใ้ห้
สมัภาษณ์เป็นเพศชาย  ตลอดระยะเวลา  36  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์มีความเป็นมิตร
และยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์       
  คุณวรรณิดา  กนัค า  (สมัภาษณ์,  9  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  คือ  
พนกังานบญัชีของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงมี
หนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  บนัทึกบญัชี  จดัท างบการเงิน  และรับผดิชอบดา้นภาษี  
และมีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  15  ราย  ซ่ึงเร่ิมท างานท่ีส านกังานบญัชีในปี  พ.ศ. 
2554  รวมจ านวนปีท่ีท างานในส านกังานบญัชีทั้งส้ิน  5  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบั
วนัเปิดท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  
สถานประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ในช่วงเวลาพกักลางวนั  ซ่ึงผูว้ิจยัไดพ้ดูคุย
และขออนุญาตนดัท าการสมัภาษณ์กบัผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  1  
วนั  ทางโทรศพัท ์ โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศหญิง  ตลอดระยะเวลา  19  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  
ผูใ้หส้มัภาษณ์มีความเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์       
  คุณศรุดา  เอ่ียมกิจ  (สมัภาษณ์,  10  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  คือ  
พนกังานบญัชีของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงมีหนา้ท่ี
ท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  จดัท างบการเงินและรับผดิชอบในดา้นภาษี  และมี
ผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  20  ราย  ซ่ึงเร่ิมท างานท่ีส านกังานบญัชีในปี  พ.ศ. 2556  
รวมจ านวนปีท่ีท างานในส านกังานบญัชีทั้งส้ิน  3  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบัวนัเปิด
ท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลูในช่วงเวลา
เลิกงาน  ณ  หา้งสรรพสินคา้แห่งหน่ึงในอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงผูว้ิจยัไดพ้ดูคุย
และขออนุญาตนดัท าการสมัภาษณ์กบัผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  2  
วนั  ทางโทรศพัท ์ โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศหญิง  ตลอดระยะเวลา  29  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  
ผูใ้หส้มัภาษณ์มีความเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์       
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  คุณศิริพร  วดัเลก็  (สมัภาษณ์,  27  พฤษภาคม  2559)  ต  าแหน่งในส านกังานบญัชี  คือ  
ผูจ้ดัการของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงมีหนา้ท่ีท่ี
ปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  คดัแยกและวิเคราะห์เอกสาร รวมไปถึงการท างบการเงิน  และ
ค านวณภาษี  และมีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบทั้งส้ิน  23  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการส านกังาน
บญัชีในปี  พ.ศ. 2554  รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  5  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรง
กบัวนัเปิดท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  
สถานประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ซ่ึงผูว้ิจยัไดข้ออนุญาตนดัท าการสมัภาษณ์กบั
ผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  2  วนั  โดยการแนะน าจากผูป้ระกอบการ
ท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชีแห่งน้ี  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศหญิง  ตลอดระยะเวลา  25  นาที  ท่ีท า
การสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์มคีวามเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการ
สมัภาษณ์       
  คุณสุวรรณา  วรถาวรวิวฒัน์  (สมัภาษณ์,  4  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งในส านกังาน
บญัชี  คือ  ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองกระทุ่มแบน  จงัหวดั
สมุทรสาคร  ซ่ึงมีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  ปิดงบการเงิน  ดูแลระบบบญัชี  และมี
ผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบทั้งส้ิน  52  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการส านกังานบญัชีในปี  พ.ศ. 2543  
รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  15  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบัวนัหยดุท าการ
ของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู  ณ  ร้านอาหารแห่ง
หน่ึงในอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงผูว้จิยัไดพ้บและขออนุญาตนดัท าการสมัภาษณ์
กบัผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  2  สปัดาห์  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศ
หญิง  ตลอดระยะเวลา  27  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์มคีวามเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะให้
ความร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์          
  คุณอญัธานี  (ขอสงวนนามสกุล)  (สมัภาษณ์,  21  พฤษภาคม  2559)  ต  าแหน่งใน
ส านกังานบญัชี  คือ  พนกังานบญัชีของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดั
สมุทรสาคร  ซ่ึงมีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  ดูแลระบบภาษีทั้งหมด  และมี
ผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  30  ราย  ซ่ึงเร่ิมท างานท่ีส านกังานบญัชีในปี  พ.ศ. 2543  
รวมจ านวนปีท่ีท างานในส านกังานบญัชีทั้งส้ิน  15  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการสมัภาษณ์ตรงกบั
วนัหยดุท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์เก็บขอ้มลู   
ณ  หา้งสรรพสินคา้แห่งหน่ึงในอ าเภอกระทุ่มแบน  จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงผูว้ิจยัไดข้ออนุญาตนดั
ท าการสมัภาษณ์กบัผูใ้หส้มัภาษณ์ก่อนท าการสมัภาษณ์จริงล่วงหนา้เป็นเวลา  5  วนั   
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โดยการแนะน าจากผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชีแห่งน้ี  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศ
หญิง  ตลอดระยะเวลา  23  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้หส้มัภาษณ์มคีวามเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะให้
ความร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์       
  ผูใ้หส้มัภาษณ์ซ่ึงไม่ประสงคอ์อกนาม  (สมัภาษณ์,  7  มิถุนายน  2559)  ต  าแหน่งใน
ส านกังานบญัชี  คือ  กรรมการผูจ้ดัการของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอกระทุ่มแบน  
จงัหวดัสมุทรสาคร  ซ่ึงมีหนา้ท่ีท่ีปฏิบติัภายในส านกังานบญัชี  คือ  ดูแลลกูคา้  และดูแลการท างาน
ของพนกังาน  และมีผูป้ระกอบการท่ีรับผดิชอบโดยประมาณ  100  ราย  ซ่ึงเร่ิมประกอบกิจการ
ส านกังานบญัชีในปี  พ.ศ. 2547  รวมจ านวนปีท่ีด  าเนินกิจการทั้งส้ิน  12  ปี  เน่ืองจากวนัท่ีท าการ
สมัภาษณ์ตรงกบัวนัเปิดท าการของส านกังานบญัชี  ผูใ้หส้มัภาษณ์อนุญาตใหผู้ท้  าการวิจยัสมัภาษณ์
เก็บขอ้มลู  ณ  สถานประกอบการส านกังานบญัชีของผูใ้หส้มัภาษณ์  ซ่ึงผูว้ิจยัไดพ้ดูคุยและขอ
อนุญาตพบกบัผูใ้หส้มัภาษณ์จากพนกังานในส านกังานบญัชีผ่านทางโทรศพัทเ์ป็นเวลาประมาณ   
2  สปัดาห์  โดยผูใ้หส้มัภาษณ์เป็นเพศหญิง  ตลอดระยะเวลา  28  นาที  ท่ีท าการสมัภาษณ์  ผูใ้ห้
สมัภาษณ์พดูจาเป็นมิตรและยนิดีท่ีจะใหค้วามร่วมมือตลอดช่วงเวลาในการสมัภาษณ์       
  โดยการสงัเคราะห์ขอ้มลูในตารางท่ี  4-2  ถึง  ตารางท่ี  4-11  นั้นเรียงตามล าดบัการ
สมัภาษณ์ตั้งแต่ท่านท่ี  1  จนถึง  ท่านท่ี  9 
 

ส่วนที่  2  ปัญหาที่เกิดจากทรัพยากรและความต้องการที่ใช้ในการค านวณก าไรสุทธิตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านักงานบัญชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
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 ตารางท่ี 4-2  ปัญหาท่ีเกิดจากความรู้ความเขา้ใจของผูท้  าบญัชี  และผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชี 
 

ผู้ให้ 
สัมภาษณ์ 

ผู้ท าบญัชี ผู้ประกอบการทีใ่ช้บริการส านักงานบัญชี 

ไม่มี
ปัญหา 

ค านวณผดิพลาด ไม่เข้าใจในหลกัเกณฑ์และเงือ่นไข ไม่มี
ปัญหา พนักงาน

ไม่จบบญัชี 
พนักงาน
ไม่มคีวามรู้ 

พนักงานไม่มี
ประสบการณ์ 

ค่า
รับรอง 

เอกสารที ่
ไม่สามารถระบุผู้รับ 

รายจ่าย
ส่วนตวั 

เงิน
บริจาค 

มปัีญหาแต่
ไม่ระบุ 

ท่านท่ี  1          

ท่านท่ี  2          

ท่านท่ี  3          

ท่านท่ี  4          

ท่านท่ี  5          

ท่านท่ี  6          

ท่านท่ี  7          

ท่านท่ี  8          

ท่านท่ี  9          

รวม 3 1 3 3 3 4 3 1 3 1 
ร้อยละ 33.33 11.11 33.33 33.33 33.33 44.44 33.33 11.11 33.33 11.11 
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  จากตารางท่ี 4-2  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ท่ีเกิดจาก
ผูท้  าบญัชีและผูป้ระกอบการดงัน้ี   
  ปัญหาท่ีเกิดจากผูท้  าบญัชีในส านกังานบญัชีท่ีเกิดข้ึนส่วนใหญ่จะเป็นในเร่ืองของความ
ผดิพลาดในการค านวณก าไรสุทธิ  เน่ืองจากปัจจยัดงัต่อไปน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ 33.33  ประสบปัญหาพนกังานซ่ึงเป็นผูจ้ดัท าบญัชี
และค านวณก าไรสุทธิไม่มีความรู้และความเขา้เก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ 33.33  ประสบปัญหาพนกังานผูจ้ดัท าบญัชีและ
ค านวณก าไรสุทธิไม่มีประสบการณ์ในการท างานทางดา้นภาษีอากร  หรือมีประสบการณ์นอ้ย  ซ่ึง
พนกังานท่ีเพ่ิงเร่ิมเขา้มาท างานใหม่จะยงัวิเคราะห์เอกสารท่ีไดรั้บมาไม่ถกูว่ารายจ่ายน้ีควรลงบนัทึก
ไวเ้ป็นหมวดใด  และไม่เคยมีประสบการณ์ในการค านวณก าไรสุทธิตามหลกัประมวลรัษฎากรมา
ก่อนจึงส่งผลใหไ้ม่สามารถค านวรก าไรสุทธิไดอ้ยา่งถกูตอ้ง  ซ่ึงในปัญหาน้ียงัส่งผลใหเ้สียเวลาเป็น
อยา่งมากในการค านวณก าไรสุทธิแต่ละคร้ังเน่ืองจากในการค านวณก าไรสุทธินั้นผูท่ี้จะท าการ
ค านวณตอ้งเป็นผูท่ี้มีความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรเป็นอยา่งดี   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ 11.11  ประสบปัญหาพนกังานไม่ไดจ้บการศกึษา
ทางดา้นบญัชีจึงท าใหไ้ม่มีความรู้ในมาตราดงักล่าว  จึงท าใหไ้ม่ค  านวณก าไรสุทธิไดอ้ยา่งถกูตอ้ง  
ในอดีตทางส านกังานบญัชีเคยมีพนกังานท่ีจบการศึกษามาทางดา้นการบญัชีโดยตรงแต่โดย
ส่วนมากพนกังานเหล่านั้นก็จะมาเรียนรู้งานแลว้ก็ลาออกเน่ืองจากตอ้งการค่าตอบแทนท่ีสูงกว่า  จึง
ท าใหไ้ม่ค่อยมีพนกังานท่ีจบการศกึษาทางดา้นบญัชีโดยตรง  ซ่ึงพนกังานท่ีไม่ไดจ้บการศกึษามา
ทางดา้นบญัชีโดยตรงนั้นจะไม่สามารถวิเคราะห์งบการเงินไดอ้ยา่งถกูตอ้ง  และไม่สามารถค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรได ้ เน่ืองจากไม่มีความรู้ความเขา้ใจในมาตรา
ดงักล่าว   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ 33.33  ไม่ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความรู้ความเขา้ใจ
ของผูท้  าบญัชีเน่ืองจากผูท้  าบญัชีทราบในส่วนของการบนัทึกบญัชีและการค านวณภาษีต่าง ๆ เป็น
อยา่งดี  เพราะผูท้  าบญัชีไดรั้บการอมรบบรรยาย  หรือสมัมนาอยูต่ามท่ีกฎหมายก าหนด  และ
เน่ืองจากการจากการจดัท าบญัชีไดท้ าตามหลกัขั้นตอนตามหลกัการท่ีมาตรฐานบญัชีก  าหนดลบั
รองโดยทัว่ไป  ซ่ึงการรับรู้รายไดแ้ละรายจ่ายนั้นอาจไม่เป็นไปตามเง่ือนไขในประมวลรัษฎากรจึง
ตอ้งท ารายการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีใหถ้กูตอ้งตามกฎมาย  โดยการน ารายจ่ายบางรายการ
มาท าการบวกกลบัหกัออก  ซ่ึงจะส่งผลต่อก าไรสุทธิโดยตรง  ซ่ึงในกรณีน้ีผูท้  าบญัชีมีความรู้และ
ความเขา้ใจเป็นอยา่งดี 
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  ปัญหาท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการนั้น  โดยส่วนมากผูป้ระกอบการจะไม่มีความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  จึงไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขต่าง ๆ  
เน่ืองจากผูป้ระกอบการทราบเพียงว่ามีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษีเพียงเท่านั้น  ไม่ค่อยมีผูป้ระกอบการ
ท่านใดท่ีจะมีความรู้แจง้เก่ียวกบัประมวลรัษฎากร  อีกทั้งผูป้ระกอบการส่วนใหญ่จะใหค้วามสนใจ
ในเร่ืองก าไรจากการประกอบการมากกว่า  จึงส่งผลใหเ้กิดปัญหาในการปฏิบติังานของส านกังาน
บญัชี  โดยมีประเดน็ท่ีผูป้ระกอบการมกัไม่เขา้ใจดงัต่อไปน้ี   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  44.44  ประสบปัญหาในเร่ืองเอกสารท่ีไม่สามารถ
ระบุไดค่้าใครเป็นผูรั้บ  เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่ทราบว่าการท่ีจะน ารายจ่ายมารวมค านวณเป็น
ค่าใชจ่้ายของกิจการไดน้ั้น  ตอ้งมีเอกสารหลกัฐานยนืยนัตวัผูรั้บเงินอยา่งถกูตอ้งและสามารถ
ตรวจสอบได ้ ซ่ึงประเดน็ผูป้ระกอบการไม่ทราบเพราะคิดว่าเมื่อจ่ายเงินออกไปแลว้จะสามารน ามา
รวมเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการไดท้ั้งส้ิน   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ประสบปัญหาในเร่ืองของค่ารับรอง 
เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่เขา้ใจว่าค่ารับรองนั้นมีกฎเกณฑก์  าหนดไวว้่าไม่เกิน  0.3  ของรายได ้ ซ่ึง
ผูป้ระกอบการจึงตอ้งการจะลดก าไรโดยการเพ่ิมค่าใชจ่้ายในส่วนน้ี  จึงท าใหค่้ารับดงักล่าวสูง
เกินไปและไม่สามารถน ามารวมเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการไดท้ั้งหมด  
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ประสบปัญหาในเร่ืองของรายจ่ายส่วนตวั  
ซ่ึงผูป้ระกอบการมกัจะเขา้ใจว่าเจา้ของกิจการกบักิจการคือคน ๆ เดียวกนั    ซ่ึงผูป้ระกอบการแยก
ไม่ออกระหว่างบุคคลธรรมดากบันิติบุคคล  จึงท าใหน้ าเงินของกิจการมาใชป้ะปนกบัเงินส่วนตวั  
เช่น  การน าเงินไปจ่ายค่าเทอมบุตร  หรือซ้ือของใชส่้วนตวัต่าง ๆ และยงัมีในกรณีท่ีเจา้ของกิจการ
น ารถยนตส่์วนตวัไปเติมน ้ ามนัท่ีเป็นบิลของทางกิจการ   
   กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาในเร่ืองของเงินบริจาคการ
กุศล  ซ่ึงผูป้ระกอบการไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑต์ามหลกัประมวลรัษฎากรว่าสามารถน าเงินบริจาค
การกุศลมาเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อลดก าไรสุทธิไดม้ากนอ้ยเพียงใด  ผูป้ระกอบการมกัคิดว่าบริจาคมากก็
จะสามารถเพ่ิมค่าใชจ่้ายไดม้าก  แต่เม่ือท าการค านวณออกมาแลว้ก็ไม่สามารถน ามารวมค านวณ
เป็นค่าใชจ่้ายของกิจการไดท้ั้งหมด 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ใหข้อ้มลูว่าความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากรของผูป้ระกอบการนั้นส่งผลใหเ้กิดปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิ  แต่ไม่
ระบุว่าเป็นปัจจยัใดบา้ง  และยงัมีกลุ่มตวัอยา่งบางท่านระบุว่าไม่ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความรู้
ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการ 
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  กลุ่มตวัอยา่ผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  44.44  ไมป่ระสบปัญหาท่ีเกิดจากความรู้ความเขา้ใจ
ของผูป้ระกอบการ  เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่มีความรู้ในการอ่านงบการเงิน  จึงส่งผลท าให้
ผูป้ระกอบการไม่ค่อยใหค้วามส าคญักบังบการเงินและหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิ  
ผูป้ระกอบการจะใหค้วามสนใจแค่ผลลพัธจ์ากการค านวณก าไรสุทธิและภาษีท่ีตอ้งช าระเท่านั้น 
 
ตารางท่ี 4-3  ปัญหาท่ีเกิดจากความถกูตอ้งและความน่าเช่ือถือของงบการเงิน 
 

ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหา เปลีย่นผู้สอบบญัชี งบการเงิน 
ขาดการวเิคราะห์ 

ท่านท่ี  1   

ท่านท่ี  2   

ท่านท่ี  3   

ท่านท่ี  4   

ท่านท่ี  5   

ท่านท่ี  6   

ท่านท่ี  7   

ท่านท่ี  8   

ท่านท่ี  9   

รวม 5 1 3 
ร้อยละ 55.56 11.11 33.33 

 
  จากตารางท่ี 4-3  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาเก่ียวกบัความถกูตอ้งและความน่าเช่ือถือของงบการเงินในปัจจยัดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความถกูตอ้งและ
ความน่าเช่ือถือของงบการเงิน  เกิดข้ึนเน่ืองจากงบการเงินขาดการวิเคราะห์  เน่ืองจากการค านวณ
ก าไรสุทธิเก่ียวขอ้งกบังบการเงินโดยตรง  ซ่ึงงบการเงินท่ีขาดการวิเคราะห์  หรือวิเคราะห์ไม่
ถกูตอ้งนั้น  จะท าใหค่้าใชจ่้ายบางรายการเกินจริง  ซ่ึงเม่ือจดัท างบการเงินจะท าใหเ้งินการเงินไม่มี
ความน่าเช่ือถือ  จึงส่งผลใหเ้กิดความผดิพลาดเม่ือท าการค านวณก าไรสุทธิ 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความถกูตอ้งและ
ความน่าเช่ือถือของงบการเงิน  ท่ีเป็นปัญหารองลงมาคือการเปล่ียนผูส้อบบญัชีบ่อยท าใหง้บการเงิน
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ขาดความน่าเช่ือถือ  ซ่ึงการเปล่ียนผูส้อบบญัชีบ่อยนั้นจะท าใหเ้กิดปัญหาข้ึนกบัทางส านกังานบญัชี
โดยตรง  เน่ืองจากหากงบการเงินมีปัญหาจะติดต่อผูส้อบบญัชีคนเก่าไดย้าก 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  55.56  ไมป่ระสบปัญหาท่ีเกิดจากความถกูตอ้งและ
ความน่าเช่ือถือของงบการเงิน  ท่ีน าไปใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากร  เน่ืองจากเมื่อทางส านกังานบญัชีจดัท างบการเงินเรียบร้อยแลว้  ก็ตอ้งน างบการเงิน
ดงักล่าวส่งใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรับรองงบการเงินอีกคร้ัง  ซ่ึงทางผูส้อบบญัชีก็จะ
ตรวจสอบความถกูตอ้งของงบการเงินหากพบว่ามีขอ้ผดิพลาดก็จะแจง้ใหท้างส านกังานบญัชีแกไ้ข  
ดงันั้นงบการเงินท่ีจดัท าจึงมีความถกูตอ้งและความน่าเช่ือส าหรับการน าไปค านวณก าไรสุทธิตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
   
ตารางท่ี 4-4  ปัญหาท่ีเกิดจากเอกสาร/ หลกัฐานทางบญัชีท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการ 
 

ผู้ให้สัมภาษณ์ เอกสารหลกัฐานไม่
ถูกต้อง  และไม่

ครบถ้วน 

ผู้ประกอบการ 
ส่งเอกสารให้ล่าช้า 

เอกสารหลกัฐานมี
ความขัดแย้งกบัการ

ประกอบการ 
ท่านท่ี  1   

ท่านท่ี  2   

ท่านท่ี  3   

ท่านท่ี  4   

ท่านท่ี  5   

ท่านท่ี  6   

ท่านท่ี  7   

ท่านท่ี  8   

ท่านท่ี  9   

รวม 9 6 1 
ร้อยละ 100.00 66.67 11.11 

 
  จากตารางท่ี 4-4  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัเอกสาร/  หลกัฐานท่ีทางส านกังานบญัชีไดรั้บจากผูป้ระกอบการ
ดงัน้ี 
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  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  100.00  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความไม่ถกูตอ้งและ  
ความไม่ครบถว้นของเอกสาร/  หลกัฐาน  ท่ีทางผูป้ระกอบการมอบใหก้บัส านกังานบญัชี  ซ่ึง
ส านกังานบญัชีเกือบทุกแห่งจะมีปัญหาน้ีคลา้ย ๆ กนั  คือ  ผูป้ระกอบการส่งมอบเอกสารหลกัฐานท่ี
ไม่ถกูตอ้งและไม่ครบถว้นใหก้บัทางส านกังานบญัชี  ซ่ึงจะส่งผลใหไ้ม่สามารถท าการบนัทึกบญัชี
ได ้ และยงัส่งผลใหไ้ม่สามารถค านวณยอดค่าใชจ่้ายของกิจการไดอี้กดว้ย  และจะท าใหไ้ม่สามารถ
จดัท างบการเงินใหเ้สร็จตามก าหนดเวลา  อีกทั้งยงัเสียเวลาและงบประมาณในการติดตามทวงถาม
เอกสาและหลกัฐานต่าง ๆ ในบางคร้ังเอกสารหรือหลกัฐานท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการนั้นก็เป็น
เอกสารหลกัฐานท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัการประกอบการโดยตรง  หรือไม่ไดจ่้ายเพื่อผลประโยชน์ของ
กิจการ  ท าใหท้างส านกังานบญัชีตอ้งเสียเวลาในการคดัแยกเอกสารหลกัฐานดงักล่าวอีกคร้ังก่อน
ท าการลงบนัทึกบญัชี  ท่ีเกิดปัญหาอยา่งน้ีเน่ืองจากผูป้ระกอบการท่ีว่าจา้งใหส้ านกังานบญัชีเป็น
ผูดู้แลเร่ืองบญัชีและภาษีทั้งหมดนั้นจะมีลกัษณะเป็นธุรกิจขนาดกาลงและขนาดยอ่มจึงไม่ผูมี้
พนกังานบญัชี  หรือพนกังานดา้นการเงินอยูใ่นกิจการ  ท่ีจะเป็นผูค้อยท าหนา้ท่ีเก็บรวบรวมเอกสาร
หลกัฐานทั้งหมดให ้   ซ่ึงผูท่ี้ท าการเก็บรวบรวมเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ นั้น  ก็จะเป็นตวัเจา้ของ
กิจการเองซ่ึงไม่ค่อยเห็นถึงความส าคญัของการจดัเก็บเอกสาร  เมื่อถกูเรียกประเมินจาก
กรมสรรพากรกจ็ะไม่สามารถช้ีแจงไดอ้ยา่งถกูตอ้งเน่ืองจากไม่ไดรั้บเอกสารท่ีครบถว้น   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  66.67  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการมอบ
เอกสาร/  หลกัฐาน  ใหส้ านกังานบญัชีล่าชา้  ซ่ึงการค านวณและยืน่ส่งภาษีต่าง ๆ ไดม้ีการก าหนด
วนัเวลาไวจ้ากกรมสรรพากร  ซ่ึงเมื่อผูป้ระกอบการส่งมอบเอกสารใหก้บัทางส านกังานบญัชีล่าชา้ก็
จะท าใหก้ระบวนการต่าง ๆ ทุกอยา่งล่าชา้ตามไปดว้ย  เน่ืองจากเอกสารและหลกัฐานท่ีไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการนั้นเป็นจุดเร่ิมตน้ของการท างานในระบบบญัชีเพ่ือท่ีจะเร่ิมท าในระบบภาษีต่อไป  
และหากไดรั้บเอกสารจากหลกัฐานผูป้ระกอบการชา้เกินไปจนท าใหเ้วลามีความกระชั้นชิด  จะท า
ใหไ้ม่มีเวลาในการตรวจสอบเอกสารอยา่งละเอียด  และไม่สามารถตรวจสอบความถกูตอ้งและ
ความครบถว้นของเอกสารไดท้ั้งหมด  ซ่ึงในประเด็นน้ีทางส านกังานบญัชีก็ตอ้งติดตามทวงถามถึง
เอกสารหลกัฐานดงักล่าว  จึงท าใหเ้สียงบประมาณค่อนขา้งสูงในการติดตาม   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากเอกสาร/  หลกัฐานมี
ความขดัแยง้กบัการประกอบการ  ซ่ึงเอกสารหลกัฐานท่ีทางผูป้ระกอบการไดใ้หก้บัทางส านกงาน
บญัชีนั้นไม่เป็นไปตามการประกอบการ  เช่น  ผูป้ระกอบการผลิตขา้วเกรียบกุง้  แต่ไม่มีใบเสร็จ
เอกสารหลกัฐานท่ียนืยนัว่ามาการซ้ือกุง้มาเป็นวตัถุดิบจึงท าใหกิ้จการมีผลก าไรสุทธิสูง  หรือผู ้
ประกอบการูธุรกิจประเภทซ้ือมาขายไป  ส่งออกผา้ลินิน  แต่ใบเสร็จท่ีใหก้บัทางผูป้ระกอบการนั้น
เป็นใบเสร็จท่ีซ้ือผา้ฝ้ายมา  เป็นตน้  ซ่ึงส่งผลใหท้างส านกังานบญัชีไม่สามารถน ารายการค่าใชจ่้าย
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ดงักล่าวมาใชร้วมค านวรก าไรสุทธิได ้ เน่ืองจากเอกสารหลกัฐานนั้นไม่เก่ียวขอ้งกนักบัการ
ประกอบการ 
 
ตารางท่ี 4-5  ปัญหาท่ีเกิดจากขอ้มลูอ่ืนท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการ 
 

ผู้ให้สัมภาษณ์ ผู้ประกอบการแจ้งข้อมูล
เกีย่วกบัการประกอบการ 

ไม่ครบถ้วน 

ไม่มปัีญหา 

ท่านท่ี  1  

ท่านท่ี  2  

ท่านท่ี  3  

ท่านท่ี  4  

ท่านท่ี  5  

ท่านท่ี  6  

ท่านท่ี  7  

ท่านท่ี  8  

ท่านท่ี  9  

รวม 8 1 

ร้อยละ 88.89 11.11 
 
  จากตารางท่ี 4-5  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัขอ้มลูอ่ืนท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการ  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  88.89  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการแจง้
ขอ้มลูเก่ียวกบัการประกอบการใหท้างส านกังานบญัชีทราบไม่ครบถว้น  เน่ืองจากขอ้มลูเก่ียวกบั
การประกอบการบางอยา่งส านกังานบญัชีไม่ทราบทั้งหมด  โยไม่ค่อยใหค้วามร่วมมือในการให้
ขอ้มลู  อีกทั้งยงัปิดบงัซ่อนเร้นขอ้มลูตวัเลข  ซ่ึงส่งผลใหไ้ม่สามารถบนัทึกบญัชีไดอ้ยา่งครบถว้น  
จึงส่งผลใหเ้กิดการบนัทึกบญัชีผดิพลาด  และยงัส่งผลต่อการค านวณก าไรสุทธิท่ีผดิพลาดตามไป
ดว้ย  ซ่ึงบางคร้ังผูป้ระกอบการใหเ้อกสารหลกัฐานมาแต่ไม่ระบุรายละเอียดใหค้รบถว้นว่าสินคา้ท่ี
ซ้ือมานั้นเพ่ือท าอะไร  หรือมีการช้ือแบบไหนเช่นการซ้ือดว้ยการผอ่นช าระ  มีการวางเงินมดัจ า
หรือไม่อยา่งไร  หรือเป็นการเช่าซ้ือหรือไม่  ยงัมีในกรณีของเอกสารท่ีทางผูป้ระกอบการใหม้าเป็น
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ภาษาต่างประเทศซ่ึงทางส านกังานบญัชีไม่ทราบว่าคืออะไร  จึงไม่สามารถวิเคราะห์เพื่อท าการ
บนัทึกบญัชีได ้ เม่ือผูป้ระกอบการไม่แจง้ใหท้างส านกังานบญัชีทราบถึงการประกอบการทั้งหมด  
ซ่ึงขอ้มลูเก่ียวกบัการประกอบการทั้งหมดนั้นยอ่มเก่ียวขอ้งกบัผลก าไรขาดทุนของกิจการทั้งส้ิน  
เม่ือทางส านกังานบญัชีไม่ทราบขอ้มลูทั้งหมดจึงส่งผลให้การค านวณก าไรสุทธิไม่ถกูตอ้งตามท่ี
ควรจะเป็น  และเมื่อเกิดปัญหาและถกูเรียกประเมินจากกรมสรรพากรก็จะท าใหท้างส านกังานบญัชี
ไม่สามารถแจงรายละเอียดใหก้รมสรรพากรทราบไดอ้ยา่งถกูตอ้งและครบถว้น  ซ่ึงขอ้มลูบาง
รายการทางผูป้ระกอบการเห็นว่าเป็นขอ้มลูส่วนตวัและขอ้มลูท่ีเป็นความลบัของกิจการจึงไม่
ตอ้งการใหบุ้คคลภายนอกทราบ  ซ่ึงผูป้ระกอบการไม่เขา้ใจว่าผูท้  าบญัชีนั้นเป็นผูดู้แลผลประโยชน์
ใหก้บักิจการ  เปรียบเสมือนว่าส านกังานบญัชีนั้นเป็นส่วนหน่ึงในกิจการ  โดยปัจจยัหลกัท่ีท าให้
ผูป้ระกอบการไม่เปิดเผยขอ้มลูทั้งหมดนั้น  เน่ืองจากผูป้ระกอบการตอ้งการจะประหยดัภาษีจึงไม่
แจง้ขอ้มลูใหก้บัทางส านกังานบญัชีทราบทั้งหมด  ซ่ึงถือว่าปัญหาน้ีเป็นปัญหาท่ีค่อนขา้งใหญ่
พอสมควรในการด าเนินกิจการส านกังานบญัชี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ไมป่ระสบปัญหาเน่ืองจากขอ้มลูอ่ืน ๆ ท่ี
ไดรั้บจากผูป้ระกอบการนั้นเป็นประโยชน์ในการบนัทึกบญัชีและการค านวณก าไรสุทธิ  เพื่อ
ผลประโยชน์ของกิจการทั้งส้ิน  เน่ืองจากผูป้ระกอบการทราบดีว่าส านกังานบญัชีเป็นผูดู้แล
ผลประโยชน์ของกิจการ 
 
ตารางท่ี 4-6  ปัญหาท่ีเกิดจากความตอ้งการของผูป้ระกอบการ  ท่ีตอ้งการเสียภาษีอยา่งประหยดั 
 

ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหา หากไม่สามารถท าตาม
ความต้องการของ
ผู้ประกอบการ   

อาจส่งผลให้ถูกเลกิจ้าง 

ไม่สามารถท าตาม
ความต้องการของ
ผู้ประกอบการ 

ท่านท่ี  1   

ท่านท่ี  2   

ท่านท่ี  3   

ท่านท่ี  4   

ท่านท่ี  5   

ท่านท่ี  6   

ท่านท่ี  7   
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ตารางท่ี 4-6  (ต่อ)   
 

ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหา หากไม่สามารถท าตาม
ความต้องการของ
ผู้ประกอบการ   

อาจส่งผลให้ถูกเลกิจ้าง 

ไม่สามารถท าตาม
ความต้องการของ
ผู้ประกอบการ 

ท่านท่ี  8   

ท่านท่ี  9   

รวม 6 1 2 

ร้อยละ 66.67 11.11 22.22 
 
  จากตารางท่ี 4-6  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัความตอ้งการของผูป้ระกอบการ  ท่ีตอ้งการเสียภาษีอยา่งถกูตอ้ง
และประหยดั  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความความตอ้งการ
ของผูป้ระกอบการในแง่ของการไม่สามารถท าตามความตอ้งการของผูป้ระกอบการไดท้ั้งหมดเป็น
ปัญหาท่ีพบมากท่ีสุด  เน่ืองจากทางผูป้ระกอบการตอ้งการท่ีจะประหยดัเงินภาษี  จึงหารายการท่ีจะ
เพ่ิมค่าใชจ่้ายของกิจการเพ่ือตอ้งการใหก้  าไรสุทธิของกิจการลดลง  ซ่ึงค่าใชจ่้ายดงักล่าวก็เป็น
ค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายเพื่อผลก าไรแก่กิจการบาง  และค่าใชจ่้ายบางรายการก็ไม่ใช่เพื่อผลก าไรแก่กิจการจึง
ไม่สามารถน ามาเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการไดท้ั้งหมด   
ซ่ึงผูป้ระกอบการไม่เขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  จึงไม่ทราบว่ารายการใดจะน ามา
รวมเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการได ้ เมื่อทราบจ านวนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งเสียจากท าแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  (ภ.ง.ด.50)  ท าใหผู้ป้ระกอบการเกิดความไม่เขา้ใจและไม่พึงพอใจ
เน่ืองจากเขา้ใจว่ากิจการมค่ีาใชจ่้ายสูง  กค็วรจะมีก  าไรท่ีไม่สูง  และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งเสีย
ควรจะต ่ากว่าท่ีค  านวณออกมา 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากความตอ้งการของ
ผูป้ระกอบการในแง่ท่ีว่าหากไม่สามารถท าตามตอ้งการของผูป้ระกอบการได ้ อาจส่งผลใหถ้กูการ
เลิกจา้งจากผูป้ระกอบการเป็นปัญหารองลงมา  เน่ืองจากผูป้ระกอบการตอ้งการท่ีจะประหยดัภาษี
ทางส านกังานบญัชีจึงตอ้งใชเ้วลาและพนกังานท่ีมคีวามเช่ียวชาญในการวางแผนภาษีส าหรับกิจการ
ต่าง ๆ เพ่ือใหป้ระหยดัภาษีส าหรับผูป้ระกอบการ  พร้อมทั้งถกูตอ้งตามหลกัประมวลรัษฎากรตามท่ี
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กรมสรรพากรก าหนดอีกดว้ย  ซ่ึงหากทางส านกังานบญัชีไม่วางแผนเพื่อสามารถประหยดัภาษี
ใหก้บัผูป้ระกอบการได ้ ก็จะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการไปใชบ้ริการส านกังานบญัชีแห่งอ่ืน  ท่ี
สามารถวางแผนภาษีท่ีประหยดัไดม้ากกว่า  ดงันั้นความตอ้งการในเร่ืองการประหยดัภาษีของ
ผูป้ระกอบการจึงเป็นอีกประเด็นปัญหาท่ีส าคญัส าหรับส านกังานบญัชี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  66.67  ไม่มีปัญหาเก่ียวกบัความตอ้งการของ
ผูป้ระกอบการท่ีตอ้งการเสียภาษีอยา่งถกูตอ้งและประหยดั  เน่ืองจากการค านวณก าไรสุทธินั้น
สามารถท าการวางแผนภาษีไดเ้ป็นรายเดือน  หากว่าผูท้  าบญัชีมีความรู้ความสามารถ  และความ
เช่ียวชาญในเร่ืองการวางแผนภาษีก็ไม่มีปัญหาใด ๆ แต่ผูท้  าบญัชีนั้นตอ้งมีความเช่ียวชาญเก่ียวกบั
ภาษีท่ีเก่ียวขอ้งดว้ย  ทั้งภาษีหกั  ณ  ท่ีข่าย  และภาษีมลูค่าเพ่ิม  เป็นตน้  อีกทั้งทางส านกังานบญัชี
ตอ้งท าตามเอกสารหลกัฐานท่ีไดม้ากอยา่งถกูตอ้งใหไ้ดม้ากท่ีสุด  และเมื่อผูป้ระกอบการตอ้งการท่ี
จะประหยดัภาษีซ่ึงบางคร้ังอาจผดิหลกัเกณฑใ์นประมวลรัษฎากร  ทางส านกังานบญัชีก็มีหนา้ท่ี
แจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบถึงปัญหาท่ีจะเกิดข้ึนภายหลกัหากถกูเรียนประเมินจากกรมสรรพากร  
  
ตารางท่ี 4-7  ปัญหาท่ีเกิดจากโปรแกรมทางบญัชี  และการค านวณภาษี   
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ โปรแกรม  Error ไม่มปัีญหา ข้อมูลสูญหาย

เนื่องจากไวรัส 
การเปลีย่น  
Version 

ท่านท่ี  1    

ท่านท่ี  2    

ท่านท่ี  3    

ท่านท่ี  4    

ท่านท่ี  5    

ท่านท่ี  6    

ท่านท่ี  7    

ท่านท่ี  8    

ท่านท่ี  9    

รวม 5 3 1 1 
ร้อยละ 55.56 33.33 11.11 11.11 
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  จากตารางท่ี 4-7  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัโปรแกรมทางบญัชี  และการค านวณภาษี  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  55.56  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากการ  Error  
(ขอ้ผดิพลาด)  ของโปแกรม  เน่ืองจาก  ส านกังานบญัชีส่วนใหญ่จะลงโปรแกรมเก่ียวกบัการบญัชี
และภาษีไวท่ี้คอมพิวเตอร์เคร่ืองหลกัเคร่ืองเดียวและท าการ  LAN  ขอ้มลูต่าง ๆ ไปยงัคอมพิวเตอร์
เคร่ืองอ่ืน ๆ ภายในส านกังาน  เมื่อเกิดการ  Error  ของตวัโปรแกรมข้ึนกจ็ะท าใหโ้ปรแกรมดงักล่าว
ในคอมพิวเตอร์ภายในส านกังานใชไ้ม่ไดท้ั้งหมด  ซ่ึงส่งผลใหเ้สียเวลาในช่วงท่ีโปรแกรมเกิดการ  
Error  และตอ้งรอผูข้ายโปรแกรมดงักล่าวมาเป็นผูแ้กไ้ขให ้ เพ่ือท าการตั้งค่าใหม่อีกคร้ังเพ่ือใหส้า
มารกลบัมาใชง้านไดอ้ยา่งปกติ  และยงัมีการเกิดการ  Error  จากการใชง้านโปรแกรมท่ีมากจนเกิด
ไปในช่วงของการปิดงบการเงิน  ซ่ึงในช่วงเวลาดงักล่าวคอมพิวเตอร์และตวัโปรแกรมจะท างาน
เกือบตลอดเวลาจึงท าใหเ้กิดการ  Error  ข้ึนได ้ และในบางคร้ังเม่ือเกิดการ  Error  หากไม่ไดท้  าการ
ส ารองขอ้มลูไว ้ หรือเกิดการ  Error  ระหว่างการด าเนินงานโดนท่ียงัไม่ไดท้ าการกดบนัทึกขอ้มลูก็
จะส่งผลท าใหข้อ้มลูต่าง ๆ ท่ีท าการลงบญัชีและค านวรภาษีไวแ้ลว้นั้นหายไป จึงส่งผลท าใหต้อ้ง
เสียเวลาในการลงบนัทึกขอ้มลูดงักล่าวอีกคร้ัง  แลว้ยงัส่งผลต่อไปใหก้ระบวนการท างานอ่ืน ๆ 
ล่าชา้ตามไปดว้ย   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากขอ้มลูสูญหาย
เน่ืองจากไวรัส  ทางส านกังานบญัชีเคยประสบปัญหาดงักล่าวคือไวรัสเขา้คอมพิวเตอร์จากการใช้
งานอินเตอร์เน็ต  จึงส่งผลใหข้อ้มลูต่าง ๆ ท่ีท าการลงบนัทึกบญัชีและค านวณภาษีไวน้ั้นหายไป ท า
การส ารองขอ้มลูไวก้ต็อ้งเสียเวลาในการลงบนัทึกบญัชีและภาษีดงักล่าวใหม่อีกคร้ัง 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลง  
version  เน่ืองจากมกีารเปล่ียนแปลง  Version  ของโปรแกรมอยูเ่ป็นระยะ ๆ จึงท าใหโ้ปรแกรมท่ี
ปรับปรุงใหม่นั้นไม่มีความเสถียร  และศกัยภาพและระบบรูปแบบการใชง้านของแต่ละ  Version  ก็
จะแตกต่างกนัออกไป  จึงตอ้งท าการศึกษาโปรแกรมก่อนจะลงมือใชง้านซ่ึงส่งผลท าใหใ้หเ้สียเวลา 
 กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ไมป่ระสบปัญหาในส่วนของโปรแกรมทาง
บญัชีและทางภาษีเน่ืองการความผดิพลาดทั้งหมดมกัเกิดข้ึนจากการน าเขา้ขอ้มลู  หรือตวัผูบ้นัทึก
ขอ้มลูทั้งส้ิน  เพราะตวัโปรแกรมเองไม่พบปัญหาใด ๆ เวน้แต่ในกรณีท่ีผูบ้นัทึกขอ้มลูท าจอ้มลูขา้ม
ขั้นตอนจึงจะส่งผลใหเ้กิดปัญหากบัตวัโปรแกรม  แต่หากเป็นปัญหาท่ีเกิดจากตวัโปรแกรมเองนั้น
ไม่มี  เพราะโปรแกรมทางบญัชีท่ีใชอ้ยูค่่อนขา้งมีความสมบูรณ์และมีศกัยภาพ  ส่วนในเร่ืองของ
ภาษีนั้นจะเป็นการน าผลท่ีไดจ้ากโปรแกรมบญัชีมาท ารายการปรับปรุงในกระดาษปรับปรุงหรือ
โปรแกรมอ่ืนนอกเหนือจากโปรแกรมทาบญัชีจึงไม่ส่งผลใหเ้กิดปัญหาใด ๆ  



50 

ส่วนที่  3  ปัญหาที่เกิดจากกระบวนการการด าเนินงานต่างๆ  ที่เกี่ยวข้องกับ 
การค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านักงานบัญชี 
ในจงัหวดัสมุทรสาคร 
 
ตารางท่ี 4-8  ปัญหาท่ีเกิดจากกระบวนการการบนัทึกบญัชีและการปรับปรุงรายการตามเง่ือนไขใน 
      มารตรา  65 
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหาด้าน

การลงบันทกึ
บัญชีตาม

มาตรฐานบญัชี 

ปรับปรุงรายการ
ตามเงื่อนไขใน
มารตรา  65
ผดิพลาด 

ลมืปรับปรุง
รายการตาม
เงื่อนไขใน 
มารตรา  65 

ไม่มปัีญหาใน
การปรับปรุง
รายการตาม
เงื่อนไขใน 
มารตรา  65 

ท่านท่ี  1    

ท่านท่ี  2    

ท่านท่ี  3    

ท่านท่ี  4    

ท่านท่ี  5    

ท่านท่ี  6    

ท่านท่ี  7    

ท่านท่ี  8    

ท่านท่ี  9    

รวม 9 3 2 3 
ร้อยละ 100.00 33.33 22.22 33.33 

 
  จากตารางท่ี 4-8  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบักระบวนการในการบนัทึกบญัชี  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  100.00  ไม่ประสบปัญหาในการบนัทึกบญัชีตาม
มาตรฐานบญัชี  เพราจะท าการลงบนัทึกบญัชีตามท่ีมาตรฐานบญัชีก  าหนดไว ้ ซ่ึงผูท้  าบญัชีค่อนขา้ง
มีความเช่ียวชาญในการบนัทึกบญัชีตามมาตรฐานดงักล่าว 
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  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากการปรับปรุงรายการ
ตามเง่ือนไขในมารตรา  65  ผดิพลาด  เน่ืองจากการปรับปรุงรายการดงักล่าว  ค่อนขา้งมีความ
แตกต่างกบัท่ีมีการก าหนดไวต้ามหลกัมาตนฐานบญัชี  ซึงรายการปรับปรุงน้ี  หน่ึงปีจะจดัท าเพียง
หน่ึงคร้ัง  จึงท าใหผู้ท้  าบญัชีไม่ค่อยมีความเช่ียวชาญในการปรับปรุง  จึงส่งผลใหท้ าการปรับปรุง
รายการผดิพลาด  อีกทั้งหลกัเกณฑใ์นการในการปรับปรุงแต่ละประเด็นนั้นก็จะแตกต่างกนัออกไป  
เช่น  ในกรณีของดอกเบ้ียเงินกูส้ร้างอาคาร  หรือดอกเบ้ียจากการเช่าซ้ือรถยนต ์ ซ่ึงตามมาตรฐาน
บญัชีใหถื้อรวมดอกเบ้ียดงักล่าวเป็นตน้ทุนของสินทรัพยท่ี์ไดม้า  แต่ตามประมวลรัษฎากรของ
กรมสรรพากรไม่ใหถื้อว่าเป็นรายไดเ้น่ืองจากดอกเบ้ียดงักล่าวไม่ก่อใหเ้กิดรายไดแ้ก่กิจการ 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากการลืมลงรายการ
ตามเง่ือนไขในมารตรา  65 เน่ืองจากการท ารายการปรับปรุงก าไรสุทธินั้นจดัท าเพียงปีละหน่ึงคร้ัง  
จึงท าใหร้ายการปรับปรุงนั้นตกหล่นไปบา้งเม่ือท าการปรับปรุงจ านวนหลายรายการ  ซ่ึงปัญหาส่วน
ใหญ่จะเกิดจากความไม่เช่ียวชาญของผูท้  าบญัชีและไม่ตรวจสอบความครบถว้นและความถกูตอ้ง
ของขอ้มลูอีกคร้ังหลกัจดัท ารายการปรับปรุงเสร็จ  จึงส่งผลใหมี้ผลการปรับปรุงผดิพลาด  ซ่ึง
ปัญหาดงักล่าวมีผลเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดรั้บเอกสารท่ีล่าชา้จากผูป้ระกอบการจึงท าใหม้ีเวลา
ในการจดัท าท่ีค่อนขา้งจ ากดัจึงส่งผลใหม้ีเวลาในการตรวจสอบความถกูตอ้งและความครบถว้น
ของขอ้มลูนอ้ย 
 กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ไม่ประสบปัญหาในดา้นการบนัทึกบญัชีทาง
ภาษี  เน่ืองจากมีผูท้  าบญัชีท่ีมคีวามเช่ียวชาญในการปรับปรุงรายกาก าไรสุทธิดงักล่าว  โดยจะท า
ตามท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดไว ้ และความถกูตอ้งของการปรับปรุงจะมีผูส้อบบญัชีเป็นผู ้
ตรวจสอบอีกคร้ังหน่ึง  กลุ่มตวัอยา่งบางท่านระบุว่าทางส านกังานบญัชีจะเนน้จดัการในเร่ืองบญัชี
มากกว่า  ส่วนในเร่ืองของภาษีนั้นผูส้อบบญัชีท่ีท าการตกลงกนัไว ้ จะเป็นผูป้รับปรุงรายการให้
เกือบทั้งส้ินในกรณีท่ีมีประเด็นท่ีไม่สามารถท ารายการปรบปรุงได ้
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ตารางท่ี 4-9  ปัญหาท่ีเกิดจากหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
 
ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหา ค่าเส่ือมราคา สินค้าคงเหลอื เงินบริจาค 

การกุศล 
รายจ่ายที่หัก
ได้  2  เท่า 

ค่ารับรอง ผลขาดทุน   
5  รอบ

ระยะเวลาบญัชี 

รายจ่าย
ต้องห้าม 

ท่านท่ี  1        

ท่านท่ี  2        

ท่านท่ี  3        

ท่านท่ี  4        

ท่านท่ี  5        

ท่านท่ี  6        

ท่านท่ี  7        

ท่านท่ี  8        

ท่านท่ี  9        

รวม 2 4 2 2 1 1 1 1 
ร้อยละ 22.22 44.44 22.22 22.22 11.11 11.11 11.11 11.11 

52 



53 
 

 

  จากตารางท่ี 4-9  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัหลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  44.44  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑค่์า
เส่ือมราคา  เน่ืองจากค่าเส่ือมราคาตามมาตรฐานบญัชี  และค่าเส่ือมราคาตามหลกัประมวลรัษฎากร
ค่อนขา้งมีความแตกต่างกนัในเร่ืองของค่าเส่ือมราคารถยนต์   
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑสิ์นคา้
คงเหลือ  เน่ืองจากส านกังานบญัชีไม่ทราบสินคา้คงเหลือท่ีแทจ้ริงของทางกิจการ 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑใ์นการ
บริจาคการกุศล  เน่ืองจากการการค านวณเงินบริจาคการกศุลนั้นมีขั้นตอนท่ียุง่ยากซบัซอ้น  จึงท า
ใหผู้ท้  าบญัชีค  านวณผลออกมาไม่ถกูตอ้ง 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑข์องค่า
รับรอง  เน่ืองจากการค านวณค่ารับรองท่ีสามารถหกัไดน้ั้น 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑข์อง 
ผลขาดทุน  5  รอบระยะเวลาบญัชี  เน่ืองจากผูท้  าบญัชีไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑว์่าผลขาดทุน   5  รอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้นตอ้งเร่ิมนบัตั้งแต่ปีใด 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑ์
เก่ียวกบัรายจ่ายตอ้งหา้ม  เน่ืองจากประเด็นในเร่ืองของรายจ่ายตอ้งหา้มมีอยูท่ั้งหมด  20  ขอ้ 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  11.11  ประสบปัญหาในเร่ืองของหลกัเกณฑร์ายจ่าย
ท่ีสามารถหกัได ้ 2  เท่า  เน่ืองจากผูท้  าบญัชีไมค่่อยมีความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัเงินได้
ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ไม่ประสบปัญหาท่ีเกิดจากหลกัเกณฑใ์นการ
ค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  เน่ืองจากผูท้  าบญัชีมคีวามรู้และความ
เขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  รวมไปถึงมาตราอ่ืน ๆ เป็นอยา่งดี 
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ส่วนที่  4  ปัญหาที่เกิดจากผลผลิตหรือผลลัพธ์ที่เกิดขึน้จากการปฏิบัตงิาน   
และผลกระทบที่เกดิขึน้เกี่ยวข้องกับการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65   
แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านักงานบัญชีในจงัหวัดสมุทรสาคร 
 
ตารางท่ี 4-10  ปัญหาท่ีเกิดจากการจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
  

ผู้ให้สัมภาษณ์ ไม่มปัีญหา พนักงานกรอกแบบ 
ไม่ถูก 

อตัราภาษีมกีาร
เปลีย่นแปลง 

ท่านท่ี  1   

ท่านท่ี  2   

ท่านท่ี  3   

ท่านท่ี  4   

ท่านท่ี  5   

ท่านท่ี  6   

ท่านท่ี  7   

ท่านท่ี  8   

ท่านท่ี  9   

รวม 3 5 2 

ร้อยละ 33.33 55.56 22.22 
 
  จากตารางท่ี 4-10  พบว่า  ส านกังานบญัชี  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร
ประสบปัญหาในปัจจยัเก่ียวกบัการจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ดงัน้ี 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  55.56  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากพนกังานไม่มคีวามรู้
ในการกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  เน่ืองจากการกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลนั้น  จะจดัท าข้ึนเพียงปีละหน่ึงคร้ัง  ไม่เหมือนกบัรายงานเก่ียวภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีตอ้ง
จดัท าเป็นรายเดือน  ซ่ึงผูท้  าบญัชีหรือพนกังานท่ีท าทุกเดือนก็จะเกิดความเคยชินและสามารถจดัท า
รายงานดงักล่าวได ้ แต่ในกรณีของแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัท าไม่บ่อยจึงท าให้
พนกังานไม่ค่อยมีความช านาญในการกรอก  ซ่ึงผูใ้หส้มัภาษณ์ระบุว่าการกรอกแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น  ค่อนขา้งกรอกยาก  อีกทั้งยงัมีประเด็นท่ีตอ้งกรอกเยอะหลากหลาย
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ประเด็นซ่ึงมีประเด็นท่ีพนกังานไม่มีความรู้ในการกรอกไดแ้ก่  ในส่วนของรายจ่ายพนกังานใน
หนา้ท่ี  8  ขอ้ท่ี  1  ซ่ึงรายการดงกล่าวจะมีการอา้งอิงถึงใน  ภ.ง.ด.1 ก  แต่ในมาตรฐานการบญัชีจะ
อา้งอิงในเร่ืองของประกนัสงัคมดว้ย  ซ่ึงค่อนขา้งมีความซบัซอ้นในการค านวณและกรอกขอ้มลู  
และยงัมีในประเด็นของการกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในช่องผลขาดทุน
ยอ้นหลงั  5  รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงพนกังานไม่มีความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑด์งักล่าว  ซ่ึงใน
กรณีน้ีทางผูใ้หส้มัภาษณ์เห็นว่าควรกรมสรรพากรควรจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ใหม้ีความสอดคลอ้งกนักบัสภาวิชาชีพบญัชีเพื่อความสะดวกในการกรอกแบบดงักล่าว  ซ่ึงการท่ี
พนกังานกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลผดินั้นเน่ืองจากพนกังานไม่มีความช านาญใน
การกรอกแบบ  จึงท าใหตี้ความผดิ  ไม่ทราบว่าตวัเลขไหนควรจะกรอกในช่องไหน  จึงส่งผลให้
การกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นอีกหน่ึงปัญหาท่ีส าคญัของทางส านกังานบญัชี  
เพราะเมื่อพนกังานในส านกังานบญัชีไม่มีความเช่ียวชาญในการกรอกแบบดงักล่าวแลว้นั้น  ภาระ
ทั้งหมดจึงตอ้งตกอยูท่ี่เจา้ของกิจการแทบทั้งส้ิน  จึงส่งผลใหค่้อนขา้งเสียเวลาเป็นอยา่งมากในการ
จดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงักล่าว 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  22.22  ประสบปัญหาท่ีเกิดจากอตัราภาษีท่ีมกีาร
เปล่ียนแปลง  เน่ืองจากมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีจากกรมสรรพากรอยูบ่่อยคร้ัง  จึงท าใหผู้ท้  า
บญัชีตอ้งคอยติดตามข่าวสารจากกรมสรรพากรอยูต่ลอด  เพื่อไม่ใหเ้กิดความผดิพลาดในการ
ค านวณภาษีและจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  แต่ก็จะมีในกรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลง
ในประเด็นต่าง ๆ จึงส่งผลใหเ้กิดการเขา้ใจผดิและยงัท าใหก้ารค านวรภาษีออกมาผดิพลาด  เช่น   
ในปีพ.ศ.  2558  ท่ีผา่นมาหากมีการยืน่แบบผา่นทางอินเตอร์เน็ตกจ็ะตอ้งรอจนกว่ากรมสรรพากร
จะจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแบบใหม่ท่ีส าเร็จจึงจะท าการยืน่แบบดงักล่าวได ้  
  กลุ่มกลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  33.33  ไม่ประสบปัญหาในการจดัท าแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  เน่ืองจากแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้นสามารถยืน่
ผา่นเครือข่ายอินเตอร์เน็ตได ้ และจดัท าไปตามกระบวนการของกรมสรรพากรท่ีไดม้ีการออกแบบ
ไว ้ อีกทั้งก่อนท าการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น  จะมีการส่งแบบดงักล่าวให้
ผูส้อบบญัชีเป็นผูต้รวจสอบความถกูตอ้งอีกคร้ังก่อนการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ฉบบัจริง 
  ปัญหาที่เกดิจากทีผู่้ประกอบการถูกเรียกประเมนิจากกรมสรรพากร 
  กลุ่มตวัอยา่งผูใ้หส้มัภาษณ์  ร้อยละ  100.00  ระบุว่าไม่ประสบปัญหาท่ีเกิดจากการถกู
เรียกประเมินจากกรมสรรพากร  เน่ืองจากทางส านกังานบญัชีไดท้ าการตกลงกบัผูป้ระกอบการ
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ก่อนท่ีจะตกลงรับท าบญัชี  เพื่อท่ีจะไดม้ีความเขา้ใจไปในทิศทางเดียวกนัว่าหากเกิดกรณี
ผูป้ระกอบการถกูเรียกประเมินจากกรมสรรพากร  ทางผูป้ระกอบการและส านกังานบญัชีจะมี
แนวทางในการปฏิบติัอยา่งไร   
  โดยกลุ่มตวัอยา่งทุกท่านตอบไปในทิศทางเดียวกนัว่า  หากความผดิพลาดเกิดจาก
ผูป้ระกอบการ  ซ่ึงอาจเกิดจากผูป้ระกอบการไม่แจง้ขอ้มลูใหท้างส านกังานบญัชีทราบถึงการ
ประกอบการอยา่งครบถว้น  หรือผูป้ระกอบการส่งเอกสาหลกัฐานใหท้างส านกังานบญัชีล่าชา้   
จึงส่งผลใหท้างส านกังานบญัชีไม่สามารถท างานตามกระบวนการไดต้ามเวลาท่ีก  าหนด  กรณีน้ีทาง
ผูป้ระผูป้ระกอบการกต็อ้งเป็นผูช้  าระเบ้ียปรับเงินเพ่ิมทั้งหมด  แต่หากความผดิพลาดเกิดข้ึน
เน่ืองจากการท างานของส านกังานบญัชี  ซ่ึงเกิดข้ึนจากการท่ีทางส านกังานบญัชีจดัท าแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่เสร็จตามระยะเวลาท่ีกรมสรรพากรก าหนด  ค  านวณภาษีผดิพลาด  
หรือการจดัท าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่ถกูตอ้ง  ทางส านกังานบญัชีกจ็ะเป็นผูช้  าระ
เบ้ียปรับเงินเพ่ิมนั้นให ้ โดยทางส านกังานบญัชีมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งไปช้ีแจงกบักรมสรรพากรเก่ียวกบั
ความผดิพลาดท่ีเกิดข้ึน  เม่ือไดข้อ้สรุปและตกลงกบัทางกรมสรรพากรเรียบร้อยแลว้  ส านกังาน
บญัชีก็มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งน าบทสรุปนั้นไปช้ีแจงใหผู้ป้ระกอบการทราบถึงรายละเอียดต่าง ๆ และ 
เบ้ียปรับเงินเพ่ิมท่ีตอ้งช าระเพ่ิมเติม  โดยค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปพบกรมสรรพากรนั้น 
ทางส านกังานบญัชีจะเป็นผูอ้อกค่าใชจ่้ายทั้งหมด แต่มีกลุ่มตวัอยา่งบางท่านระบุว่ามีการตกลงกบั
ผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชีหากว่าจา้งในราคาท่ีต ่ากว่าปกติ  กรณีน้ีทางผูป้ระกอบการ
ก็จะตอ้งเป็นผูเ้ดินทางไปพบกบักรมสรรพากรเอง 
 

แนวทางในการปฏิบัตขิองส านักงานบัญชีเมื่อประสบปัญหา 
  1.  ปัญหาที่เกดิจากการด าเนินการของส านกังานบญัชี 
   1.1  หากผูท้  าบญัชีไม่มีความรู้ความเขา้ในมาตรา  65   แห่งประมวลรัษฎากร  ก็จะ
ส่งผลใหท้ าการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบญัชีผดิพลาด  ซ่ึงทางส านกังานบญัชีก็จะมีแนวทางในการ
ปฏิบติัและแกไ้ขโดย  ใหผู้ท้  าบญัชีเหล่านั้นศึกษาท าความเขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากรใหม้ากข้ึน  และใหผู้ท้  าบญัชีฝึกหดัลงมือปฏิบติัในการฝึกค านวณก าไรสุทธิตามหลกั
ประมวลรัษฎากรเพ่ือเกิดความเคยชิน  และส่งพนกังานเขา้รับการฝึกอบรมเพ่ิมเติมในเร่ืองภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล  และเลือกรับพนกังานท่ีจบการศกึษามาทางดา้นการบญัชีโดยตรง   
  1.2  งบการเงินควรไดรั้บการวิเคราะห์จากผูเ้ช่ียวชาญ  และไม่ควรเปล่ียนผูส้อบบญัชี
หากไม่มีความจ าเป็น 
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  1.3  หากโปรแกรมมีปัญหาโดยส่วนมากทางส านกังานบญัชีก็จะแจง้ใหผู้ท่ี้ขาย
โปรแกรมดงักล่าวนั้นมาเป็นผูแ้กไ้ขให ้ และควรปฏิบติัตามขั้นตอนท่ีโปรแกรมก าหนดไวเ้พ่ือลด
การ  Error  ของตวัโปรแกรม  และยงัตอ้งมีการส ารองขอ้มลูอยูต่ลอดเวลาเพื่อลดความเส่ียงของการ
เกิดขอ้มลูหาย  และไม่ควรใชอิ้นเตอร์เน็ตกบัเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีมีไวส้ าหรับใชง้านในดา้นการ
บญัชีและภาษี   
   1.4  หากมีขอ้สงสยัเก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  กจ็ะท าการศึกษาจาก
ตวัประมวลอีกคร้ัง  และติดต่อสอบถามไปยงั  Call  center  ของกรมสรรพากร  1161  เพื่อขอทราบ
ขอ้มลูท่ีเกิดความไม่เขา้ใจ     
   1.5  หากพนกังานไม่สามารถกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้  
ทางส านกังานก็จะมีผูท่ี้เป็นเจา้ของกิจการส านกังานบญัชีเป็นผูก้รอก  และส่งแบบใหผู้ส้อบบญัชี
ตรวจสอบอีกคร้ังเพ่ือความถกูตอ้ง 
  2.  ปัญหาที่เกดิจากผู้ประกอบการทีใ่ช้บริการส านกังานบญัชี 
   2.1  หากไดรั้บเอกสารจากผูป้ระกอบการไม่ครบถว้น  ทางส านกังานบญัชีก็จะท าการ
ติดตามทวงถามถึงเอกสารไดใ้หเ้อกสารหลกัฐานท่ีครบถว้นมากท่ีสุด  และหากพบว่ามีเอกสาร
หลกัฐานท่ีไม่ถกูตอ้งกจ็ะท าการแจง้ไปทางผูป้ระกอบการและท าการขอเอกสารหลกัฐานท่ีถกูตอ้ง
อีกคร้ังหน่ึงเพ่ือน าไปใชใ้นการค านวรก าไรสุทธิ  และท าการก าหนดวนัส่งเอกสารหลกัฐานใหท้าง
ส านกังานบญัชี  เพื่อลดปัญหาในการส่งมอบเอกสารหลลกัฐานท่ีล่าชา้  และเพื่อใหก้ระบวนการ
การด าเนินส าเร็จตามวนัท่ีก  าหนด  แต่หากยงัมีการส่งเอกสารใหล่้าชา้ทางส านกังานบญัชีกจ็ะน า
เอกสารหลกัฐานท่ีไดม้าวิเคราะห์แจกแจงไวใ้นโปรแกรม  Excel  ก่อน  จะท าการลงบนัทึกบญัชีท่ี
ครบถว้นอีกคร้ัง  แต่หากไม่ไดรั้บขอ้มลูท่ีครบถว้นก็จะท าการลงบนัทึกบญัชีและน าเอกสาร
หลกัฐานเหล่านั้นมาท าการค านวณก าไรสุทธิตามเอกสารท่ีไดม้าเท่านั้น   และหากผูป้ระกอบกอบ
การใหเ้อกสารหลกัฐานท่ีมีความขดัแยง้กบัลกัษณะการประกอบการก็จะแจง้ใหผู้ป้ระกอบการ
ทราบว่าเอกสารหลกัฐานเหล่านั้นอาจน ามารวมค านวณก าไรสุทธิทางภาษีไม่ได ้ 
   2.2  หากผูป้ระกอบการไม่เปิดเผยขอ้มลูเก่ียวกบัการประกอบการท่ีเป็นประโยชน์ให้
ทางส านกังานบญัชีทราบ  ทางส านกังานบญัชีก็มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งแจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบถึง
ประโยชนข์องการเปิดเผยขอ้มลูแก่ส านกังานบญัชี  และอธิบายใหผู้ป้ระกอบการเกิดความไวว้างใจ
และเขา้ใจว่าทางส านกังานบญัชีเป็นส่วนหน่ึงของกิจการ  อีกทั้งยงัเป็นผูดู้แลผลประโยชน์ใหแ้ก้
กิจการ 
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   2.3  หากผูป้ระกอบการตอ้งการประหยดัภาษี  ทางส านกังานบญัชีกจ็ะท าการวางแผน
ภาษีส าหรับผูป้ระกอบการโดยการประหยดัภาษีนั้นจะตอ้งตั้งอยูบ่นหลกักฎหมายตามประมวล
รัษฎากรดว้ย  และแจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบว่าหากตอ้งการประหยดัภาษีจะมีแนวทางในการ
ปฏิบติัอยา่งไร  แต่หากผูป้ระกอบการตอ้งการท่ีจะเล่ียงภาษีก็ตอ้งแจง้ใหท้างผูป้ระกอบการทราบถึง
โทษและเบ้ียปรับเงินเพ่ิมท่ีอาจจะตอ้งช าระ  และอธิบายให้ผูป้ระกอบการเขา้ใจ    
 

สรุปปัญหาและแนวทางในการปฏิบัตขิองกลุ่มตวัอย่าง 
 
ตารางท่ี 4-11  ปัญหาและแนวทางในการปฏิบติัของกลุ่มตวัอยา่งจ าแนกตามปัญหา 
 

ปัญหา แนวทางการปฏบิัต ิ
       1.  ผูท้  าบญัชีไม่ก  าไรสุทธิไดต้ามหลกัเกณฑ์
ในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรได ้ 
เน่ืองจากไม่ไดจ้บการศึกษาทางดา้นบญัชี
โดยตรง  ไม่มีประสบการณ์ในการท างาน
ทางดา้นภาษี  และไม่มีความรู้ความเขา้ใจใน
หลกัเกณฑต์ามมาตราดงักล่าว 

       ฝึกใหพ้นกังานทดลองท าการค านวณภาษี
เพื่อใหเ้กิดความเคยชิน  และหากมีประเดน็ใดท่ี
ไม่เขา้ใจก็ใหค้น้ควา้จากประมวลรัษฎากรอีก
คร้ัง  หากยงัมีขอ้สงสยัก็ใหถ้ามจากหวัหนา้งาน
โดยตรงเพื่อความถกูตอ้ง 

      2.  ผูป้ระกอบการไม่มีความรู้ความเขา้ใจใน
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรในหลาย ๆ  
ประเด็น   

       ส านกังานบญัชีมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งแจง้ให้
ผูป้ระกอบการทราบถึงหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข
ต่าง ๆ เพื่อผูป้ระกอบการจะไดน้ าไปปฏิบติั
ใชไ้ดอ้ยา่งถกูตอ้ง 

       3.  การเปล่ียนผูส้อบบญัชีบ่อยส่งผลใหง้บ
การเงินนั้นไม่มีความน่าเช่ือถือ  และหากงบ
การเงินมีปัญหาอาจมคีวามไม่สะดวกในการ
ติดตามผูส้อบบญัชีดงักล่าว 

       ไม่เปล่ียนผูส้อบบญัชีหากไม่มีกรณีท่ีมี
ความจ าเป็น 

       4.  งบการเงินขาดการวิเคราะห์  หรือ
วิเคราะห์ไม่ถกูตอ้ง 

       ตอ้งใหผู้เ้ช่ียวชาญท าการวิเคราะห์งบ
การเงินทุกคร้ังก่อนน าไปท าการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษี 
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ตารางท่ี 4-11  (ต่อ) 
 

ปัญหา แนวทางการปฏบิัต ิ
       5.  ผูป้ระกอบการส่งมอบเอกสารหลกัฐาน
ท่ีไม่ถกูตอ้งและครบถว้นใหแ้ก่ทางส านกังาน
บญัชี  จึงส่งผลใหไ้ม่สามารถน าไปท าการ
ค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากรได ้

       แจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบถึงความส าคญั
ของเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ และหากพบว่า
เอกสารไม่ถกูตอ้งและครบถว้น  ทางส านกังาน
บญัชีจะแจง้ใหผู้ป้ระกอบการน าหลกัฐาน
เอกสารหลกัฐานท่ีถกูตอ้งและครบถว้นมาใหอี้ก
คร้ัง  ทา้ยท่ีสุดส านกังานบญัชีจะท าการบนัทึก
บญัชีและค านวณภาษีตามเอกสารหลกัฐานท่ี
ไดรั้บจากผูป้ระกอบการเท่านั้น 

       6.  ไดรั้บเอกสารหลกัฐานจาก
ผูป้ระกอบการล่าชา้ 

       เมื่อไดรั้บเอกสารหลกัฐานมาจาก
ผูป้ระกอบการ  จะท าการบนัทึกขอ้มลูต่าง ๆ ท่ี
รับมานั้นลงในโปรแกรม  Excel  ก่อน  และท า
การก าหนดวนัรับเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ และ
แจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบถึงวนัท่ีท่ีท าการ
ก าหนดดงักล่าวเพื่อความเขา้ใจในทิศทาง
เดียวกนั  และหากใกลถึ้งเวลาก าหนดยงัไม่ได้
รับเอกสารหลกัฐานจากผูป้ระกอบการก็จะท า
การแจง้ไปยงัผูป้ระกอบการเพ่ือขอเอกสาร
หลกัฐานท่ีส าคญัอีกคร้ัง   และในทา้ยท่ีสุดทาง
ส านกังานบญัชีจะท าการบนัทึกบญัชีและ
ค านวณภาษีตามเอกสารหลกัฐานท่ีไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการเท่านั้น 

       7.  เอกสารท่ีไดรั้บจากผูป้ระกอบการไม่
สอดคลอ้งกบัการลกัษณะของการประกอบการ 

       แจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบว่าเอกสาร
หลกัฐานท่ีขดัแยง้กบัการประกอบการนั้น   
อาจน าไปรวมค านวรก าไรสุทธิทางภาษีไม่ได ้ 
เน่ืองจากเอกสารหลกัฐานดงักล่าวไม่มคีวาม
เก่ียวขอ้งกบัการประกอบการ 
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ตารางท่ี 4-11  (ต่อ) 
 

ปัญหา แนวทางการปฏบิัต ิ
       8.  ผูป้ระกอบการปิดบงัซ่อนเร้นขอ้มลู  
และแจง้ขอ้มลูเก่ียวกบัการประกอบการไม่
ครบถว้น  

      แจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบถึงหนา้ท่ีท่ีส าคญั
ของส านกังานบญัชีคือ  เป็นผูดู้แลผลประโยชน์
ใหก้บักิจการ  โดยตอ้งอธิบายใหผู้ป้ระกอบการ
ทราบและไวใ้จส านกังานบญัชี  เพื่อท่ีจะได้
ขอ้มลูท่ีเป็นประโยชน์ในการจดัท าบญัชีและ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษี 

       9.  ไม่สามารถท าตามความตอ้งการของ
ผูป้ระกอบการท่ีตอ้งการประหยดัภาษีได ้

        หากผูป้ระกอบการตอ้งการประหยดัภาษี
แต่ขดักบัหลกัเกณฑข์องทางกรมสรรพากร  
ส านกังานบญัชีก็มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งแจง้ให ้

       10.  โปรแกรมทางการบญัชี  และการ
ค านวณภาษี  Error 

       ติดต่อใหผู้ช้ายโปกรแกรมดงักล่าว  หรือ  
Software  house  มาแกไ้ขให ้ เพื่อใหโ้ปรแกรม
สามารถด าเนินการต่อได ้ และปฏิบติัตาม
ขั้นตอนโปรแกรมไดท้ าการก าหนดไว ้ เพ่ือลด
อตัราการ  Error 

       11.  ขอ้มลูสูญหายเน่ืองจากไวรัส        ท าการส ารองขอ้มลูใหม้ากท่ีสุดเพื่อลด
อตัราเส่ียงของการหายของขอ้มลู  และไม่ใชง้าน
อินเตอร์เน็ตบนเคร่ืองท่ีมีโปรแกรมทางบญัชี  
และขอ้มลูทางบญัชีและภาษีต่าง ๆ เพื่อลด
ปัญหาไวรัสเขา้คอมพิวเตอร์ 

       12.  การเปล่ียน  Version  ของโปรแกรม
ทางบญัชี 

       ศึกษาคู่มือการใชง้านของโปรแกรมแต่ละ  
Version   

       13.  ปรับปรุงรายการตามเง่ือนไขตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ผดิพลาด 

       หากพบว่ามีการปรับปรุงรายการผดิพลาด
จะท าการปรับปรุงรายการดงักล่าวอีกคร้ัง  และ
จะมีผูส้อบบญัชีเป็นผูต้รวจสอบความถกูตอ้งใน  
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ตารางท่ี 4-11  (ต่อ) 
 

ปัญหา แนวทางการปฏบิัต ิ
 ขั้นตอนสุดทา้ย        
       14.  ลืมปรับปรุงรายการตามเง่ือนไขตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   

       หากผูส้อบบญัชีตรวจสอบพบว่ามีบาง
รายการท่ีลืมท าการปรับปรุงก็จะแจง้กลบัมาทาง
ส านกังานบญัชีเพื่อแกไ้ขรายการดงักล่าว  และ
ส่งใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบอีกคร้ังเพ่ือความถกู 

       15.  ไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑต์ามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากรในประเดน็ต่าง ๆ 

       ท าการศึกษาประเด็นท่ีไม่เขา้ใจจาก
ประมวลรัษฎากร  และหากยงัมีขอ้สงสยัก็จะ
ติดต่อไปยงั  Call  center  ของกรมสรรพากร
เพื่อความเขา้ใจท่ีถกูตอ้ง   

       16.  พนกังานกรอกแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลไม่ถกูตอ้ง 

       หวัหนา้งานจะเป็นผูก้รอกแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ยตนเอง  เพื่อลด
ความผดิพลาดในการกรอกแบบดงักล่าว  และ
จะส่งแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ดงักล่าวใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบอีกคร้ังเพ่ือ
ความถกูตอ้งของขอ้มลู 

       17.  อตัราภาษีมกีารเปล่ียนแปลง        คอยติดตามประกาศของกรมสรรพากรเพ่ือ
ไดท้ราบถึงข่าวสารและขอ้มลูท่ีเป็นปัจจุบนั 
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บทที่  5 
สรุป  อภิปรายผล  และข้อเสนอแนะ 

   
  จากการศึกษาการวจิยัเร่ือง  ปัจจยัท่ีเป็นปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร  ของส านกังานบญัชี:  กรณีศกึษา  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร  
โดยการวิจยัในคร้ังน้ีเป็นการวิจยัเชิงคุณภาพ  ใชว้ิธีการวจิยัดว้ยการเก็บขอ้มลูโดยการสมัภาษณ์เชิง
ลึก  (In-depth  interview)  จากผูใ้หข้อ้มลูท่ีส าคญัท่ีเป็นเจา้ของกิจการส านกังานบญัชีและ
ผูเ้ก่ียวขอ้ง  ของส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นจงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวนทั้งหมด  9  คน  ซ่ึงได้
ท าการศึกษาคน้ควา้จากเอกสาร  โดยทบทวนเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งและศึกษาคน้ควา้จากขอ้มูลหนงัสือ  
บทความ  วารสาร  เพื่อน าขอ้มลูมาประกอบการศึกษาวจิยัใหส้มบูรณ์  โดยผลการศึกษาแบ่งออกได้
ดงัน้ี 
  1.  สรุปผลการวิจยั 
  2.  อภิปรายผล 
  3.  ขอ้เสนอแนะ 
 

สรุปผลการวจิยั 
  การวจิยัในคร้ังน้ีพบว่า  กลุ่มตวัอยา่งท่ีใหส้มัภาษณ์แบ่งเป็นส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่น
เขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  4  ราย  คิดเป็นร้อยละ  44.44  และ
ส านกังานบญัชีท่ีตั้งอยูใ่นเขตอ าเภอเมืองสมุทรสาคร  จงัหวดัสมุทรสาคร  จ  านวน  5  ราย  คิดเป็น
ร้อยละ  55.56  และมีกลุ่มตวัอยา่งท่ีใหส้มัภาษณ์แบ่งเป็นกรรมการผูจ้ดัการจ านวน  4  ราย  คิดเป็น
ร้อยละ  44.44  พนกังานบญัชี  3  ราย  คิดเป็นร้อยละ  33.33  ผูจ้ดัการ  1  ราย  คิดเป็นร้อยละ  11.11  
และผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีจ  านวน  1  รายคิดเป็นร้อยละ  11.11 
  ซ่ึงผูว้ิจยัไดต้ั้งจุดมุ่งหมายในการวิจยัไวด้งัน้ี 
  1.  เพื่อศึกษาปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรของ
ส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  พบว่ากลุ่มตวัอยา่งส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาครมปัีญหาในการค านวณก าไร
สุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ดงัน้ี 
   1.1  ผูท้  าบญัชีค  านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ผดิพลาด  
เน่ืองจากไม่มีความรู้ความเขา้ใจในมาตราดงักล่าว  พนกังานไม่มีประสบการณ์ในการท างาน  และ
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พนกังานไม่ไดจ้บการศกึษามาทางดา้นการบญัชีโดยตรง  และปัญหาท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการท่ีใช้
บริการส านกังานบญัชีส่วนใหญ่คือ  ผูป้ระกอบการไม่เขา้ใจในหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากร  ในประเดน็เอกสารท่ีไม่สามารถระบุผูรั้บเงิน  ค่ารับรอง  รายจ่ายส่วนตวั  
และเงินบริจาค   
   1.2  งบการเงินท่ีขาดการวิเคราะห์  หรือวิเคราะห์ไม่ถกูตอ้งนั้น  จะส่งผลใหเ้กิด
ปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
    1.3  เอกสารหลกัฐานท่ีทางส านกังานบญัชีไดรั้บจากผูป้ระกอบการจะมีเอกสาร
ปะปนกนัไป  ซ่ึงจะเป็นเอกสารหลกัฐานท่ีไม่ถกูตอ้งครบถว้นจึงไม่สามารถน ามารวมค านวณก าไร
สุทธิได ้ และผูป้ระกอบการส่งเอกสารใหท้างส านกังานบญัชีล่าชา้  และสุดทา้ยคือเอกสารหลกัฐาน
ท่ีทางส านกังานบญัชีไดรั้บนั้นไม่สอดคลอ้งกบัการประกอบการ 
   1.4  ผูป้ระกอบการแจง้ขอ้มลูใหท้างส านกังานบญัชีทราบไม่ครบถว้น  โดยมีการ
ปิดบงัซ่อนเร้นขอ้มลู  จึงท าใหส่้งผลใหเ้กิดปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
   1.5  ผูป้ระกอบการตอ้งการประหยดัเงินภาษี  ซ่ึงในบางคร้ังความตอ้งการของ
ผูป้ระกอบการก็มขีดักบัความถกูตอ้งในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
   1.6  โปรแกรมเกิดการ  Error  จึงท าใหข้อ้มลูสูญหาย  และคอมพิวเตอร์โดนไวรัสจึง
ท าใหข้อ้มลูสูญหายเช่นกนั  และยงัมีการเปล่ียน  Version  ของโปรแกรมท่ีท าใหโ้ปรแกรมไม่
เสถียร  และศกัยภาพของแต่ละ  Version  ก็ไม่เหมือนกนั 
   1.7  ส านกังานบญัชีไม่ประสบปัญหาในการลงบนัทึกบญัชีตามมาตรฐานบญัชี  แต่มี
ปัญหาในเร่ืองของการปรับปรุงรายการตามเง่ือนไขในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
   1.8  หลกัเกณฑใ์นมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ท่ีเป็นปัญหาส าหรับผูท้  าบญัชี  
คือ  ประเด็นในเร่ืองของค่าเส่ือมราคา  สินคา้คงเหลือ  รายจ่ายการกุศล  สาธารณประโยชน์  รายจ่าย
ท่ีมีสิทธิหกัเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ค่ารับรอง  ผลขาดทุน  5  รอบระยะเวลาบญัชี 
   1.9  พนกังานกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่ถกูตอ้ง  เน่ืองจาก
พนกังานไม่มีประสบการณ์  และประเด็นในการกรอกแบบนั้นมีความยากและค่อนขา้งเยอะ 
    1.10  กลุ่มตวัอยา่ง  ส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาคร  ไม่ประสบปัญหาท่ีเกิดจา
การการท่ีผูป้ระกอบการถกูเรียนประเมินจากกรมสรรพากร  เน่ืองจากไดป้ฏิบติัตามขอ้ตกลงท่ีท า
การตกลงกนัไวก่้อนท าการว่าจา้ง   
  โดยขอ้คน้พบท่ีส าคญั  พบว่า  ปัญหาของส านกังานบญัชีเฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดั
สมุทรสาครนั้น  ส่วนใหญ่เกิดจากผูป้ระกอบการ  เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่มีความรู้ความเขา้ใจใน
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มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  และผูป้ระกอบการไม่เลง็เห็นถึงความส าคญัของเอกสาร
หลกัฐานท่ีตอ้งส่งใหท้างส านกังานบญัชีมากนกั  และผูป้ระกอบการปิดบงัซ่อนเร้นขอ้มลูเก่ียวกบั
การประกอบการจึงท าใหท้างส านกังานบญัชีไม่ทราบถึงการประกอบการท่ีแทจ้ริง  ซ่ึงในประเดน็ท่ี
กล่าวมาน้ีทางส านกัมีความเห็นไปในทิศทางเดียวกนั  และมีปัญหาท่ีเกิดจากผูท้  าบญัชีคือผูท้  าบญัชี
ไม่มีความรู้ความเขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรจึงท าใหไ้ม่สามารถค านวณก าไรสุทธิ
ได ้ และไม่สามารกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดอ้ยา่งถกูตอ้ง 
  2.  เพื่อศึกษาแนวทางในการพฒันาการปฏิบติังานดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากรของส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมทุรสาคร 
  พบว่ากลุ่มตวัอยา่งส านกังานบญัชีในจงัหวดัสมุทรสาครมแีนวทางในการพฒันาการ
ปฏิบติังานดา้นการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ดงัน้ี 
  2.1  ปัญหาท่ีเกิดจากการด าเนินการของส านกังานบญัชี 
    2.1.1  ใหผู้ท้  าบญัชีศึกษาท าความเขา้ใจในมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรให้
มากข้ึน  และใหผู้ท้  าบญัชีฝึกหดัลงมือปฏิบติัในการฝึกค านวณก าไรสุทธิตามหลกัประมวลรัษฎากร
เพ่ือเกิดความเคยชิน  และส่งพนกังานเขา้รับการฝึกอบรมเพ่ิมเติมในเร่ืองภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  และ
เลือกรับพนกังานท่ีจบการศึกษามาทางดา้นการบญัชีโดยตรง   
   2.1.2  งบการเงินควรไดรั้บการวิเคราะห์จากผูเ้ช่ียวชาญ  และไม่ควรเปล่ียนผูส้อบ
บญัชีหากไม่มีความจ าเป็น 
   2.1.3  หากโปรแกรมมีปัญหาจะแจง้ใหผู้ท่ี้ขายโปรแกรมดงักล่าวนั้นมาเป็นผูแ้กไ้ข
ให ้ และควรปฏิบติัตามขั้นตอนท่ีโปรแกรมก าหนดไวเ้พื่อลดการ  Error  ของตวัโปรแกรม  และยงั
ตอ้งมีการส ารองขอ้มลูอยูต่ลอดเวลาเพื่อลดความเส่ียงของการเกิดขอ้มลูหาย  และไม่ควรใช้
อินเตอร์เน็ตกบัเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีมีไวส้ าหรับใชง้านในดา้นการบญัชีและภาษี   
    2.1.4  หากมีขอ้สงสยัเก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  กจ็ะท าการศึกษา
จากตวัประมวลอีกคร้ัง  และติดต่อสอบถามไปยงั  Call  center  ของกรมสรรพากร     
    2.1.5  หากพนกังานไม่สามารถกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้ 
ทางส านกังานก็จะมีผูท่ี้เป็นเจา้ของกิจการส านกังานบญัชีเป็นผูก้รอก  และส่งแบบใหผู้ส้อบบญัชี
ตรวจสอบอีกคร้ังเพ่ือความถกูตอ้ง 
   2.2  ปัญหาท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชี 
    2.2.1  ทางส านกังานบญัชีก็จะท าการติดตามทวงถามถึงเอกสารไดใ้หเ้อกสาร
หลกัฐานท่ีครบถว้นมากท่ีสุด  และท าการก าหนดวนัส่งเอกสารหลกัฐานใหท้างส านกังานบญัชี  
เพือ่ลดปัญหาในการส่งมอบเอกสารหลลกัฐานท่ีล่าชา้  แต่หากยงัมีการส่งเอกสารใหล่้าชา้ทาง
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ส านกังานบญัชีก็จะน าเอกสารหลกัฐานท่ีไดม้าวิเคราะห์แจกแจงไวใ้นโปรแกรม  Excel  ก่อนจะท า
การลงบนัทึกบญัชีท่ีครบถว้นอีกคร้ัง  และจะท าการลงบนัทึกบญัชีและน าเอกสารหลกัฐานเหล่านั้น
มาท าการค านวณก าไรสุทธิตามเอกสารท่ีไดม้าเท่านั้น   และหากผูป้ระกอบกอบการใหเ้อกสาร
หลกัฐานท่ีมีความขดัแยง้กบัลกัษณะการประกอบการก็จะแจง้ใหผู้ป้ระกอบการทราบว่าเอกสาร
หลกัฐานเหล่านั้นอาจน ามารวมค านวณก าไรสุทธิทางภาษีไม่ได ้ 
    2.2.2  หากผูป้ระกอบการไม่เปิดเผยขอ้มลูเก่ียวกบัการประกอบการท่ีเป็น
ประโยชน์ใหท้างส านกังานบญัชีทราบ  ทางส านกังานบญัชีก็มีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งแจง้ใหผู้ป้ระกอบการ
ทราบถึงประโยชน์ของการเปิดเผยขอ้มลูแก่ส านกังานบญัชี   
    2.2.3  หากผูป้ระกอบการตอ้งการประหยดัภาษี  ทางส านกังานบญัชีกจ็ะท าการ
วางแผนภาษีส าหรับผูป้ระกอบการโดยการประหยดัภาษีนั้นจะตอ้งตั้งอยูบ่นหลกักฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากรดว้ย   
 

อภปิรายผลการวจิยั 
  การวจิยัคร้ังน้ีผูว้ิจยัไดค้น้พบประเดน็ท่ีควรน ามาอภิปรายดงัน้ี 
  1.  พบว่าผูท้  าบญัชีไม่มีความรู้ความเขา้ใจใจมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ใน
ประเด็นของค่าเส่ือมราคา  สินคา้คงเหลือ  รายจ่ายการกุศล  สาธารณประโยชน์  รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกั
เพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ค่ารับรอง  ผลขาดทุน  5  รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงสอดคลอ้งกบัผล
การศึกษาของ  ชนกานต ์ จุลาสยั  ท่ีไดท้  าการศกึษาเร่ือง  “ความรู้ความเขา้ใจของผูท้  าบญัชีใน
จงัหวดัเชียงใหม่  ในกฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล”  ซ่ึงผลการศึกษาพบว่า  ผูท้  าบญัชีในจงัหวดั
เชียงใหม่ส่วนใหญ่มีความรู้อยูใ่นระดบันอ้ย  โดยมคีวามรู้ความเขา้ใจดา้นการค านวณก าไรสุทธิ
ตามเกณฑสิ์ทธิและเกณฑอ่ื์นและดา้นหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา  65  ทวิ  
อยูใ่นระดบัปานกลาง  รายจ่ายท่ีไม่ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา  65  ตรี  และดา้นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยูใ่นระดบันอ้ย  และพบว่า  ผูท้  าบญัชีมีปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตาม
มาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากรในประเด็นของค่าเส่ือมราคา  สินคา้คงเหลือ  เงินบริจาคการกุศล  
รายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  ค่ารับรอง  ผลขาดทุน  5  รอบระยะเวลาบญัชี  
และยงัซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ  นนัทพร  เกตุคร้าม  ท่ีไดท้  าการไดท้ าการศึกษาเร่ือง  
“ความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดั
พิษณุโลก”  ผลการศึกษาพบว่า  ผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพษิณุโลกมีความรู้ความเขา้ใจในการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอยูใ่นระดบันอ้ย  โดยมีความรู้ความเขา้ใจในเง่ือนไขของการหกัขาดทุนไม่เกิน  
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5  รอบระยะเวลาบญัชีอยูใ่นระดบัปานกลาง  มีความรู้ความเขา้ใจดา้นรายไดต้ามประมวลรัษฎากร
และรายจ่ายการกุศล  สาธารณประโยชน์  การศกึษาและการกีฬาอยูใ่นระดบันอ้ย  มีความรู้ความ
เขา้ใจดา้นรายจ่ายตอ้งหา้มตามประมวลรัษฎากร  ดา้นรายไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
และรายจ่ายท่ีมีสิทธิหกัเพ่ิมในทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  อยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด   
  2.  พบว่าผูป้ระกอบการไม่มีความรู้ความเขา้ใจเร่ืองเอกสารหลกัฐานท่ีจะตอ้งส่งมอบ
ใหก้บัทางส านกังานบญัชี  ซ่ึงเอกสารหลกัฐานท่ีส านกังานบญัชีไดรั้บจากผูป้ระกอบการนั้นมีความ
ไม่ถกูตอ้งอยูบ่า้งและผูป้ระกอบการไมค่่อยใหค้วามส าคญัในการจดัเก็บเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ  
ก่อนจะน าส่งใหส้ านกังานบญัชี  ซ่ึงสอดคลอ้งกบั  ยพุิน  สืบมาศ  (2550)  ท่ีไดท้  าการศกึษาเร่ือง  
“พฤติกรรมการจดัเก็บเอกสารและการจดัท าบญัชีของผูป้ระกอบการนิติบุคคลในเขตอ าเภอเมือง
จงัหวดัพะเยา”ผลการศกึษาพบว่า  ผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการส านกังานบญัชีส่วนใหญ่จะเป็นท่ี
ประกอบกิจการประเภทท่ีมีทุนจดทะเบียนอยูร่ะหว่าง 1,000,000-5,000,000  บาท  ซ่ึงด าเนินธุรกิจ
มาไม่เกิน  5  ปี  ใหค้วามส าคญักบัการจดัเก็บเอกสารและการจดัท าบญัชีของผูป้ระกอบการนิติ
บุคคล  โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง    ปัจจยัดา้นซ้ือ  คือ  ขอเอกสารหลกัฐานจากผูข้าย  ดา้นขาย
มีการออกใบเสร็จรับเงินทุกคร้ัง  ดา้นอ่ืน ๆ มีการตรวจสอบงบการเงินเม่ือส านกังานบญัชีเสนอให้
ลงนาม 
 

ข้อเสนอแนะ 
  ส าหรับส านักงานบญัชี 
  ควรจดัใหม้ีการฝึกอบรมเก่ียวกบัเง่ือนไขในหลกัเกณฑต์ามมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากร  ส าหรับผูท้  าบญัชีท่ีปฏิบติังานในส านกังานบญัชี 
 ส าหรับผู้ประกอบการ 
  ควรจดัใหม้ีการฝึกอบรมเก่ียวกบัเง่ือนไขในหลกัเกณฑต์ามมาตรา  65   
แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับผูป้ระกอบการ   
  ข้อเสนอแนะส าหรับการวจิยัในคร้ังต่อไป 
  1.  ศึกษาระดบัความรุนแรงของปัญหาในการค านวรก าไรสุทธิตามมาตรา  65   
แห่งประมวลรัษฎากร   
  2.  การใหค้วามส าคญัในการจดัเก็บเอกสารของผูป้ระกอบการท่ีใชบ้ริการ 
ส านกังานบญัชี 
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วิทยาลัยพาณิชยศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา
Graduate school of Commerce Burapha 
University169 ถนนลงหาดบางแสน ต าบลแสนสุข อ  าเภอ

เมือง จงัหวดัชลบุรี 
แบบสัมภาษณ์ 

เร่ือง  ปัญหาในการการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
ของส านักงานบญัชี :  กรณศึีกษา  เฉพาะกลุ่มตวัอย่างในจงัหวดัสมุทรสาคร 

แบบสอบถามชุดน้ีจดัท าข้ึนโดยมีวตัถุประสงคเ์พ่ือใชป้ระกอบการเรียนวิชาการศึกษาคน้ควา้ดว้ย
ตนเองในหลกัสูตรปริญญาบริหารธุรกิจมหาบณัฑิต วิทยาลยัพาณิชยศาสตร์ มหาวิทยาลยับูรพา 

ผูท้  าการวจิยัขอความอนุเคราะห์จากท่านในการตอบแบบสอบถามฉบบัน้ีดว้ย 
และขอขอบคุณท่านมา ณ โอกาสน้ี 

ส่วนที่  1  ขอ้มลูทัว่ไปของผูใ้หส้มัภาษณ์และส านกังานบญัชี 
  1.  ช่ือผูใ้หส้มัภาษณ์    
  2.  ต  าแหน่ง 
  3.  หนา้ท่ีการท างาน 
  4.  จ  านวนลกูคา้ท่ีรับท าบญัชี 
  5.  จ  านวนปีนบัตั้งแต่เร่ิมกิจการส านกังานบญัชี   
ส่วนที่  2  แนวค าถามเก่ียวกบัปัจจยัน าเขา้ต่างๆ  ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร 
  6.  ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของผูท้  าบญัชีและ
ผูป้ระกอบการ  ส่งผลใหเ้กิดปัญหาอยา่งไรในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากร   และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร 
  7.  ความถกูตอ้งและความน่าเช่ือถือของงบการเงินเป็นปัญหาอยา่งไรต่อการค านวณก าไร
สุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร   
 8.  ปัจจยัใดบา้งท่ีเป็นปัญหาท่ีเกิดข้ึนเน่ืองจากเอกสารหลกัฐานท่ีท่านไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการ  เพื่อน าไปใชใ้นการจดัท างบการเงินและค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร   
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 9.  ขอ้มลูอ่ืนๆ  ท่ีท่านไดรั้บจากผูป้ระกอบการ  ส่งผลใหเ้กิดปัญหาอยา่งไรในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร 
  10.  ความตอ้งการของผูป้ระกอบการในดา้นการวางแผนภาษีเร่ืองอะไรบา้งท่ีส่งผลใหเ้กิด
ปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   และท่านมีแนวทางในการ
แกไ้ขอยา่งไร 
 11.  โปรแกรมทางบญัชีและการค านวณภาษี  ส่งผลใหเ้กิดปัญหาอยา่งไรในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร   และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร 
ส่วนที่  3  แนวค าถามเก่ียวกบักระบวนการการด าเนินงานต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการค านวณก าไร
สุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
  12.  เน่ืองจากวิธีการบนัทึกบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีและวิธีการบนัทึกบญัชีตามหลกั
ประมวลรัษฎากรค่อนขา้งมีความแตกต่างกนั  ดงันั้นท่านมีปัญหาในการบนัทึกบญัชีตามวิธีการ
ขา้งตน้อยา่งไร  และมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร    
 13.  หลกัเกณฑใ์นการค านวณก าไรตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  หลกัเกณฑ์
ใดบา้งท่ีมีปัญหาต่อการค านวณก าไรสุทธิของท่าน  และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร    
ส่วนที่  4  แนวค าถามเก่ียวกบัผลผลิตหรือผลลพัธท่ี์เกิดข้ึนจากการปฏิบติังาน  และผลกระทบท่ี
เกิดข้ึนเก่ียวขอ้งกบัการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร 
  14.  ปัจจยัใดบา้งท่ีเป็นปัญหาในการจดัท าแบบแสดงรายการภาษี  (ภ.ง.ด.50)  ของท่าน  
และท่านมีแนวทางในการแกไ้ขอยา่งไร 
  15.  ผูป้ระกอบการท่ีว่าจา้งท่านเป็นผูดู้แลทางบญัชี  เคยถกูเรียกประเมินจากกรมสรรพากร
บา้งหรือไม่  และท่านมีแนวทางในการปฏิบติัอยา่งไร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



74 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ข 
ผลการวิเคราะห์การหาค่าดชันีความสอดคลอ้งของวตัถุประสงค ์ (ค่า  IOC)  ของผูเ้ช่ียวชาญ 
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ผลการวเิคราะห์การหาค่าดัชนีความสอดคล้องของวตัถุประสงค์  (ค่า  IOC)  ของผู้เช่ียวชาญ 
ช่ือเร่ือง :  ปัจจยัท่ีเป็นปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  65  แห่งประมวลรัษฎากร  ของ
ส านกังานบญัชี :  กรณีศกึษา  เฉพาะกลุ่มตวัอยา่งในจงัหวดัสมุทรสาคร 
  แบบสอบถามท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มลู  โดยผูว้ิจยัไดส่้งแบบสอบถามใหผู้เ้ช่ียวชาญ  
ดงัรายนามต่อไปน้ี 
  1.  ผูช่้วยศาสตราจารย ์ ดร. วรวิทย ์ เกิดสวสัด์ิ 
   2.  ดร. ธีทตั  ตรีศิริโชติ 
   3.  ดร. ทกัษญา  สง่าโยธิน 
ผูว้ิจยัไดก้  าหนดค่าความสอดคลอ้งระหว่างขอ้ค าถามกบัวตัถุประสงคด์งัน้ี   
-1  หมายถึง  ไม่สอดคลอ้ง   0  หมายถึง  ไม่แน่ใจ    1  หมายถึง  สอดคลอ้ง   
 
ล าดบั ข้อค าถาม ดร.  

คนที่  
1 

ดร.  
คนที่  
2 

ดร.  
คนที่  
3 

ผลรวม แปรผล หมาย
เหตุ 

1 ช่ือ – นามสกุล  1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
2 ต าแหน่ง 1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
3 หนา้ท่ีการท างาน 1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
4 จ  านวนลกูคา้ท่ีรับท าบญัชี 1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
5 จ  านวนปีนบัตั้งแต่เร่ิมกิจการ

ส านกังานบญัชี   
1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

6 ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
มาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากร  ของผูท้  าบญัชีและ
ผูป้ระกอบการ  ส่งผลใหเ้กิด
ปัญหาอยา่งไรในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร   และ
ท่านมีแนวทางในการแกไ้ข
อยา่งไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
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ล าดบั ข้อค าถาม ดร.  
คนที่  
1 

ดร.  
คนที่  
2 

ดร.  
คนที่  
3 

ผลรวม แปรผล หมาย
เหตุ 

7 ความถกูตอ้งและความ
น่าเช่ือถือของงบการเงินเป็น
ปัญหาอยา่งไรต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา  
65  แห่งประมวลรัษฎากร  
และท่านมีแนวทางในการ
แกไ้ขอยา่งไร   

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

8 ปัจจยัใดบา้งท่ีเป็นปัญหาท่ี
เกิดข้ึนเน่ืองจากเอกสารหลกัฐาน
ท่ีท่านไดรั้บจากผูป้ระกอบการ  
เพื่อน าไปใชใ้นการจดัท างบ
การเงินและค านวณก าไรสุทธิ
ตามมาตรา  65  แห่งประมวล
รัษฎากร  และท่านมีแนวทางใน
การแกไ้ขอยา่งไร   

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

9 ขอ้มลูอ่ืนๆ  ท่ีท่านไดรั้บจาก
ผูป้ระกอบการ  ส่งผลใหเ้กิด
ปัญหาอยา่งไรในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร   และ
ท่านมีแนวทางในการแกไ้ข
อยา่งไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

10 ความตอ้งการของผูป้ระกอบ 
การในดา้นการวางแผนภาษี
เร่ืองอะไรบา้งท่ีส่งผลให้เกิด
ปัญหาในการค านวณก าไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
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ล าดบั ข้อค าถาม ดร.  
คนที่  
1 

ดร.  
คนที่  
2 

ดร.  
คนที่  
3 

ผลรวม แปรผล หมาย
เหตุ 

 สุทธิตามมาตรา  65  แห่ง
ประมวลรัษฎากร   และท่าน
มี แนวทา ง ในก ารแก้ไ ข
อยา่งไร 

      

11 โปรแกรมทางบญัชีและการ
ค านวณภาษี  ส่งผลให้เกิด
ปัญหาอยา่งไรในการค านวณ
ก าไรสุทธิตามมาตรา  65  
แห่งประมวลรัษฎากร   และ
ท่านมีแนวทางในการแกไ้ข
อยา่งไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

12 เน่ืองจากวิธีการบนัทึกบญัชี
ตามมาตรฐานการบญัชีและ
วิธีการบนัทึกบญัชีตามหลกั
ประมวลรัษฎากรค่อนขา้งมี
ความแตกต่างกนั  ดงันั้น
ท่านมีปัญหาในการบนัทึก
บญัชีตามวิธีการขา้งตน้
อยา่งไร  และมีแนวทางใน
การแกไ้ขอยา่งไร    

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

13 หลกัเกณฑใ์นการค านวณ
ก าไรตามมาตรา  65  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  
หลกัเกณฑใ์ดบา้งท่ีมีปัญหา
ต่อการค านวณก าไรสุทธิ
ของท่าน   

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
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ล าดบั ข้อค าถาม ดร.  
คนที่  
1 

ดร.  
คนที่  
2 

ดร.  
คนที่  
3 

ผลรวม แปรผล หมาย
เหตุ 

 และท่านมีแนวทางในการ
แกไ้ขอยา่งไร    

      

14 ปัจจยัใดบา้งท่ีเป็นปัญหาใน
การจดัท าแบบแสดงรายการ
ภาษี  (ภ.ง.ด.50)  ของท่าน  
และท่านมีแนวทางในการ
แกไ้ขอยา่งไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  

15 ผูป้ระกอบการท่ีว่าจา้งท่าน
เป็นผูดู้แลทางบญัชี  เคยถกู
เรียกประเมินจาก
กรมสรรพากรบา้งหรือไม่  
และท่านมีแนวทางในการ
ปฏิบติัอยา่งไร 

1 1 1 1.00 สอดคลอ้ง  
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ภาคผนวก  ค 
หนงัสือขอความอนุเคราะห์ 
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ภาคผนวก  ง 
เอกสารยนืยนัการสมัภาษณ์  ความตรงของขอ้มลู  และยนิยอมใหปิ้ดเผยขอ้มลู 
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